
 

 

SAMANTEKT 

Tilgangur og markmið framkvæmdar 

Forsendur við hönnun Kröflulínu 3 með tilliti til flutningsgetu byggja á greiningu og mati á 
flutningsþörf vegna þróunar álags og vinnslu, að teknu tilliti til markmiða raforkulaga um 
uppbyggingu og rekstur flutningskerfisins, eins og nánar er gerð grein fyrir í kerfisáætlun 
Landsnets 2015-2024. Fyrir liggur að sambærilegar niðurstöður um flutningsþörf er í 
Kerfisáætlun 2016-2025 sem áætlað er að leggja fyrir Orkustofnun í febrúar 2017. 

Tilgangur með framkvæmdinni er að tryggja stöðugleika raforkukerfisins á Norður- og 
Austurlandi með betri samtengingu þessara landshluta og auka þannig öryggi raforku-
afhendingar og gæði raforku. Framkvæmdin er mikilvægur hlekkur í styrkingu flutningskerfisins 
í heild þar sem um er að ræða mikilvæga styrkingu á milli framleiðslueininga á norðaustur- og 
austurhluta landsins. 

Með tilkomu vinnslu á Þeistareykjum eykst aflflæði um Byggðalínuna, þar með talið frá Kröflu 
að Sigöldu, sem kallar á frekari styrkingar frá Kröflustöð að Austurlandi. Nú er unnið að 
byggingu 220 kV flutningskerfis frá Kröflu, um Þeistareyki að Bakka við Húsavík, til að tengja 
Þeistareykjavirkjun og iðnaðarsvæðið á Bakka við meginflutningskerfið. Kröflulína 3 mun 
gegna veigamiklu hlutverki með því að tengja virkjanaklasann á NA-landi (Kröflustöð og 
Þeistareykjastöð) betur við Fljótsdalsstöð. Erfiðlega hefur reynst að reka jarðgufuvirkjanir einar 
og sér, án stuðnings frá vatnsaflsvirkjunum. Með öflugri (og tvöfaldri) tengingu við 
Fljótsdalsstöð er áhættan lágmörkuð. 

Í dag eru Norðausturland og Austurland tengd með 132 kV háspennulínu, Kröflulínu 2, sem er 
hluti af hringtengdu línukerfi sem rekið er á 132 kV spennu, s.k. Byggðalínu, sem reist var í 
áföngum á árunum 1972 til 1984. Um árabil hafa flutningstakmarkanir og óstöðugleiki verið 
mikið vandamál í rekstri Byggðalínunnar og eru skerðingar á orkuafhendingu farnar að vera 
tíðari. Nú er svo komið að ástandið er farið að hamla atvinnuuppbyggingu, rafvæðingu 
fiskiðjuvera og virkni raforkumarkaðar. 

Gert er ráð fyrir því að eftir að Kröflulína 3 er komin í rekstur muni afhendingaröryggi á svæðinu 
aukast til muna, því með henni er komin önnur tenging inn á Austurland, til viðbótar við 
núverandi 132 kV tengingar sem eru annars vegar frá Sigöldu um Höfn í Hornafirði og hins 
vegar frá Kröflustöð. Nauðsynlegt er að halda þeim línum í rekstri auk Kröflulínu 3 til að ná 
fram bættu afhendingaröryggi fyrir svæðið.  

Landsneti eru lagðar þær skyldur á herðar, samkvæmt raforkulögum, að byggja flutningskerfið 
upp á hagkvæman hátt að teknu tilliti til öryggis, skilvirkni, áreiðanleika afhendingar og gæða 
raforku. Allir þessir þættir eru uppfylltir með tilkomu Kröflulínu 3. Rektsraröryggi batnar með 
tvöföldun tengingarinnar milli Kröflu og Fljótsdals. Skilvirkni kerfisins eykst því flutningstöp á 
220 kV línu eru mun minni en á 132 kV línu. Sveigjanleiki í rekstri kerfisins eykst, vegna sterkari 
tengingar milli jarðgufu- og vatnsaflsstöðva. Áreiðanleiki afhendingar eykst vegna tvöföldunar 
flutningslína og gæði raforkunnar aukast með sterkari tengingum milli staða. 

Bætt tenging milli Kröflu og Fljótsdals er hluti af framlögðum valkostum kerfisáætlunar 
Landsnets og mikilvægur hlekkur í þeim valkosti sem Landsnet hefur bent á sem 
ákjósanlegastan í framtíðaruppbyggingu meginflutningskerfisins. Undirstrikar það mikilvægi 
þeirrar framkvæmdar sem hér er fjallað um. 

Markmið raforkulaga nr. 65/2003, er að stuðla að þjóðhagslega hagkvæmu raforkukerfi og efla 
þannig byggð og atvinnulíf í landinu samkvæmt 1. gr. laganna. Í því skyni skal m.a taka tillit til 
umhverfissjónarmiða við framkvæmdir í raforkukerfinu. Því þarf að bera áhrif 
framkvæmdarinnar á umhverfið  saman við ákvæði náttúruverndarlaga en samkvæmt 3. mgr. 
í 1. gr. laganna eiga þau m.a. að stuðla að samskiptum manns og náttúru þannig að hvorki 
spillist líf eða land, loft og lögur. Flutningskerfi raforku verður hinsvegar ekki byggt eða 
starfrækt nema náttúra landsins sé að hluta nýtt til reksturs þess og því verður Landsnet að 
vinna að uppbyggingu kerfisins með bæði með markmið raforkulaga og laga um náttúruvernd 
í huga, m.a. við val á línuleið. 
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ĉ 61. gr. n§tt¼ruverndarlaga nr. 60/2013 segir: ĂForðast ber að raska vistkerfum og jarðminjum 
sem taldar eru upp í 1. og 2. mgr. nema brýna nauðsyn beri tilñ. Er Īar v²saĦ til votlendis 20.000 
m2 eða stærra og jarðminja, svo sem eldhrauna sem myndast hafa eftir að jökull hvarf af 
landinu á síðjökultíma. Við leiðarval Kröflulínu 3 varð niðurstaðan að fylgja í meginatriðum 
Kröflulínu 2 og verða háspennulínurnar að mestu samhliða. Er þetta gert m.a. til þess að 
lágmarka áhrif á umhverfi, hvort sem það eru sjónræn áhrif eða áhrif á tiltekin vistkerfi eða 
jarðminjar sem njóta sérstakrar verndar, sbr. 61. gr. náttúruverndarlaga. Í athugasemdum við 
einstaka kafla og greinar (þá 57. gr) frumvarps til laga um náttúruvernd kemur fram að 
Ăverndargildi hrauna lÞkkar viĦ rask og veĦrun...ñ (1 bls. 86). Í ljósi þess má segja  að mannvirki 
þau sem fyrir eru (háspennulína og slóð) dragi úr verndargildi þessara hrauna. Þrátt fyrir að 
línulögn um raskað og óraskað hraun hafi í eðli sínu samskonar áhrif, þá má meta áhrifin minni 
á svæðum þar sem mannvirki eru fyrir, þar sem verndargildi slíkra eldhrauna er ekki talið jafn 
mikið og óraskaðs eldhrauns.  

Eitt af markmiðum laga um mat á umhverfisáhrifum er að draga eins og kostur er úr 
neikvæðum áhrifum framkvæmda auk þess að stuðla að samvinnu þeirra sem hagsmuna eiga 
að gæta, en ljóst er að við uppbyggingu raforkukerfisins þarf að vega saman bæði hagsmuni 
náttúruverndar og þá hagsmuni sem hljótast af uppbyggingu raforkukerfisins. Landsnet telur í 
mati á umhverfisáhrifum Kröflulínu 3 felist meðal annars vinna sem byggir bæði á markmiðum 
raforkulaga og laga um náttúruvernd, m.a þar sem mat á umhverfisáhrifum framkvæmdarinnar 
byggir á viðmiðum 61. gr. náttúruverndarlaga og hefur haft áhrif á framlagða valkosti 
hagkvæms raforkukerfis. 

Framkvæmdin 

Framkvæmdin felst í byggingu 220 kV háspennulínu með að lágmarki 550 MVA flutningsgetu, 
frá tengivirki við Kröfluvirkjun í Skútustaðahreppi að tengivirki við Fljótsdalsstöð í Fljótsdal. 
Lengd línunnar er ríflega 120 km og liggur lagnaleiðin innan þriggja sveitarfélaga: 
Skútustaðahrepps, Fljótsdalshéraðs og Fljótsdalshrepps. Um tveir þriðju þess lands sem 
Kröflulína 3 liggur um er í einkaeigu og liggur línuleiðin samhliða Kröflulínu 2 mest alla leið. 

Kröflulína 3 liggur innan mannvirkjabeltis miðhálendisins eins og það er skilgreint í 
Landsskipulagsstefnu 2015-2026.   

Flutningsþörfin, byggir á greiningum og mati á flutningsþörf vegna þróunar álags og vinnslu, 
að teknu tilliti til markmiða raforkulaga um uppbyggingu og rekstur flutningskerfisins, eins og 
nánar er gert grein fyrir í kerfisáætlun Landsnets. 



 

  
iii 

 

 

Fyrirhuguð línuleið Kröflulínu 3 (blágræn lína).Til hliðsjónar er sýnd núverandi byggðalína (svört lína). Breyting hefur 
verið gerð frá aðalvalkosti frummatsskýrslu. Valkostur B4 við Kröflu er nú hluti aðalvalkostar og er hann sýndur á 
þessari yfirlitsmynd sem hluti fyrirhugaðrar línuleiðar. Umfjöllun um aðalvalkost í skýrslunni og teikningar í kortahefti 
miða að öðru leyti við þann aðalvalkost sem kynntur var í frummatsskýrslu. 

Valkostir    

Í matsskýrslu þessari sem hér liggur fyrir er fyrirhuguðum framkvæmdum, valkostum og 
framkvæmdasvæði lýst og fjallað um umfang og áherslur mats á umhverfisáhrifum. Gefið er 
yfirlit yfir valkosti, svo sem þá sem varða tæknilega úfærslu eða staðarvalkosti, og þeir bornir 
saman m.t.t. umhverfisáhrifa.  

Við vinnu matsins hafa komið fram ýmsar hugmyndir um tilhögun framkvæmdarinnar og hafa 
sumar þeirra verið lagðar fram til mats á umhverfisáhrifum sem valkostir.  Samkvæmt lögum 
um mat á umhverfisáhrifum ber framkvæmdaraðila að bera saman þá kosti sem kynntir eru og 
rökstyðja val sitt að teknu tilliti til umhverfisáhrifa. Val Landsnets er hér kynnt sem 
aðalvalkostur. 

Aðalvalkosturinn er sú tilhögun á framkvæmdinni sem Landsnet telur á þessu stigi að yrði 
fyrsta val þegar kæmi að því að óska eftir framkvæmdaleyfum, en aðrir valkostir geta þó ef 
tilefni gefa til síðar, orðið grundvöllur leyfisveitinga fyrir útfærslu á framkvæmdum. 

Breyting hefur verið gerð frá aðalvalkosti frummatsskýrslu. Valkostur B4 við Kröflu er nú hluti 
aðalvalkostar Landsnets. 

 

Rökstuðningur Landsnets fyrir aðalvalkosti 

Aðalvalkosturinn felur í sér lagningu 220 kV loftlínu, sem að stærstum hluta verður borin uppi 
af M-röramöstrum og fylgir að mestu línuleið Kröflulínu 2. Aðalvalkosturinn byggir á 
kerfislegum forsendum með tilliti til flutningsgetu og fjárhagslegum og tæknilegum þáttum með 
tilliti til loftlína. Val á M-röramöstrum grundvallast á öryggi og sveigjanleika, en einnig gefa 
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athugsemdir og umsagnir tilefni til þess að ætla, að með tilliti til sjónrænna áhrifa þyki þau 
almennt besta mastragerð í línunni.  Þá hafa umhverfislegar og fjárhagslegar forsendur haft 
áhrif á staðsetningu línuleiðarinnar.  
Endanleg ákvörðun um tilhögun framkvæmdarinnar byggir á þeim kostum sem hafa verið 
metnir.  

220 kV lína. Flutningslína sem væri hönnuð og/eða rekin á 132 kV spennu myndi ekki uppfylla 
þá flutningsþörf eða ná öðrum markmiðum sem reiknað er með í kerfisáætlunum 2015-2024 
og 2016-2025.  Aðalvalkostur Landsnets gerir því ráð fyrir byggingu og rekstri 220 kV raflínu. 

Loftlína. Landsnet leggur fram mat á nokkrum jarðstrengskostum á línuleiðinni, m.a. á um 
1.300 m löngum kafla innan Vatnajökulsþjóðgarðs, en samkvæmt stefnu stjórnvalda um 
lagningu raflína skal, þegar lína liggur um þjóðgarð, meta í hverju tilviki fyrir sig hvort rétt sé 
að nota jarðstrengi á viðkomandi línuleið eða afmörkuðum köflum hennar. Ef kostnaður vegna 
jarðstrengs er ekki meiri en tvisvar sinnum kostnaður við loftlínu á viðkomandi kafla skal miða 
við að leggja jarðstreng, nema ef ekki sé talið tæknilega mögulegt að leggja jarðstreng eða ef 
loftlína er í umhverfismati talinn betri kostur með tilliti til umhverfissjónarmiða.  

Niðurstaða kostnaðarmats leiðir í ljós að jarðstrengskostur innan Vatnajökulsþjóðgarðs er 
meira en tvöfalt dýrari en loftlína á sama stað og því ekki val Landsnets sem aðalvalkostur.  

Í samráði við Skipulagsstofnun og sveitarfélögin hefur Landsnet að auki lagt fram til mats á 
umhverfisáhrifum nokkra aðra jarðstrengskosti, sem eru umfram þau staðsetningarviðmið sem 
lögð eru til grundvallar í stefnu stjórnvalda um lagningu raflína.   

Uppbygging jarðstrengs gerir það að verkum að raffræðileg hegðun hans er talsvert frábrugðin 
loftlínu og hefur áhrif á hversu langa strengi er hægt að leggja á hverjum stað. Landsnet hefur 
unnið að greiningum á möguleikum á því að leggja hluta af fyrirhuguðum 220 kV raflínum á 
Norður- og Norðausturlandi í jörð. Helstu niðurstöður eru að hámarks strenglengd í Kröflulínu 
3 er um 15 km og í línunni milli Akureyrar og Kröflu um 12 km. Enn fremur sýndu þær greiningar 
að ekki væri hægt að reka báðar þessar línur með þessar strenglengdir samtímis.  

Þar sem línuleið milli Akureyrar og Kröflu er á kafla í nágrenni við flugvöll á Akureyri og sýnt 
að línan geti haft áhrif á flugöryggi, sem er eitt af staðsetningarviðmiðum sem tilgreind eru í 
stefnu stjórnvalda um lagningu raflína, verður Landsnet að hafa svigrúm til þess að geta lagt 
jarðstreng á þeim kafla og hefur það forgang umfram hugsanlegar jarðstrengslagnir sem ekki 
falla undir stefnu stjórnvalda. Þetta útilokar langar jarðstrengslagnir í Kröflulínu 3.  

Með tilkomu 220 kV Kröflulínu 3 skapast aðstæður næst Fljótsdalsstöð til að skoða þann 
möguleika að taka Kröflulínu 2 (132 kV lína) niður sem jarðstreng á Valþjófsstaðafjalli, til 
mótvægis við áhrif Kröflulínu 3. Ástæða þessa möguleika er að frá horni sunnan við Garðavatn 
og þaðan fram af Teigsbjargi að tengivirki Landsnets, var Kröflulína 2 byggð með þeim hætti 
að hana mætti reka sem 220 kV línu.  Þar með skapast möguleiki til að tengja Kröflulínu 3 við 
þennan hluta Kröflulínu 2, en framlengja þá síðarnefndu línuna sem jarðstreng að tengivirkinu. 
Lagt er mat á tvær útgáfur slíkra valkosta.  Annars vegar rúmlega 15 km 132 kV streng 
meðfram vegi að tengivirki og hins vegar um 2 km langan 132 kV eða 220 kV streng fram af 
Teigsbjargi. 

Ef lagður verður 132 kV strengur hefur það í för með sér ákveðnar takmarkanir á 
langtímauppbyggingu meginflutningskerfisins. Þá er lengri leiðin töluvert dýrari en 
aðalvalkostur, en sú styttri fram af Teigsbjargi hefur í för með sér varanlegt rask og neikvæð 
sjónræn áhrif. Niðurstaða þessa samanburðar og samtals við sveitarfélagið er að miða áfram 
við loftlínulausn niður Teigsbjarg í samræmi við aðalskipulag, að viðbættri þeirri 
mótvægisaðgerð að samræma útlit mastra. 

Í ljósi framangreinds er það aðalvalkostur Landsnets að leggja alla Kröflulínu 3 sem loftlínu og 
tilgreina mögulegar mótvægisaðgerðir við Kröflulínu 2 ekki sem hluta af aðalvalkosti. 

M-röramöstur. Aðalvalkostur gerir ráð fyrir að Kröflulína 3 verði á stærstum hluta borin uppi 
af svokölluðum M-röramöstrum, að undanskildum hornmöstrum og línuenda við Fljótsdal (þar 
sem gert er r§Ħ fyrir Ăfugliñ). StºguĦ M-möstur er algengasta mastragerð í 220 kV kerfi 
Landsnets. Lengst af hafa verið notuð M-stálgrindarmöstur en notuð eru M-röramöstur í 
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Bakkalínunum sem nú eru í byggingu. Stöguð M-möstur hafa reynst vel fyrir íslenska veðráttu 
og bjóða upp á sveigjanleika t.d. ef breyta þarf möstrum á rekstrartíma til að auka flutningsgetu. 
Athugsemdir og umsagnir við frummatsskýrslu gefa tilefni til þess að ætla að, með tilliti til 
sjónrænna áhrifa, þyki M-röramöstur almennt besta mastragerð í línunni.  Því hefur Landsnet 
tekið þá ákvörðun að aðalvalkostur felist í M-möstrum sem kallast röramöstur í stað 
stálgrindarmastra en sú ákvörðun um úfærslu M-mastra lá ekki fyrir í frummatsskýrslu.    

Leiðarval. Við leiðarval Kröflulínu 3 er niðurstaða aðalvalkostar að fylgja í meginatriðum 
Kröflulínu 2 og verða háspennulínurnar að mestu samhliða. Er þetta gert m.a. til þess að 
lágmarka áhrif á umhverfi, hvort sem það eru sjónræn áhrif eða áhrif á tiltekin vistkerfi eða 
jarðminjar sem njóta sérstakrar verndar, sbr. 61. gr. náttúruverndarlaga. Það að línurnar liggi 
samhliða gerir það að verkum að vinnuslóð samnýtist og dregur það úr raski og áhrifum á 
flesta umhverfisþætti.  Dregur þessi tilhögun úr neikvæðum áhrifum framkvæmdarinnar. Leiðin 
víkur á tveimur stöðum frá Kröflulínu 2, næst Kröflu og við Núpaskot, sem minnkar m.a. rask 
og sjónræn áhrif af völdum línunnar umfram þau áhrif sem hún hefði færi hún samhliða 
Kröflulínu 2.  Næst Kröflu hefur valkostur B4 verið gerður að aðalvalkosti Landsnets sem er 
breyting frá frummatsskýrslu. Línuleiðin hefur minni áhrif á jarðmyndanir og 
náttúruverndarsvæði en upphaflegur aðalvalkostur og eftir samtal við hagsmunaaðila er nú 
ljóst að hægt er að útfæra leiðina á þann hátt að umhverfislegur ávinningur hennar náist auk 
þess að samræmast öðrum hagsmunum á svæðinu. Umfjöllun um aðalvalkost í skýrslunni, 
teikningar og líkanmyndir í mynda- og kortahefti miða að öðru leyti við þann aðalvalkost sem 
kynntur var í frummatsskýrslu. 

 

Lýsing á framkvæmdaþáttum samkvæmt aðalvalkosti 

Í háspennulínu sem þessari er hvert mastur staðsett og hannað sérstaklega miðað við 
aðstæður. Möstrin eru því misjöfn að hæð. Ekki verður leitast við að láta möstur Kröflulínu 3 
standast á við möstur Kröflulínu 2 vegna þess hversu mikið styttra þarf að vera á milli 132 kV 
trémastra en 220 kV stálmastra. Næst Fljótsdalsstöð, þar sem Kröflulína 2 er á 220 kV 
stálmöstrum, verður reynt að láta möstur línanna standast eins mikið á og aðstæður leyfa. 
Lagðir eru fram valkostir um mastragerðir á nokkrum sérvöldum stöðum. 

Meðfram línunni þarf að vera varanleg ökuslóð fær vörubílum að sumarlagi, fyrst og fremst 
vegna framkvæmdanna en einnig til eftirlits og viðhalds. Þar sem byggt verður að 
langstærstum hluta samsíða eldri línu eru víða slóðir eða troðningar sem verða endurbættir 
og nýttir, en frá þeim þarf að leggja hliðarslóðir að nýjum möstrum. Jafnframt þarf að gera plan 
við öll möstur. Efni þarf til slóðagerðar, til að fylla að undirstöðum og í plön við möstur. Gert er 
ráð fyrir að efnið verði fengið úr námum sem eru í grennd við framkvæmdasvæðið. Efnisþörf 
fyrir slóðir og mastrastæði er áætluð um 380 þús. m3. Fjallað er um og lagt mat á umhverfisáhrif  
efnistökusvæða í matsskýrslunni. 

Mannaflaþörf fyrir byggingu ofangreindra mannvirkja er áætluð um 200 ársverk, sem reiknað 
er með að skiptist á um 3 ára verktíma. Á rekstrartíma línunnar verður um reglubundið viðhald 
að ræða, sem örfáir menn munu sinna nokkra daga á ári.  

Samantekt á umhverfisáhrifum aðalvalkostar 

Gróðurfar 

Um helmingur þess lands sem fer, samkvæmt aðalvalkosti, undir nýjar slóðir, mastrastæði og 
efnisnámur er ógróið land. Engu að síður er rask á gróðurlendi umfangsmikið sökum lengdar 
línuleiðarinnar, 60 ha raskaðs lands er flokkað sem hálfgróið eða meira. Flestar plöntutegundir 
sem fundust við línustæði Kröflulínu 3 eru algengar á Norðausturlandi og/eða á landsvísu. Ekki 
fundust friðlýstar háplöntutegundir, tegundir á válista eða mjög sjaldgæfar tegundir við 
línustæðið. Framkvæmdin kemur til með að raska rúmlega 11 ha votlendis. Þar af eru um 8 
ha röskun á svæðum sem falla undir sérstaka vernd samkvæmt 61. gr laga nr. 60/2013 um 
náttúruvernd, þ.e. á votlendissvæðum sem eru stærri en 2 ha að flatarmáli. Votlendissvæði 
sem falla undir 61. gr. laga um náttúruvernd eru öll á Jökuldalsheiði og Fljótsdalsheiði. 
Heildarflatarmál votlendissvæða sem falla undir 61. gr. laga um náttúruvernd á 10 km breiðu 
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belti umhverfis Kröflulínu 3 er u.þ.b. 10.700 ha. Framkvæmdin kemur því til með að raska, með 
beinum hætti, innan við 0,08 % þess votlendis. Framkvæmdin er talin hafa talsvert neikvæð 
áhrif á votlendi á línuleiðinni frá Jökulsá á Fjöllum að Fljótsdal en engin á línuleiðinni frá Kröflu 
að Jökulsá á Fjöllum. Mótvægisaðgerðir við áhrifum á gróðurfar fela í sér endurheimt á votlendi 
af sömu stærð og því votlendi sem mun raskast vegna framkvæmdarinnar. 

Fuglalíf 

Tímabundin truflun á varpi fugla á framkvæmdatíma hefur líklega mest áhrif á heiðagæs. Þar 
sem þéttleiki fugla, þ.á.m. heiðagæsa á línuleiðinni er almennt ekki mikill, eru áhrif 
framkvæmdanna á fuglastofna óveruleg. Bein áhrif á búsvæði fugla vegna lands sem fer undir 
slóðir og mastrastæði og raskast vegna efnistöku eru talin hverfandi, þar sem þéttleiki fugla á 
línuleiðinni er almennt ekki mikill og námusvæði eru öll á ógrónum eða lítið grónum svæðum. 
Fálki og snæugla eru tegundir sem njóta sérstakrar verndar við varpstaði og gætu þeir verið á 
línuleiðinni. Ekki er þó vitað til þess að snæugla hafi orpið á svæðinu og fálkar eru mjög strjálir. 
Ólíklegt er að þessar tegundir verði fyrir truflunum eða áföllum vegna lagningar Kröflulínu 3. 
Aðrar válistategundir eru fáliðaðar á þessari leið og því er línulögn ekki talin hafa mikil áhrif á 
þær. Langtímaáhrif Kröflulínu 3 á fugla eru vegna áflugs á leiðara. Áflugstölur liggja ekki fyrir 
en álykta má að á líftíma Kröflulínu geti uppsöfnuð áhrif orðið þó nokkur. Búast má við að áhrif 
yrðu mest á rjúpur á Austaraselsheiði og í Búrfellshrauni en á andfugla á Jökuldalsheiði og 
Fljótsdalsheiði. Stofnar þeirra tegunda sem helst verða fyrir áhrifum vegna áflugs, þ.e. 
andfuglar og rjúpur, eru mjög stórir á landsvísu og er ekki talið að Kröflulína 3, ein og sér, hafi 
afgerandi neikvæð áhrif á stofnana. Áhrif á fuglastofna vegna áflugs eru hins vegar langvarandi 
en afturkræf, þar sem fjarlægja má línuna.  

Fornleifar 

Á áhrifasvæði Kröflulínu 3 eru engar friðlýstar fornleifar. Samkvæmt mati fornleifafræðings er 
ástæða til að friðlýsa eina fornleif á athugunarsvæðinu, eyðibýli á Selholtum í 
Skútustaðahreppi. Eyðibýlið er ekki í hættu vegna framkvæmdanna. Á hinu kannaða svæði 
fundust 11 staðir með fornleifum og yfir 24 einstakar fornleifar. Fimm fornleifar eru taldar vera 
í tímabundinni hættu vegna framkvæmdanna. Þær eru fornleið á Skeiðfleti í Skútustaðahreppi, 
þjóðleið vestan í Sauðahnjúki í Jökuldalshreppi, rétt, rúst og varða í landi Breiðalækjar í 
Jökuldalshreppi, þjóðleið og varða, einnig í landi Breiðalækjar og rústir við rætur Teigsbjargs í 
Fljótsdalshreppi. Hægt er að taka tillit til þessara fornleifa á framkvæmdatímanum. Línuleiðin 
er talin mjög ásættanleg hvað fornleifar varðar og eru áhrif framkvæmdarinnar talin óveruleg 
eða engin á þennan umhverfisþátt. 

Jarðmyndanir 

Kröflulína 3 liggur um svæði sem spannar stóran hluta af jarðsögu landsins. Vestast liggur 
línan um virkt eldgosabelti með ungum hraunum. Fyrir austan Jökulsá á Fjöllum liggur línan 
um hálent móbergssvæði sem byggðist upp á ísöld. Austast liggur línan um 
blágrýtismyndunina sem mótast hefur af meginjöklum ísaldar. Landslag og jarðmyndanir á 
línuleiðinni eru því mjög fjölbreytileg. Vestan Jökulsár á Fjöllum liggur línuleiðin að stóru leyti 
um nútímahraun sem vernduð eru skv. 61. gr laga nr. 60/2013 um náttúruvernd og ber að 
forðast röskun þeirra nema brýna nauðsyn beri til. Röskun nútímahrauns skv. öllum valkostum 
er u.þ.b. 17 ha. Röskun á hraunum er að stærstu leyti varanleg og óafturkræf. Á 
Möðrudalsöræfum, Jökuldals- og Fljótsdalsheiði fundust mikil ummerki um gamlan sífrera og 
mun hluti þeirra landforma spillast við framkvæmdina. Það er þó ekki talið koma stórlega að 
sök vegna fjölda slíkra myndana á svæðinu. 

Framkvæmdin mun í engum tilvikum raska einstökum jarðmyndunum, s.s. gígum eða 
hrauntröðum, né slítur hún úr samhengi heildarmynd sem skapast getur af einstaka 
jarðmyndunum. Aðaláhrif línunnar eru það rask sem mun verða á hraunum frá nútíma. Áhrif 
línulagnarinnar á jarðminjar eru talin talsvert neikvæð frá Kröflu að Jökulsá á Fjöllum en 
óveruleg neikvæð frá Jökulsá á Fjöllum að Fljótsdal. 
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Landslag og ásýnd 

Við mat á áhrifum á landslag og ásýnd er annars vegar lagt mat á bein áhrif á landslag og hins 
vegar á sjónræna þætti. Áhrif Kröflulínu 3 á landslag felast í jarðraski vegna slóða og 
mastrastæða. Við mat á sjónrænum áhrifum er sýnileiki línunnar greindur á kerfisbundinn hátt 
og ásýndarbreytingum lýst með líkanmyndum.  

Frá Kröflu að Jökulsá á Fjöllum er aðalvalkostur Kröflulínu 3 talinn hafa óverulega neikvæð 
áhrif á landslag tveggja landslagsheilda en talsvert neikvæð áhrif á landslag á 
Mývatnsöræfum. Ástæða þess er gildi svæðisins þar sem ummerki um mannvist eru lítil og 
svæðið einkennist af hrauni frá nútíma sem nýtur verndar náttúruverndarlaga. Þá sést línan 
vel frá Öskjuvegi. Heildaráhrif aðalvalkostar Kröflulínu 3 á landslag vestan Jökulsár á Fjöllum 
eru talin óverulega neikvæð. 

Áhrif aðalvalkostar á ásýnd eru talin óverulega neikvæð í öllum landslagsheildunum vestan 
Jökulsár á Fjöllum og þar með teljast heildaráhrifin óverulega neikvæð. 

Frá Jökulsá á Fjöllum að Fljótsdal er aðalvalkostur Kröflulínu 3 talinn hafa óverulega neikvæð 
áhrif á landslag þriggja landslagsheilda en talsvert neikvæð áhrif á landslag á Jökuldalsheiði 
og Fljótsdalsheiði. Ástæða þess er fyrst og fremst rask á votlendi sem nýtur verndar 
náttúruverndarlaga, svæðin eru fremur náttúruleg og lítið um mannvirki. Áhrif Kröflulínu 3 á 
landslag austan Jökulsár á Fjöllum eru heldur meiri en vestan ár en heildaráhrifin teljast engu 
að síður óverulega neikvæð. 

Áhrif aðalvalkostar á ásýnd eru talin óverulega neikvæð í þremur landslagsheildunum en 
talsvert neikvæð á Jökuldal og Fljótsdal. Ástæða áhrifanna á Jökuldal er fyrst og fremst sú að 
línan verður áberandi frá bæjum í byggð og frá Stuðlafossi sem er á náttúruminjaskrá. Í 
Fljótsdal sést línan frá bæjum í byggð, þar sem hún liggur niður bratta hlíð Teigsbjargs og 
verður nokkuð áberandi á leið ferðamenn sem koma að Fljótsdalsstöð. Áhrif aðalvalkostar 
Kröflulínu 3 á ásýnd frá Jökulsá á Fjöllum að Fljótsdal eru heldur meiri en vestan ár en 
heildaráhrifin teljast engu að síður óverulega neikvæð. 

Náttúruvernd 

Fyrirhuguð háspennulína liggur bæði um og í nágrenni við svæði á náttúruminjaskrá, svæði á 
náttúrverndaráætlun, svæði með hverfisvernd sem og innan Vatnajökulsþjóðgarðs á stuttum 
kafla. Þá fer framkvæmdin um hraun og votlendi sem njóta verndar skv. 61. gr. laga nr. 60/2013 
um náttúruvernd. Einnig liggur línuleiðin í nálægð við óbyggð víðerni skv. skilgreiningu 
náttúruverndarlaga. 

Í Skútustaðahreppi mun aðalvalkostur Kröflulínu 3 (sem felur í sér B4) liggja um 
hverfisverndarsvæði í jaðri Búrfellshrauns á Austurfjöllum (350-Hv). Með þeirri breytingu sem 
orðið hefur á legu aðalvalkostar næst Kröflu, þ.e. að aðalvalkostur tekur nú til B4, sem ekki 
liggur um hverfisverndarsvæði, eru áhrif hans á hverfisverndarsvæði minni en aðalvalkostur 
var skv. frummatsskýrslu. Samkvæmt almennum ákvæðum hverfisverndar, sem gilda um 
bæði svæðin, er röskun jarðmyndana eða gróðurlendis óheimil sem og bygging nýrra 
mannvirkja. Aðalskipulag Skútustaðahrepps 2011-2023 gerir ráð fyrir Kröflulínu 3 innan beggja 
hverfisverndarsvæðanna. Áhrif á hverfisverndarsvæðin felast bæði í raski á nútímahrauni sem 
og sjónrænum áhrifum. Í Búrfellshrauni mun línan liggja innan núverandi mannvirkjabeltis 
háspennulínu og þjóðvegar og minnkar það vægi áhrifanna. Telja verður þó að áhrifin á 
hverfisverndarsvæðin séu talsvert neikvæð. 

Línuleið Kröflulínu 3 liggur í gegnum verndarsvæði Vatnajökulsþjóðgarðs á um 150 m kafla 
þar sem línan þverar Jökulsá á Fjöllum. Gert er ráð fyrir línunni í verndaráætlun 
Vatnajökulsþjóðgarðs. Þá fer línuleiðin þvert í gegnum syðsta afmarkaða hluta vatnasviðs 
Hofsár sem skilgreint er í Náttúruverndaráætlun 2004 - 2008. 

Áhrif innan Vatnajökulþjóðgarðs eru fyrst og fremst sjónræn. Línan liggur meðfram Kröflulínu 
2 á þessum kafla. Ekki er um meginsvæði Vatnajökulsþjóðgarðs að ræða heldur er farvegur 
Jökulsár á Fjöllum, frá miðri á að austurbakka hennar, innan Vatnajökulsþjóðgarðs. Um er að 
ræða 130 metra breitt svæði þar sem leiðarar Kröflulínu 3 munu liggja yfir farvegi árinnar við 
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hlið Kröflulínu 2 en engin möstur verða innan svæðisins, né verður landi raskað innan 
þjóðgarðsins. Friðlýsing svæðis sem þjóðgarðs hefur mikið vægi og staðbundin áhrif í næstu 
nálægð við línurnar eru því talsvert neikvæð, þó áhrif á verndargildi Vatnajökulsþjóðgarðs í 
heildina verði að teljast óveruleg.  

Áhrif línubyggingar á vatnasviði Hofsár eru talin óverulega neikvæð. Ekki er talið að 
framkvæmdirnar hafi áhrif á lífauðgi árinnar eða laxastofna. Niðurstaða mats á 
umhverfisáhrifum er sú að áhrif á náttúruverndarsvæði séu talsvert neikvæð frá Kröflu að 
Jökulsá á Fjöllum en óverulega neikvæð frá Jökulsá á Fjöllum að Fljótsdal. Allir valkostir 
austan Jökulsár á Fjöllum liggja utan náttúruverndarsvæða og hafa þannig engin áhrif nema 
E2 sem er á vatnasvæði Hofsár og hefur óveruleg áhrif eins og aðalvalkostur. 

Vatnsvernd og neysluvatn 

Framkvæmdasvæði Kröflulínu 3 liggur að hluta innan grannsvæðis vatnsverndarsvæðis 
Austaraselslinda á Austurfjöllum. Ákvæði laga nr. 97/2004 um verndun Mývatns og Laxár taka 
til vatnsverndar á vatnasviði Mývatns og Laxár, sem nær allt frá Öskju í Dyngjufjöllum norður 
að Skjálfandaflóa. Línuleið Kröflulínu 3 liggur á 9,5 km kafla í útjaðri þessa vatnsverndar-
svæðis. Vatnsverndarsvæði Mývatns og Laxár tekur í raun yfir allt vatnsverndarsvæði 
Austaraselslinda. Jarðlög á vatnsverndarsvæðunum eru að verulegu leyti nútíma hraunlög og 
þar af leiðandi gropin og viðkvæm fyrir mengunarslysum. Mesta mengunarhættan er fólgin í 
jarðvegsframkvæmdum við mastrastæði og vélavinnu vegna slóðagerðar. Ekki er leyfilegt að 
nota hættuleg efni eða hafa birðageymslu slíkra efna innan vatnsverndarsvæðanna. Lagning 
slóða skal vera undir ströngu eftirliti skv. reglugerð nr. 796/1999 m.b.r nr. 533/2001 um varnir 
gegn mengun vatns. Rík krafa verður því gerð til fyrirbyggjandi aðgerða innan 
vatnsverndarsvæðanna. Með hliðsjón af mótvægisaðgerðum er niðurstaðan sú að áhrif á 
vatnsverndarsvæði séu, skv. öllum valkostum nema B2, óveruleg neikvæð á línukaflanum frá 
Kröflu að Jökulsá á Fjöllum. Áhrif valkostar B2 eru talin talsverð vegna nálægðar við 
brunnsvæði Austaraselslinda. Á línukaflanum frá Jökulsá á Fjöllum að Fljótsdal eru áhrifin 
engin.  

Útivist og ferðamennska 

Stærstan hluta línuleiðarinnar liggur Kröflulína 3 samhliða Kröflulínu 2, sem er 132 kV lína á 
trémöstrum. Því eru fáir staðir á línuleiðinni, fjölsóttir sem afskekktir, þar sem ný lína sker 
sjóndeildarhringinn þar sem ekki sást lína fyrir. Megin áhrifaþættir Kröflulínu 3 felast því í 
viðbótarmannvirki og stærra mannvirki en núverandi lína. Kröflulína 3 liggur ekki um fjölsótt 
ferðamannasvæði. Í grennd við línuna eru hins vegar svæði sem njóta vinsælda ferðamanna 
og útivistarfólks. Þá mun í mörgum tilvikum þurfa að aka undir línuna til að fara á fjölsótta 
ferðamannastaði, s.s. að Dettifossi, Herðubreiðarlindum, Öskju og Kverkfjöllum. Línuslóðir 
samfara lagningu Kröflulínu 3 geta bætt aðgengi útivistarfólks og ferðamanna að ýmsum 
stöðum, að því gefnu að almenn umferð um þá verði leyfð. Ekki er talið að línan dragi úr ásókn 
ferðamanna á vinsælustu ferðamannastaðina en hún gæti haft neikvæð áhrif á uppbyggingu 
og framtíðarmöguleika annarra staða. Áhrif Kröflulínu 3 á upplifun ferðamanna og útivistarfólks 
er fyrst og fremst talin vera vegna sjónrænna áhrifa. Niðurstaða mats á umhverfisáhrifum er 
sú að áhrif framkvæmdanna á ferðamennsku og útivist verði óveruleg neikvæð á öllu 
línusvæðinu nema við Möðrudal á Fjöllum og Sænautasel á Jökuldalsheiði, þar eru áhrifin talin 
talsvert neikvæð vegna áhrifa á framtíðargildi svæðanna til ferðamennsku. 

Landnotkun - afréttur 

Línuleið Kröflulínu 3 fer um afréttarlönd sauðfjár á Austurfjöllum, Jökuldalsheiði og 
Fljótsdalsheiði og þverar tvær meginsauðfjárveikivarnarlínur, þ.e við Jökulsá á Fjöllum og 
Jökulsá á Dal. Áhrif Kröflulínu 3 á sauðfé á afrétti eru fyrst og fremst ónæði meðan á 
framkvæmdum við byggingu línunnar stendur. Hætta er á að sauðfé lendi á þvælingi út fyrir 
sína hefðbundnu haga á framkvæmdatíma línunnar. Þá er hætta á að lömb villist undan 
mæðrum sínum. Sauðfé er viðkvæmara fyrir umferð um afréttarlönd fyrri hluta sumars. 
Framkvæmdir meðan á fjallskilum stendur geta haft truflandi áhrif á smalamennsku. Þar sem 
Kröflulína 3 liggur um afréttarlönd er víðast víðlent en talið er að sauðfé sé viðkvæmara fyrir 
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umferð um afréttarlönd í þröngum dölum. Að teknu tilliti til þess að framkvæmdatími á 
Jökuldals- og Fljótsdalsheiði verði seinni hluta sumars og annarra mótvægisaðgerða er talið 
að áhrif framkvæmdanna á nýtingu afréttar verði óverulega neikvæð bæði frá Kröflu að Jökulsá 
á Fjöllum og frá Jökulsá á Fjöllum að Fljótsdal, samkvæmt öllum valkostum. 

Áhætta og öryggismál 

Nútímasamfélag gerir sífellt meiri kröfur um afhendingaröryggi raforku en ógerningur er að 
byggja svo sterkar línur að þær þoli alla náttúruvá. Slíkt myndi auk þess leiða til mikils 
kostnaðarauka og umhverfisáhrifa vegna aukins umfangs og fjölda mastra. Í matsvinnunni var 
skoðuð áhætta sem steðjar að línunni vegna ísingar og vindálags, snjóþyngsla, eldinga, flóða 
og jarðvár. Við hönnun línunnar er tekið mið af þessum þáttum til að tryggja öryggi. Áhrif af 
völdum ofangreindra þátta eru í heild talin óveruleg. 

Umhverfisáhrif annarra valkosta 

Valkostur B1 er tilfærsla við þverun Hlíðardals við Kröflu. Valkosturinn raskar nútíma hrauni 
sem nemur einu masturstæði meira en aðalvalkostur og línan verður minna áberandi frá 
aðkomuvegi að Kröflusvæðinu. Valkosturinn hefur sambærileg áhrif (fær sömu vægiseinkunn) 
og aðalvalkostur á alla umhverfisþætti. 

Valkostur B2 fylgir núverandi Kröflulínu 2 alla leið frá Kröflustöð. Fleiri möstur standa í hrauni 
frá sögulegum tíma en þar sem valkosturinn fylgir núverandi línu verður ný slóðagerð minni og 
heildarrask hrauna ámóta. Valkosturinn liggur nálægt brunnsvæði Austaraselslinda og hefur 
því meiri áhrif á vatnsvernd en aðalvalkostur og einnig á náttúruvernd vegna legu innan 
hverfisverndarsvæðis á lengri kafla. Áhrif á ásýnd eru talin neikvæðari þar sem línan sést frá 
þjóðvegi 1, sem eru fjölfarnir staðir sem aðrir valkostir sjást ekki frá. Áhrif á aðra umhverfisþætti 
eru talin sæmbærileg.  

Valkostur B3 er breyting á þverun Hlíðardals við Kröflu. Samkvæmt valkostinum liggur 
línuleiðin milli stöðvarhúss og vinnubúða. Við það sést línan mun minna þegar horft er að 
Kröflusvæðinu úr suðri en meira inni á Kröflusvæðinu sjálfu en þar eru mikil mannvirki fyrir. 
Valkosturinn fær sömu vægiseinkunn og aðalvalkostur á alla umhverfisþætti. 

Valkostur B4 er línuleið norðan og austan stöðvarhúss Kröfluvirkjunar. Valkosturinn liggur yfir 
forsögulegt hraun sem nú er grassvæði en ekkert óraskað hraun og er því talinn hafa minni 
áhrif á jarðmyndanir en aðrir valkostir við Kröflu. Valkosturinn er utan hverfisverndarsvæðis við 
Kröflu og hefur því minni áhrif á náttúruvernd. Sýnileiki er minni frá Stóra-Víti og Leirhnjúk en 
meiri frá skíðasvæði. Valkosturinn fær þó sömu vægiseinkunn og aðalvalkostur á alla 
umhverfisþætti aðra en jarðmyndanir og náttúruvernd. Valkostur B4 er nú orðinn hluti af 
aðalvalkosti. 

Valkostur C liggur samhliða Kröflulínu 2 norðan Lambafjalla. Hliðra þarf Kröflulínu 2 á stuttum 
kafla til að búa til pláss fyrir línuna í norðurhlíð Lambafjalla. Valkosturinn sést greinilegar frá 
Núpaskoti sem er ferðamannastaður með fagurri náttúru og sýnileiki er einnig heldur meiri frá 
Öskjuvegi. Áhrif valkostarins á alla aðra umhverfisþætti eru sömu og aðalvalkostar.  

Valkostur D felur í sér aðrar mastragerðir en hefðbundið M-mastur á afmörkuðum línuköflum, 
Ī.e. Ăfuglñ, I-mastur og tréstauramastur. Rask er almennt meira vegna fuglsins og einnig eru 
möstrin hærri og sýnileiki þeirra því meiri, en munurinn er óverulegur. Rask vegna I-masturs 
er almennt minna en I-möstur eru mun hærri og sýnileiki því meiri en annarra mastragerða, en 
þó óverulegur. Yst á Mývatnsöræfum var skoðað að nota tréstauramöstur til samræmis við 
útlit Kröflulínu 2 þar sem Öskjuvegur og Jökulsá á Fjöllum eru þveruð. Ástæða þess að 
tréstauralína er lögð fram sem valkostur á þessum stað, er sérstaða svæðisins sem 
aðkomuleið að Vatnajökulsþjóðgarði og ósnortnu víðerni. Möstrum fjölgar við notkun 
tréstauralínu en minna rask er við hvert mastur og heildarrask því aðeins minna. Möstrin eru 
lægri og sjást ekki eins víða að en sýnileiki meðfram línunni er meiri vegna þéttleika 
mastranna. Áreiðanleiki tréstauralína er minni en stálmastralína og er tréstauralína því ekki 
lögð fram sem valkostur á fleiri línuköflum. Vægiseinkunn allra D kosta er sú sama og 
aðalvalkostar á sama línukafla. 
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Valkostir E1-E4 fela í sér lagningu jarðstrengja á afmörkuðum köflum línuleiðarinnar. Til að 
uppfylla markmið framkvæmdarinnar um flutningsþörf, þarf að leggja tvö strengsett. Til greina 
kemur að áfangaskipta þeirri framkvæmd, þannig að í upphafi sé lagt eitt strengsett og hið 
síðara þegar flutningsþörf hefur aukist enn frekar. Lagt er mat á umhverfisáhrif bæði af 
áfangaskiptri- og samtímalagningu strengsettanna..Vegna tæknilegra annmarka eru 
jarðstrengsvalkostir í Kröflulínu 3 að hámarki 15 km langir. Þá geta jarðstrengir af þeirri lengd 
takmarkað enn frekar lengd strengkafla í öðrum 220 kV línum á Norðausturlandi, m.a. á 
svæðum sem hafa forgöngu um lagningu jarðstrengja sbr. stefnu stjórnvalda um lagningu 
raflína. 

Valkostur E1 liggur innan Vatnajökulþjóðgarðs og felur í sér þverun Jökulsár á Fjöllum með 
jarðstreng. Valkosturinn liggur um gróðursnautt land og áflugshætta er ekki til staðar og hefur 
valkosturinn því engin áhrif á fugla. Sýnileiki er minni en aðalvalkostar en vægiseinkun þó sú 
sama. Áhrif á aðra umhverfisþætti eru þau sömu og aðalvalkostar á sama línukafla. Kostnaður 
við valkost E1 er áætlaður fjórum til fimm og hálf sinnum hærri en við loftlínu á sama línukafla.  
Valkosturinn uppfyllir því ekki kostnaðarviðmið sem sett eru fram í stefnu stjórnvalda um 
jarðstrengi. 

Valkostur E2 felur í sér 15 km langan jarðstreng á norðurhluta Jökuldalsheiðar. Valkosturinn 
hefur minni áhrif á ásýnd en aðalvalkostur (engin ï óverulega neikvæð). Rask við 
framkvæmdina á gróðri og vernduðu votlendi er meira en aðalvalkostar en munur á 
langtímaáhrifum er talinn óverulegur. Vægiseinkunn allra annarra umhverfisþátta en ásýndar 
er talin sú sama. Kostnaður við valkost E2 er áætlaður rúmlega tvisvar til rúmlega þrisvar 
sinnum hærri en við loftlínu á sama línukafla.  Valkosturinn takmarkar frekari jarðstrengjalagnir 
á Norðausturlandi og er mun dýrari en aðalvalkostur. 

Valkostur E3 felur í sér þverun Jökulsdals og árgljúfur Jökulsár á Dal með jarðstreng 9 km leið. 
Sýnileiki línunnar  á Jökuldal minnkar. Rask á gróðri er meira en skv. aðalvalkosti og nokkur 
óvissa er fólgin í því hvernig tekst til við að fella frágang að landi í brattri hlíð Fljótsdalsheiðar. 
Aðalvalkostur raskar hins vegar vernduðu votlendi sem valkostur E3 gerir ekki.  Vægiseinkunn 
allra annarra umhverfisþátta en ásýndar er talin sú sama. Fornleifaskráning hefur ekki farið 
fram á strengleiðinni og eru áhrif á þann umhverfisþátt því óviss. Kostnaður við valkost E3 er 
áætlaður rúmlega þrisvar til tæplega fimm sinnum hærri en við loftlínu á sama línukafla.  
Valkosturinn takmarkar frekari jarðstrengjalagnir á Norðausturlandi og er mun dýrari en 
aðalvalkostur. 

Valkostur E4 er 15 km langur jarðstrengur á suðurhluta Fljótsdalheiðar. Valkosturinn hefur 
minni áhrif á ásýnd en aðalvalkostur (engin ï óverulega neikvæð). Rask við framkvæmdina á 
gróðri og ekki síst vernduðu votlendi er meira en aðalvalkostar en þegar skurðstæðið hefur 
gróið upp eru áhrif á gróður og landslag talin heldur minni en aðalvalkostar. Vægiseinkunn 
allra annarra umhverfisþátta en ásýndar er þó talin sú sama. Kostnaður við valkost E4 er 
áætlaður rúmlega tvisvar til rúmlega þrisvar sinnum hærri en við loftlínu á sama línukafla.  
Valkosturinn takmarkar frekari jarðstrengjalagnir á Norðausturlandi og er mun dýrari en 
aðalvalkostur. 

Valkostur E5 er mótvægisaðgerð við byggingu Kröflulínu 3 og felur í sér breytingu á Kröflulínu 
2 (132 kV) næst Fljótsdal. Línan er lögð í jörð á 2 km kafla niður Valþjófsstaðafjall um 
Teigsbjarg rétt utan hverfisverndarsvæðis. Sá hluti mastrastæða Kröflulínu 2 sem getur borið 
220 kV línur tekur síðan við nýjum leiðurum Kröflulínu 3. Kosturinn felst í stefnuborun gegnum 
klettabeltið í brún Teigsbjargs og strenglögn í brattri skriðunni undir bjarginu. Strenglagning í 
svo brattri hlíð veldur miklu raski og krefst umfangsmikillar slóðagerðar sem erfitt gæti reynst 
að fella að landi. Áhrif á landslag og ásýnd eru talin meiri en aðalvalkostar  en áhrif á aðra 
umhverfisþætti sambærileg. Kostnaður við valkost E5 með 132 kV streng og 170 MVA 
flutningsgetu er nánast hinn sami og kostnaður við loftlínu  sem ráðgerð er á sama línukafla 
en kostnaður við 220 kV streng með 270 MVA flutningsgetu (spennuhækkuð Kröflulína 2) er 
10% hærri   Lagning 132 kV jarðstrengs á þessum kafla hefði takmarkandi áhrif á uppbyggingu 
raforkukerfisins til langs tíma og umhverfisáhrif jarðstrengskostarins eru mun meiri en 
aðalvalkostar. 
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Valkostur E6 er 132 kV 15,4 km löng jarðstrengslögn niður Valþjófsstaðafjall meðfram 
Bessastaðaá og vegi. Sökum lengdar jarðstrengsins raskar hann meira gróðurlendi en 
aðalvalkostur en leiðin er  að stóru leyti í veghelgunarsvæði í þegar röskuðu og uppgræddu 
landi. Áhrif á ásýnd og útivist og ferðamennsku eru talin minni en skv. aðalvakosti en áhrif á 
aðra umhverfisþætti eru talin sambærileg við aðalvalkost. Fornleifaskráning hefur ekki farið 
fram á strengleiðinni og eru áhrif á þann umhverfisþátt því óviss.  

Lagning 132 kV jarðstrengs á þessum kafla hefði takmarkandi áhrif á uppbyggingu 
raforkukerfisins til langs tíma. 

Kostnaður við valkost E6 með 170 MVA flutningsgetu er áætlaður rúmlega 50% hærri en 
kostnaður við loftlínu á sama línukafla. Umhverfisáhrif eru í heildina talin minni.   

Valkostur F er frávik frá aðalvalkosti á Austurfjöllum og mótaðist í kjölfar frumskoðunar á tillögu 
að línuleið, sem gerð var í kjölfar athugasemda við frummatsskýrslu. Valkosturinn felst í að í 
stað þess að beygja suður fyrir þjóðveg að Kröflulínu 2 á móts við fjallið Jörund er haldið áfram 
norðan vegar í horn við rætur Vestaribrekku. Þar er beygt til suðausturs, yfir þjóðveg 1 og 
komið inn í aðalkost Kröflulínu 3 þar sem hann þverar Kröflulínu 2 við Vegasveina.  
Umhverfisáhrif valkostarins eru á heildina litið nokkuð sambærileg og aðalvalkostar, en hann 
hefur ólík sjónræn áhrif frá þjóðvegi 1. Til norðurs breytist ásýnd og yrði línan vel sýnileg þegar 
horft yrði í átt að fjalllendi þar, t.d. Jörundi,  en til suðurs myndi sýnileiki raflína haldast óbreyttur 
og þá einskorðast við Kröflulínu 2.  Á líftíma Kröflulínu 2 yrðu sjáanlegar loftlínur beggja vegna 
þjóðvegar 1 á þessum kafla. 

Mótvægisaðgerðir 

Almennt má segja að þau sjónarmið sem ríktu við undirbúning verksins nýtist til að halda 
áhrifum á flesta umhverfisþætti í lágmarki, þ.e. að leggja nýja línu samsíða núverandi línu, 
samræma útlit mastra í Fljótsdal og nýta núverandi slóðir eins og kostur er. 

Landsnet mun gera þá kröfu í útboðsgögnum að tækjakostur fyrir verkið verði valinn með það 
að leiðarljósi að halda umfangi slóða og efnisþörf vegna verkefnisins í lágmarki. Núverandi 
línuslóðir verða nýttar en endurbættar eins og kostur er til að raska ekki gróðri.  

Skoðað verður í samráði við landeigendur og heilbrigðiseftirlit að loka línuslóð á 
vatnsverndarsvæði Austaraselslinda á Austurfjöllum fyrir almennri umferð ökutækja, og merkja 
lokanir sérstaklega, bæði til að halda mögulegri mengunarhættu innan vatnsverndarsvæða í 
lágmarki og verja umliggjandi gróður. 

Til að hindra mengunarslys með varanlegum afleiðingum á vatnsverndarsvæði verður gerð sú 
krafa að verktakar og aðrir sem vinna þar lágmarki umferð með olíu um svæði þar sem 
berggrunnur er gropinn. Jafnframt verður þess krafist að á grannsvæðum verði öllum tækjum 
lagt á þar til gerða dúka sem safna í sig olíu og glussa ef leki á sér stað og að einnig verði 
olíuhreinsunarútbúnaður alltaf til taks nálægt vinnuvélum. Gerð verður krafa til verktaka um að 
fullnægjandi ástand vinnutækja sé tryggt, og að fullnægjandi innra og ytra eftirlit sé virkt.  

Öryggi fornleifa verður tryggt á vettvangi með því að merkja þær, bæði fyrir og meðan á 
framkvæmdum stendur. Vinnuskúrar eða önnur mannvirki verða höfð í hæfilegri fjarlægð frá 
fornminjum og akstri þungavinnuvéla verður einnig hagað með tilliti til þeirra. Ef ómögulegt 
reynist að komast hjá raski þeirra, t.d. í tilfelli fornra samgönguleiða, verður ráðist í viðeigandi 
mótvægisaðgerðir að ráði sérfræðings, s.s. misítarlegar fornleifarannsóknir og hnitsetningar.  

Votlendi sem raskast vegna framkvæmdanna verður endurheimt. Staðsetning á 
endurheimtum svæðum verður valin í samvinnu við Umhverfisstofnun. 

Vöktun 

Við undirbúning framkvæmdaleyfis og gerð útboðsgagna verður gerð ítarleg umhverfis-, 
öryggis- og heilbrigðisáætlun þar sem tekið verður á þáttum sem lúta að mengunarhættu, 
öryggi og umgengni á framkvæmdatíma. Einnig verða tryggðar reglulegar skoðunar- og 
eftirlitsferðir með eftirlitsmönnum verkkaupa og sveitarfélaga, fulltrúum Umhverfisstofnunar og 
heilbrigðiseftirlita. Landsnet mun vinna umhverfisúttekt í lok verks í samráði við þessa aðila. 
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Samkvæmt 20. grein reglugerðar nr. 660/2015 um mat á umhverfisáhrifum ber 
framkvæmdaraðila að leggja fram, eftir því sem við á, tillögu að vöktunaráætlun í matsferlinu. 

Hvað varðar vöktun umhverfisþátta skal nefna eftirtalin atriði:  

¶ Vöktun slóða: Slóðir verða vaktaðar í 5 ár frá byggingu línunnar með tilliti til úrrennslis. 
Verkið verður unnið af starfsmönnum Landsnets og úrrennsli lagfært af þeim. 

¶ Vöktun uppgræðslu: Fylgst verður með uppgræðslu á jarðraski í 5 til 10 ár frá byggingu 
línunnar. Eftirlitið verður unnið af starfsmönnum Landsnets, í samráði við viðkomandi 
landeiganda, sveitarstjórnir og/eða sérfræðinga á sviði uppgræðslu. Komi í ljós að þörf 
er á frekari aðgerðum til uppgræðslu verður leitað samráðs við gróðursérfræðinga um 
val á frætegundum og/eða áburði og framkvæmd vöktunar. 

¶ Vöktun áflugs: Farið verður um Fljótsdals- og Jökuldalsheiði í þrjú sumur eftir byggingu 
línunnar til að leggja mat á áflug á Kröflulínu 3 og Kröflulínu 2. Samráð verður haft við 
fuglafræðinga varðandi skipulag vöktunar og úrvinnslu gagna og einnig mat á því hvort 
þörf er á aðgerðum, og þá hverjum, vegna áflugs. 

Að öðru leyti telur framkvæmdaaðili ekki þörf á vöktun umhverfisþátta að verki loknu. 

Niðurstaða mats á umhverfisáhrifum 

Markmið raforkulaga er að stuðla að þjóðhagslega hagkvæmu raforkukerfi og efla þannig 
atvinnulíf og byggð í landinu og skal taka tillit til umhverfissjónarmiða við framkvæmdir í 
raforkukerfinu.  Eitt markmið laga um náttúruvernd kveður á um að stuðla að samskiptum 
manns og náttúru þannig að hvorki spillist líf eða land, loft og lögur. Markmið laga um mat á 
umhverfisáhrifum er m.a. að draga eins og kostur er úr neikvæðum áhrifum framkvæmdar-
innar.  

Við vinnslu umhverfismatsins hefur framkvæmdin mótast með framangreind markmið í huga. 
Byggingu háspennulína fylgja breytingar á umhverfi og geta áhrifin verið bæði jákvæð og 
neikvæð fyrir náttúrulegt umhverfi og samfélag.  Mótvægisaðgerðir eru til að koma í veg fyrir 
eða minnka neikvæð áhrif framkvæmdarinnar. Því eru lagðar til aðgerðir, bæði á fram-
kvæmdastigi og að framkvæmdum loknum, til að koma í veg fyrir, draga úr eða bæta fyrir áhrif 
framkvæmdarinnar. Við mat á umhverfisáhrifum er horft til umfangs og eðlis fram-
kvæmdarinnar.  Landsnet telur rétt að árétta að þrátt fyrir að framkvæmdin nái yfir stórt svæði 
og sjónræn áhrif framkvæmdarinnar geti varað í nokkuð langan tíma, eru þau að mestu leyti 
afturkræf, þ.e. mannvirkin má fjarlægja ef tækni framtíðarinnar býður upp á nýjar lausnir og 
verða þá ummerki eftir háspennulínuna lítil. 

Það er niðurstaða Landsnets að á heildina litið verði ekki umtalsverð umhverfisáhrif af 
Kröflulínu 3. 
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ORÐSKÝRINGAR 
Í skýrslunni er merking eftirfarandi orða og skammstafana sem hér segir:  

Ársverk Vinnuframlag eins starfsmanns á einu ári. 

Byggðalína 132 kV háspennuloftlína, sem stjórnvöld létu byggja á árunum 1972-1984 og nær frá 
Brennimel við Hvalfjörð norður og austur um land og þaðan suður og vestur að Sigöldustöð; 
einnig Vesturlína frá Hrútafirði að Mjólká. Er að mestu tréstauralína. 

Byggingarbann Sjá Helgunarsvæði. 

Einleiðari Einn leiðari í hverjum fasa 

Flutningssnið Flutningssnið skera tvær eða fleiri flutningslínur og ákvarða leyfilegan hámarks aflflutning 
um línurnar í samtengdu kerfi 

Flutningstöp Afl sem tapast í kerfinu við flutning raforku  

Framkvæmdaaðili Aðili, sem hyggst hefja framkvæmd, sem lög um mat á umhverfisáhrifum ná til.  

Frummatsskýrsla Skýrsla framkvæmdaraðila um mat á umhverfisáhrifum sem Skipulagsstofnun auglýsir til 
kynningar. 

Grunnvatn  Vatn sem fyllir sprungur og holrými í berggrunni. 

Haflengd Lárétt vegalengd (bil) milli mastra í línu. 

Helgunarsvæði Svæði undir og við háspennulínu, þar sem bannað er að byggja hús samkvæmt 
reglugerðum. 

Jarðvír Jarðtengdur vír, sem er efst á möstrum, ofan við leiðara, og ver þá gegn eldingum. 

Kerfisáætlun Landsnets Áætlun á grunni raforkulaga nr. 65/2003 um nauðsynlega uppbyggingu raforku-
flutningskerfisins til að það geti annað raforkuflutningi miðað við orkuspá, auk þeirrar 
uppbyggingar virkjana sem ráðgerð er á næstu 10 árum. 

kV Kílóvolt = 1.000 volt. Volt er mælieining fyrir rafspennu. Kílóvolt er oft notað til að gefa til 
kynna stærð háspennulínu, t.d. 220 kV lína. 

Launafl Afl í riðstraumskerfi er samsett úr tveimur þáttum; raunafli og launafli. Raunafl er sá hluti 
aflsins sem skilar vinnu, en launafliĦ hefur m.a. ĪaĦ Ăhlutverkñ aĦ viĦhalda segulsviĦi 
umhverfis leiðara. Launafl í raforkukerfi getur verið nytsamlegt, upp að vissu marki. Launafl 
skilar engri orku, en tekur þó upp rýmd í línu/streng og minnkar þannig flutningsgetuna. 
Launaflsmyndun í jarðstreng er margfalt meiri en í loftlínu. Í flutningskerfum er notuð 
mælieiningin Mvar. 

Leiðari Margþættur vír, oftast úr áli eða álblöndu, sem notaður er til að leiða rafmagn milli staða. 

Matsáætlun Áætlun framkvæmdaraðila um á hvaða þætti framkvæmdar og umhverfis leggja skuli 
áherslu í frummatsskýrslu og um kynningu og samráð. 

Matsskýrsla Lokaskýrsla framkvæmdaraðila um mat á umhverfisáhrifum fyrirhugaðrar framkvæmdar og 
starfsemi sem henni fylgir, ásamt tillögum um mótvægisaðgerðir eftir því sem við á. 
Framkvæmdaaðili ber ábyrgð á gerð matsskýrslu. 

Meginflutningskerfi Flutningskerfi Landsnets,  rekið á 66 kV ï 220 kV spennu 

Mótvægisaðgerðir Aðgerðir til að koma í veg fyrir, draga úr eða bæta fyrir neikvæð umhverfisáhrif. 

MVA Mega-Volt-Amper, margfeldi straums og spennu, oft kallað sýndarafl. Oft notað til að 
tilgreina flutningsgetu háspennulínu. Táknað MVA (S). 

MW Megawatt = milljón wött = þúsund kílówött = MVA*cos( )˒. Mælieining fyrir raunafl. Táknað 

MW (P). 

N-1 kerfi Kerfi sem þolir einfalda truflun án þess að skerða þurfi orkuafhendingu til notenda. 
Hringtengdir afhendingastaðir (fleiri en ein lína að afhendingarstað) hafa N-1 
afhendingaröryggi 

Ótiltæki Sá tími sem flutningslína er ótiltæk/órekstrarhæf. Eining fyrir ótiltæki er klst/ári 

Reglunarsvið Geta virkjunar/véla til að aðlaga sig að nýju óskgildi/breytingum í flutningskerfinu. Virkjanir 
með þröngt reglunarsvið, þá helst jarðgufustöðvar, henta illa í tíðnireglun þar sem svörun er 
hæg. Breyting í flutningskerfi, t.d. þegar eyjakerfi myndast, getur valdið því að 
jarðgufustöðvar leysi út sökum þröngs reglunarsviðs. 

Rekstrarspenna Spenna á kerfi eða línu. 

Rótor Sá hluti rafals (eða rafhreyfils) sem snýst. 

Segulsvið Svæði þar sem segulkrafta gætir, er eingöngu háð straumi í leiðara. Mælieining tesla, eða 
míkró-tesla. 

Skammhlaupsafl Margfeldi skammhlaupsstraums og rekstrarspennu, hefur eininguna MVA. Skammhlaupsafl 
gefur til kynna styrk kerfisins. Möskvuð kerfi eins og á Þjórsár- og Tungársvæðinu hafa hátt 
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skammhlaupsafl samaborið við lágt skammhlaupsafl á geislatengdum afhendingarstöðum á 
landsbyggðinni.  

Stöðugleikamörk Stöðugleikamörk skilgreina hámarks aflflutning um tilteknar flutningslínur til að tryggja 
stöðugleika í flutningskerfinu í truflanatilvikum 

Tengivirki Tengivirki er mannvirki og búnaður sem notaður er til að setja rafmagn inn á flutningskerfið 
eða taka rafmagn út af kerfinu. Helsti búnaður í tengivirkjum eru aflspennar, aflrofar, 
mælaspennar, varnarbúnaður og launaflsbúnaður. 

Tvíleiðari Tveir leiðarar fyrir hvern fasa (duplex) 

Undirsegulmögnun Vinnslueiningar í raforkukerfinu eru útbúnar búnaði til þess að stýra spennu í kerfinu. Þessi 
búnaður vinnur þannig að hann lætur viðkomandi vinnslueiningu ýmist framleiða launafl til 
spennuhækkunar (yfirsegulmögnun) eða gleypa launafl til spennulækkunar 
(undirsegulmögnun). 

Útjöfnun Útjöfnun er leið til þess að eyða launafli sem myndast í raforkukerfinu, t.d. í jarðstreng. Hún 
er framkvÞmd meĦ Īv² aĦ hliĦtengja sp·lu viĦ strenginn. Sp·lan Ăgleypirñ Ī§ launafliĦ. 

  



 

 

 
 



 

   Bls.1  

1 INNGANGUR 

1.1 Framkvæmdaraðili 

Landsnet hf. tók til starfa í ársbyrjun 2005, á grunni raforkulaga nr. 65/2003, og hefur það 
hlutverk að annast flutning raforku og stjórnun raforkukerfisins. Landsnet hefur sérleyfi á 
flutningi raforku og er háð opinberu eftirliti Orkustofnunar, sem m.a. ákvarðar tekjumörk sem 
gjaldskrá Landsnets byggir á.  

Samkvæmt raforkulögum skal stjórn Landsnets vera sjálfstæð gagnvart öðrum fyrirtækjum 
sem stunda vinnslu, dreifingu eða sölu raforku, eftir því sem nánar er ákveðið í samþykktum 
þess. Landsneti eru settar þær skyldur skv. 9. gr. ofangreindra laga að byggja flutningskerfið 
upp á hagkvæman hátt að teknu tilliti til öryggis, skilvirkni, áreiðanleika afhendingar og gæða 
raforku. Samkvæmt lögunum ber Landsneti jafnframt að tengja allar dreifiveitur, stórnotendur 
og virkjanir sem uppfylla ákveðin skilyrði, við flutningskerfið og stilla saman raforkuvinnslu og 
raforkuþörf svo hægt sé að mæta frávikum milli umsaminna kaupa og raforkunotkunar.  

1.2 Framkvæmdin 

Framkvæmdin sem hér um ræðir felst í nýbyggingu 220 kV háspennulínu, Kröflulínu 3, frá 
tengivirki við Kröflustöð í Skútustaðahreppi að tengivirki við Fljótsdalsstöð í Fljótsdal. Lengd 
línunnar er ríflega 120 km. Flutingsgeta línunnar verður að lágmarki 550 MVA. Línuleiðin er 
innan þriggja sveitarfélaga: Skútustaðahrepps, Fljótsdalshéraðs og Fljótsdalshrepps. 

1.3 Valkostir 

Fyrirhugaða línuleið og hvar valkostir eru kynntir má sjá á mynd 1.1. Yfirlit yfir valkosti er í töflu 
1.1. 

 

Mynd 1.1. Fyrirhuguð línuleið Kröflulínu 3 (blágræn lína) ásamt þeim valkostum (bókstafir og skyggð svæði) sem 
teknir voru til sérstakrar skoðunar. Við B, C og F voru skoðuð umhverfisáhrif mismunandi línuleiða. Við D voru áhrif 
ólíkra mastragerða skoðuð og við E var skoðaður jarðstrengskostur.Til hliðsjónar er sýnd núverandi byggðalína 
(svört lína).   
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Tafla 1.1. Yfirlit yfir þá valkosti sem lagðir eru fram í matsskýrslu. 

Valkostir 
Valkostir í 
tillögu að 

matsáætlun 
Lýsing  

Aðalvalkostur: 
Krafla - Fljótsdalur 

Aðal-
valkostur 

Sá kostur sem Landsnet leggur fram á þessu stigi sem aðalvalkost.  
Breyting frá matsáætlun felst í tilfærslu línu suður fyrir Núpaskot vegna 
minni umhverfisáhrifa. 

Valkostir B: 
Línuleiðir við 
Kröflu 

B1  
Frávik frá línuleið aðalvalkostar við Kröflu. Breytt leið við þverun 
Leirbotna, sjá lýsingu í kafla 4.1.1. 

B2 B 
Frávik frá línuleið aðalvalkostar við Kröflu. Kostur B2 fylgir Kröflulínu 2 
um Hlíðardal alla leið frá Kröflustöð, sjá lýsingu í kafla 4.1.2. 

B3 C 
Frávik frá línuleið aðalvalkostar við Kröflu. Breytt leið við þverun 
Leirbotna, sjá lýsingu í kafla 4.1.3. 

B4  
Frávik frá línuleið aðalvalkostar við Kröflu. Breytt leið við þverun 
Leirbotna, sjá lýsingu í kafla 4.1.4. 

Valkostur C: 
Núpaskot 

Var hluti 
aðalvalkostar 

Frávik frá línuleið aðalvalkostar við Lambafjöll austan Jökulsár á Fjöllum. 
Valkostur C fylgir Kröflulínu 2 um Núpaskot , sjá lýsingu í kafla 4.2. 

Valkostur D: 
Mastragerðir 

 
Lagt var mat á áhrif þriggja mismunandi mastragerða. I-mastur, Fugl og 
tréstauramöstur voru tekin til skoðunar á afmörkuðum köflum, þar sem 
línan sést frá alfaraleið, sjá kafla 4.3.  

Valkostur E1: 
Jökulsá á Fjöllum, 
þverun með 
jarðstreng 

 
Hálfur farvegur Jökulsár á Fjöllum er innan Vatnajökulsþjóðgarðs.  
Í samræmi við stefnu stjórnvalda um lagningu jarðstrengja var skoðað 
að leggja 1 km langan jarðstreng á þessum kafla, sjá lýsingu í kafla 4.4. 

Valkostur E2: 
Jarðstrengur á 
Jökuldalsheiði 

 
15 km langur jarðstrengur á norðurhluta heiðarinnar. Um er að ræða 
víðáttumikil, lítt snortin svæði með miklu víðsýni., sjá lýsingu í kafla 4.4.5. 

Valkostur E3: 
Jarðstrengur í 
Jökuldal 

 
9 km langur jarðstrengur. Gert er ráð fyrir að strengurinn þveri gljúfur 
Jökulsár á Dal í nýrri brú og liggur jarðstrengsleiðin því á nokkrum kafla 
austar en loftlínuleið, sjá lýsingu í kafla 4.4.6. 

Valkostur E4: 
Jarðstrengur á 
Fljótsdalsheiði 

 
15 km langur jarðstrengur á suðurhluta heiðarinnar. Um er að ræða 
víðáttumikil, lítt snortin svæði með miklu víðsýni. sjá lýsingu í kafla 4.4.7. 

Valkostur E5: 
Valþjófsstaðafjall, 
jarðstrengur fram 
af Teigsbjargi 

 

Tæplega 2 km jarðstengur sem yrði tengdur Kröflulínu 2 til mótvægis við 
sjónræn áhrif Kröflulínu 3, niður Valþjófsstaðafjall, þ.e. frá brún 
Teigsbjargs niður að tengivirkinu í Fljótsdal. Sjá nánari lýsingu í kafla 
4.4.8. 

Valkostur E6: 
Valþjófsstaðafjall, 
jarðstrengur 
meðfram vegi 

 
Rúmlega 15 km langur jarðstrengur sambærilegur valkostur og valkostur 
E5, en strengur lagður meðfram vegi niður Valþjófsstaðafjalls. Sjá nánari 
lýsingu í kafla 4.4.10. 

Valkostur F: 

Norðan þjóðvegar 
1 frá Jörundi að 
Vegasveinum 

 

Frávik frá aðalvalkosti á Austurfjöllum. Í stað þess að beygja suður fyrir 
þjóðveg að Kröflulínu 2 á móts við fjallið Jörund er haldið beint áfram 
norðan vegar í horn við rætur Vestaribrekku. Þar er beygt til suðausturs, 
yfir þjóðveg 1 og komið inn í aðalkost KR3 þar sem hann þverar Kröflulínu 
2 við Vegasveina. 

Við vinnslu matsskýrslu var lögð áhersla á áframhaldandi samráð við bæði lögboðna 
umsagnaraðila, landeigendur og aðra hagsmunaaðila.  

Fjallað er um núllkost í kafla 4.6.  
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1.4 Matsskylda 

Framkvæmdin er matsskyld skv. tl. 3.08 í 1. viðauka laga um mat á umhverfisáhrifum nr. 
106/2000:  

Ă3.08. Loftl²nur til flutnings § raforku meĦ 66 kV spennu eða hærri. Sæstrengir til flutnings á 
raforku með 132 kV spennu eða hærri sem eru 20 km eĦa lengri.ñ 

1.5 Matsvinna 

Landsnet hf. hefur falið EFLU hf. verkfræðistofu að hafa umsjón með mati á umhverfisáhrifum 
framkvæmdarinnar. EFLA verkfræðistofa tók saman tillögu að matsáætlun og hefur einnig 
annast gerð og ritstjórn frummatsskýrslu og matsskýrslu, sem lýsir umhverfisáhrifum 
framkvæmdarinnar. Verkefnisstjórn þessara aðila er skv. töflu 1.2. 

Árið 2001 fól Landsvirkjun, sem á þeim tíma annaðist bæði framleiðslu raforku og flutning 
hennar á 66-220 kV spennu, verkfræðistofunni Línuhönnun að verkhanna1 Kröflulínu 3. Lagt 
var í nauðsynlega vettvangsvinnu við mælingar, val á mögulegum mastrastæðum, mælingar 
og jarðkönnun til að hægt væri að kostnaðarmeta mannvirkið með ásættanlegri nákvæmni. 
Verkhönnunarskýrsla fyrir mannvirkið var tilbúin í lok árs 2004.  

Landsnet óskaði eftir að EFLA verkfræðistofa endurskoðaði áður nefnda verkhönnun vorið 
2013 miðað við breyttar forsendur. 

Verkhannað mannvirki með ólíkum valkostum á leiðum og mastragerð er grundvöllur fyrir 
matið.  

Tafla 1.2. Verkefnisstjórn við mat á umhverfisáhrifum. 

Aðilar Hlutverk Starfsmenn 

Landsnet hf. Verkefnisstjóri framkvæmdaraðila  Þórarinn Bjarnason  
 

EFLA hf. Verkefnisstjóri ráðgjafa 
og ritstjóri frummatsskýrslu og 
matsskýrslu 

Ólafur Árnason  
 

 

Margir sérfræðingar komu að gerð matsskýrslunnar, hver á sínu sérsviði. Eftirtaldar 
sérfræðiskýrslur voru unnar sérstaklega fyrir matsvinnu vegna framkvæmdarinnar. Þá lásu 
fulltrúar allra sérfræðihópa yfir viðkomandi kafla í frummatsskýrslunni, sem matsskýrsla þessi 
byggir á. Skýrslurnar fylgja með í viðauka. Þeir sérfræðingar sem önnuðust rannsóknir á 
gróðurfari, fuglalífi, útivist og ferðamennsku lásu jafnframt yfir umfjöllun um valkost F í 
matsskýrslu. 

                                                
1  Verkhönnun raforkumannvirkis innifelur vinnu við hönnun mannvirkis sem skilar magntölum og eru 

allir verkhlutar taldir fullhannaðir í meginatriðum og hafa aðstæður á verksvæði verið kannaðar. 
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Tafla 1.3. Sérfræðiskýrslur unnar fyrir mat á umhverfisáhrifum framkvæmdarinnar. 

Höfundar Útgáfuár Sérfræðiskýrsla 

Rannsóknir og ráðgjöf ferðaþjónustunnar,  
Rögnvaldur Guðmundsson. 

2014 Kröflulína 3 áhrif á útivist og ferðaþjónustu (2). 

Náttúrustofa Norðausturlands, Aðalsteinn 
Örn Snæþórsson, Þorkell Lindberg og 
Yann Kolbeinsson. 

 

2012 

Fuglalíf á fyrirhugaðri leið Kröflulínu 3 (3). 

Fornleifafræðistofan, Dr. Bjarni F. 
Einarsson fornleifafræðingur. 

2012 Fornleifaskráning vegna mats á 
umhverfisáhrifum fyrirhugaðrar Kröflulínu 3 frá 
Fljótsdalsstöð í Norðurdal að Kröflu. Skýrsla III 
(4). 

Fornleifafræðistofan, Dr. Bjarni F. 
Einarsson fornleifafræðingur. 

2014 Fornleifakönnun á fyrirhuguðum námusvæðum í 
tengslum við Kröflulínu 3 frá Kröflu að 
Fljótsdalsstöð (5). 

Náttúrustofa Austurlands, Guðrún Á. 
Jónsdóttir, Magnús Björnsson og 
Sigurjón G. Rúnarsson. 

2002 Gróðurfar við Kröflulínu 3 (6). 

Náttúrustofa Austurlands, Gerður 
Guðmundsdóttir og Kristín Ágústsdóttir. 

2015 Gróðurfar á fyrirhugaðri leið Kröflulínu 3. 
Endurskoðuð útgáfa (7). 

Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins, 
Guðfinna Harpa Árnadóttir og María 
Svanþrúður Jónsdóttir. 

2014 - 2015 Áhrif byggingar háspennulínu á sauðfé í afrétti. 
Lagning Kröflulínu 3 frá Kröflu austur í Fljótsdal 
(8).  

EFLA, Friðrika Marteinsdóttir og Sigfinnur 
Snorrason. 

2014 Kröflulína 3. Mat á umhverfisáhrifum 

Jarðfræði og jarðmyndanir (9). 

EFLA, Jakob Aðils og Jón Haukur 
Steingrímsson. 

2015 Kröflulína 3, 220 kV. Skoðun á jarðstrengslausn 
innan Vatnajökulþjóðgarðs (10). 

 

1.6 Matsferli 

Mat á umhverfisáhrifum er ferli þar sem á kerfisbundinn hátt eru metin þau áhrif sem 
framkvæmd kann að hafa á umhverfið, áður en tekin er ákvörðun um hvort umrædd 
framkvæmd skuli leyfð. Matsferlinu má í grófum dráttum skipta í tvennt, annars vegar gerð og 
kynningu matsáætlunar og hins vegar vinnslu umhverfismatsins sjálfs sem kynnt er í 
frummatsskýrslu og endanlegri matsskýrslu. Almenningi og umsagnaraðilum gefast nokkur 
tækifæri til að leggja fram athugasemdir eða ábendingar í matsferlinu.  

Mat á umhverfisáhrifum á að veita yfirsýn yfir grunnástand umhverfis án framkvæmdar og sýna 
hvaða breytingar geti orðið á umhverfi ef af framkvæmd verður. Í frummatsskýrslu er fylgt eftir 
þeim rannsóknum og athugunum sem þarf að framkvæma vegna mats á umhverfisáhrifum og 
greint var frá í matsáætlun. Frummatsskýrslan þarf að uppfylla bæði þau ákvæði sem fram 
koma í tillögu framkvæmdaraðila að matsáætlun og í athugasemdum sem Skipulagsstofnun 
kann að hafa gert í ákvörðun sinni um tillöguna. Ef vikið er frá matsáætlun í frummatsskýrslunni 
þarf framkvæmdaaðili að gera nákvæma grein fyrir því í hverju frávikið felst og rökstyðja það 
sérstaklega. Matsskýrsla er síðan unnin á grundvelli frummatsskýrslu. Í matsskýrslu gerir 
framkvæmdaraðili grein fyrir þeim umsögnum og athugasemdum sem bárust vegna 
frummatsskýrslu og tekur afstöðu til þeirra.   

Aðferðin sem beitt er við mat á umhverfisáhrifum er í samræmi við lög um mat á 
umhverfisáhrifum nr. 106/2000 m.s.br. og reglugerð nr. 660/2015. Matsferlið skv. lögunum má 
sjá á mynd 1.2. og nánari skýring á forsendum og aðferðum við mat á umhverfisáhrifum er að 
finna í kafla 6. Nánari upplýsingar um matsferlið má finna á vef Skipulagsstofnunar, 
www.skipulag.is.  

1.7 Frávik frá matsáætlun 

Í nóvember 2012 voru lögð fram drög að tillögu að matsáætlun fyrir verkefnið og bárust 
athugasemdir frá tveimur aðilum. Tillaga að matsáætlun var síðan lögð fram í janúar 2013 og 

http://www.skipulag.is/
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þá bárust athugasemdir frá sex aðilum. Ákvörðun Skipulagsstofnunar um matsáætlun var birt 
9. ágúst 2013. Landsnet kærði þrjá þætti í ákvörðun Skipulagsstofnunar til Úrskurðarnefndar 
umhverfis- og auðlindamála (ÚUA). Þeir þættir sem Landsnet kærði voru skilyrði 
Skipulagsstofnunar um innihald umfjöllunar um þörf fyrir 220 kV háspennulínu og flutningsgetu 
lína, umfjöllun um jarðstrengskosti og einnig umfjöllun um aðra valkosti. 

Í niðurstöðu ÚUA er tekið undir kröfu Landsnets varðandi umfjöllun um þörf fyrir 220 kV 
háspennulínu og flutningsgetu línunnar og einnig varðandi umfjöllun um aðra valkosti. ÚUA 
telur hins vegar að ekki sé íþyngjandi að Landsneti sé gert að fjalla um jarðstrengskosti í mati 
§ umhverfis§hrifum, Ăenda s® [fyrirtÞkinu] j§taĦ §kveĦiĦ mat § Īv² § hvaĦa hlutum leiĦarinnar 
sá valkostur verði metinn til samanburðar við aĦalvalkostñ.  

Niðurstaða ÚUA er þess efnis að þær athugasemdir Skipulagsstofnunar við tillögu að 
matsáætlun sem lúta að þörf á 220 kV línu og flutningsgetu hennar sem og öðrum valkostum 
geti ekki talist athugasemdir í skilningi 3. málsl. 2. mgr. 8. gr. reglugerðar 1123/2005 um mat 
á umhverfisáhrifum og feli því ekki í sér breytingu á tillögu kæranda að matsáætlun. Þrátt fyrir 
það er lögð fram ítarleg umfjöllun um þörf fyrir framkvæmdina í kafla 2. Einnig er fjallað um 
ástæður þess að ekki er lagt til að byggja 132 kV háspennulínu. Geta má þess að Kröflulína 3 
verður strax rekin á 220 kV spennu, en ekki á 132 kV spennu til að byrja með.  

Í frummatsskýrslu voru gerðar eftirfarandi breytingar frá samþykktri matsáætlun: 

¶ Valkostir við Kröflu. Í tillögu að matsáætlun voru lagðir fram til skoðunar valkostir B og 
C við Kröflu. Þessir valkostir kallast valkostir B2 og B3. Í samráði við Skútustaðahrepp 
og landeigendur var ákveðið að taka til skoðunar tvo viðbótarvalkosti um legu línunnar 
við Kröflu, B1 og B4. Valkostir við Kröflu eru því fjórir (B1 ï B4). 

¶ Valkostir við Jökulsá á Fjöllum. Eftir ábendingar landeigenda á samráðsstigi og 
athugasemdir þjóðgarðsvarðar við tillögu að matsáætlun um nálægð háspennulína við 
Núpaskot var tekinn til skoðunar nýr valkostur um legu línunnar á því svæði. Þessi nýja 
línuleið hefur verið tekin inn í aðalvalkost þar sem hún er talin hafa minni 
umhverfisáhrif, auk þess sem hún felur í sér örlitla styttingu á línunni og einföldun á 
framkvæmd. Valkostur C liggur á fyrrum áætlaðri línuleið (aðalvalkostar) meðfram 
Kröflulínu 2 um Núpaskot.   

¶ Mastragerðir: Í samráðsvinnu í framhaldi af ákvörðun um tillögu að matsáætlun var 
ákveðið að taka til skoðunar aðrar mastragerðir á afmörkuðum köflum línunnar og eru 
lagðar fram þrjár mastragerðir til viðbótar við hefðbundin stöguð M-röramöstur sem 
annars er gert ráð fyrir á allri línuleiðinni.  

¶ Eftir ábendingar frá bændum á Jökuldal í samráðsvinnu meðan á vinnslu frummats-
skýrslunnar stóð var tekin ákvörðun um að leggja mat á áhrif framkvæmdanna á sauðfé 
á afrétti. Leitað var til Ráðgjafarmiðstöðvar landbúnaðarins vegna þessa og er gerð 
grein fyrir niðurstöðunum í kafla 15 og í viðauka 6.  

¶ Eftir samráð við Skipulagsstofnun og viðkomandi sveitarfélög voru valkostir um 
jarðstrengi teknir til skoðunar á afmörkuðum köflum línunnar. Möguleg lengd jarð-
strengs í línunni byggir á kerfislægum forsendum og er um 15 km í Kröflulínu 3. 
Jarðstrengskostir eru E-valkostir 1-6. 

1.8 Breytingar frá auglýstri frummatsskýrslu 

Matsskýrsla sú sem hér liggur fyrir byggir á frummatsskýrslu sem var lögð fram í mars 2017. Í 
kjölfar auglýsingarferlis afhenti Skipulagsstofnun Landsneti þær umsagnir og athugasemdir 
sem gerðar voru við frummatsskýrslu. Þær má sjá í heild sinni í viðauka 10. Landsnet hefur 
farið yfir allar umsagnir og athugasemdir sem bárust og tekið afstöðu til einstakra 
athugasemda. Einstakar athugasemdir og svör við þeim, sundurliðuð eftir þeim aðila sem gerði 
viðkomandi athugasemd má sjá í viðauka 11. Aftan við hvern kafla matsskýrslunnar hefur 
jafnframt verið sett yfirlit með tilvísun í þær athugasemdir sem varða umfjöllunarefni 
viðkomandi kafla. 

Helsta breytingin sem gerð hefur verið frá frummatsskýrslu, er að í matsskýrslu hefur valkostur 
B4 verið gerður að aðalvalkosti Landsnets og er það gert með hliðsjón af niðurstöðum 
umhverfismatsins og athugasemdum, m.a. frá Skútustaðahreppi, Umhverfisstofnun og 



 

   Bls.6  

nokkrum landeigendum. Með hliðsjón af athugasemdum við frummatsskýrslu hefur einnig 
verið tekin ákvörðun um val á mastragerð, þ.e. aðalvalkostur miðast nú við M-röramöstur (sjá 
viðauka 10). Bætt hefur verið við nýjum valkosti F á Austurfjöllum. Hann gengur út á að leggja 
Kröflulínu 3 norðan þjóðvegar 1 á  Austurfjöllum að Vegasveinum, þar sem línan beygir inn á 
Mývatnsfjöll (sjá nánar í kafla 4.5 og loftmyndakort 1 og 2 í mynda- og kortahefti). Valkosturinn 
mótaðist út frá athugasemdum, m.a. frá Skútustaðahreppi og Vatnajökulsþjóðgarði, við 
frummatsskýrslu, þar sem óskað var eftir frumskoðun á línuleið norðan þjóðvegar 1 frá 
Austurfjöllum og austur í Vegaskarð (sjá viðauka 10).  Niðurstaða mats á F-kosti leiddi ekki í 
ljós umhverfislegan ávinning sem gerði það að verkum að hann yrði lagður fram sem hluti 
aðalvalkostar. Bætt hefur verið við umfjöllun um áhrif framkvæmdarinnar á vistgerðir (sjá kafla 
7) og hreindýr (kafli 16). Þá hefur nýjum líkanmyndum verið bætt við mynda- og kortahefti (sjá 
líkanmyndir 6.6, 7.6 og 27.1 til 33.2). Jafnframt hefur verið gerð nánari grein fyrir forsendum 
við hönnun Kröflulínu 3 (sjá kafla 2.1) og kynningu frummatsskýrslu (kafli 18.3). Um aðrar 
breytingar vísast til svara við einstökum athugasemdum í viðauka 11. 

 

Matsskýrsla þessi verður nú send Skipulagsstofnun til meðferðar. Samkvæmt lögunum hefur 
Skipulagsstofnun 4 vikur til að skila áliti á mati á umhverfisáhrifum vegna framkvæmdarinnar. 
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Mynd 1.2. Ferli mats á umhverfisáhrifum skv. lögum nr. 106/2000 
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2 FORSENDUR, TILGANGUR OG MARKMIÐ 

2.1 Forsendur við hönnun Kröflulínu 3 

Forsendur við hönnun Kröflulínu 3 með tilliti til flutningsgetu byggja á greiningu og mati á 
flutningsþörf vegna þróunar álags og vinnslu, að teknu tilliti til markmiða raforkulaga um 
uppbyggingu og rekstur flutningskerfisins, eins og nánar er gerð grein fyrir í kerfisáætlun 
Landsnets 2015-2024. Fyrir liggur að sambærilegar niðurstöður um flutningsþörf er í 
Kerfisáætlun 2016-2025 sem var lögð fyrir Orkustofnun í mars 2017. Í kjölfar samráðs 
Orkustofnunar við viðskiptavini Landsnets gerði stofnunin athugasemdir þann 8. maí við 
framlagða kerfisáætlun Landsnets og óskaði eftir breytingum á áætluninni.  Landsnet brást við 
athugasemdum Orkustofnunar í lok júní.   Orkustofnun vinnur nú að skoðun á áætluninni um 
hvort hún fullnægi þeim kröfum sem gerðar eru til kerfisáætlunar samkvæmt raforkulögum og 
mun í framhaldinu taka afstöðu til þess hvort samþykkja beri Kerfisáætlun Landsnets fyrir 
tímabilið 2016-2025. 

Heildarmarkmið með endurnýjun byggðalínunnar er að bæta flutningsgetu til þess að geta 
tekist á við aukna flutningsþörf í kerfinu, ásamt því að bæta stöðugleika raforkukerfisins næstu 
50 árin hið minnsta. Að auki mun sveigjanleiki í kerfinu, með tilliti til staðsetningar orkuvinnslu 
annars vegar og orkunotkunar hins vegar, aukast verulega. Þessi sveigjanleiki mun auka 
hagkvæmni í kerfinu og bæta nýtingu orkuauðlinda.  

Fyrirhuguð framkvæmd gerir ráð fyrir að ný Kröflulína 3 verði með 550 MVA hitaflutningsmörk. 
Ljóst er því að um umtalsverða styrkingu er að ræða frá núverandi kerfi og þeirri spurningu 
hefur verið varpað fram hvort nauðsynlegt sé að stíga svo stórt skref í einu. 

Meginflutningskerfi Landsnets er rekið á tveimur spennustigum í dag, 132 kV og 220 kV.  Í dag 
eru Norðausturland og Austurland tengd með 132 kV háspennulínu, Kröflulínu 2, sem tekin var 
í notkun árið 1979, en breytt við Fljótsdalsstöð 2007.  Línan var hluti af hringtengdu línukerfi 
sem rekið er á 132 kV spennu, s.k. byggðalínu.  Byggðalínan liggur frá Brennimel í Hvalfirði, 
norður og austur um land og þaðan suður og vestur að Sigölduvirkjun, auk línu frá Hrútafirði til 
Vestfjarða. Línan er samtals 927 km löng. 

Samkvæmt kerfisgreiningum Landsnets, sem kynntar eru í drögum að Kerfisáætlun 2016-
2025, er flutningsgeta 132 kV byggðalínu ófullnægjandi fyrir næstu kynslóð byggðalínunnar, 
þar sem kerfið er víða fulllestað í dag.   

Auk ófullnægjandi flutningsgetu núverandi byggðalínu veldur veikleiki hennar óstöðugleika 
sem kemur fram í aflsveiflum milli landsvæða. Þetta gerist einkum ef byggðalínuhringurinn 
rofnar. Aflsveiflur þessar valda um leið spennusveiflum sem geta og hafa valdið tjóni á 
raftækjum notenda á landsbyggðinni. Það er því talið nauðsynlegt að ný kynslóð byggðalínu 
sé afkastameiri og er þá 220 kV næsta spennustig sem notast er við hér á landi. Að bæta við 
nýjum flutningslínum í meginflutningskerfið til framtíðar er umfangsmikil og dýr framkvæmd og 
því er æskilegt að sú uppbygging sem fram fer á kerfinu, sé á þeim spennustigum sem fyrir 
eru í kerfinu. Í grunninn er kerfið byggt upp fyrir þessi spennustig og fælist í því margvíslegt 
óhagrÞĦi ef bÞta Þtti viĦ ºĦru (ĂnĨjuñ) spennustigi og  reka kerfi § mºrgum spennustigum, 
meðal annars með tilliti til viðhalds og varahlutahalds. 

Þar sem flutningsgeta meginflutningskerfisins er aukin í skrefum, sem tekin eru með 
uppbyggingu á u.þ.b. 40 til 50 ára fresti, mun flutningsgeta 220 kV línu ekki vera fullnýtt á allra 
næstu árum. Flutningsþörfin mun hinsvegar aukast jafnt og þétt í takt við fjölgun íbúa á landinu 
og þann vöxt í atvinnulífi sem fylgir fjölgun íbúa. Nýting á flutningsgetu nýrrar byggðalínu mun 
aukast í samræmi við þennan vöxt líkt og raunin var með núverandi byggðalínu sem byggð var 
á árunum 1972-1984.  

Flutningsgeta 220 kV lína er breytileg eftir vali á leiðurum sem notaðir eru, eins og sjá má á 
mynd 2.3 í matsskýrslu, háð spennustigi og tegund leiðara, en fyrir 220 kV spennustig getur 
flutningsgeta verið frá um 330 MVA til tæplega 600 MVA fyrir einleiðara, en með tvíleiðara 
mætti ná hátt í 1200 MVA flutningsgetu.  Í Kröflulínu 3 er ráðgert að nota leiðaragerð sem getur 
þolað 550 MVA af afli, til að uppfylla markmið framkvæmdarinnar. Niðurstöður kerfisáætlunar 
um langtímaþróun meginflutningskerfisins leiða í ljós að leiðari með 550 MVA hitaflutningsmörk 
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uppfyllir markmið raforkulaga um öryggi, skilvirkni, hagkvæmni, gæði raforku og áreiðanleika 
afhendingar fyrir metnar sviðsmyndir. Því er eðlilegt að við samanburð loftlína og jarðstrengja 
sé miðað við að þær geti annað sömu flutningsþörf. 

Til að skýra betur þörfina fyrir 550 MVA línu þarf bæði að horfa til hitaflutningmarka einstakra 
lína (þ.e. hversu mikið lína getur flutt án þess að ofhitna) og eðlis hringtengds raforkukerfis. 

Hitaflutningsmörk. Flutningsgeta einstakra lína í núverandi byggðalínu er á bilinu 100 MVA 
til  150 MVA, sem segir til um það afl sem línan getur flutt án þess að ofhitna 
(hitaflutningsmörk). Það þýðir þó ekki að hægt sé að lesta einstaka línur upp að því marki í 
venjubundnum rekstri, þar sem að ávallt verður að vera tiltæk næg flutningsgeta til að geta 
tekið við því afli sem flyst lína á milli í bilanatilfellum, eða vegna reglubundins viðhalds. 
Núverandi flutningslína á milli Kröflu og Fljótsdals er með hitaflutningsmörk upp á 150 MVA.   

Til að gefa hugmynd um flutningsgetu einstakra lína í byggðalínunni, sem er hringtengd, er 
best að horfa á svokölluð flutningssnið. Í byggðalínunni má finna þrjú flutningssnið, sem eru 
skilgreind sem flæði um tvær flutningslínur inn á tiltekið landssvæði, þar sem er þekktur 
flöskuháls í kerfinu. Ef önnur línanna sem mynda sniðið bilar, eða er tekin út vegna viðhalds, 
þá færist allt það afl sem flæðir um sniðið yfir á hina línuna á einu augnabliki og því verður 
ávallt að vera til staðar næg flutningsgeta á þeirri línu til að taka við því afli. Ef flutningsgetan 
er ekki til staðar, þá yfirlestast línan og varnarbúnaður hennar slær út með tilheyrandi hættu á 
víðtæku rafmagnsleysi og/eða spennuflökti með tilheyrandi tjóni. Flutningsmörk um þessi þrjú 
snið eru að hámarki 100 til 130 MW. Það þýðir að  hámarksflæði um hvora línu sem mynda 
hvert snið er að jafnaði 50 til 65 MW.  

Örugg rekstrarmörk og há flutningstöp. 

Núverandi leiðarar byggðalínunnar eru með allt að 150 MVA flutningsgetu á 132 kV. Í löngu 
hringtengdu kerfi, er samkvæmt reynslu, hægt að flytja um það bil 100 MW áður en vart verður 
við mikið spennufall, hlutfallslega há flutningstöp og óstöðugleika flutnings milli svæða. Viðnám 
leiðaranna er hátt, sérstaklega þegar þeir eru tengdir í röð langar vegalengdir. Vandamálið við 
það að flytja mikinn straum eftir langri, viðnámshárri línu er að töp aukast í hlutfalli við 
strauminn í öðru veldi og spennan fellur í hlutfalli við strauminn. Það er því ekki sjálfgefið að 
heimfæra hitaflutningsmörk leiðara yfir á flutningsgetu lína í löngu hringtengdu kerfi. Sem dæmi 
má nefna að snið II hefur sniðmörk upp á 100 MW sem þýðir að Kröflulína 2 og Prestbakkalína 
1 sem mynda sniðið mega samanlagt mest flytja 100 MW áður en stöðugleika er ógnað. Ef 
forsendur fyrir vali á leiðurum myndu eingöngu taka mið af hitaflutningsmörkum  línanna (þ.e. 
hveru mikið þær geta flutt án þess að ofhitna) ætti þetta snið miðað við núverandi ástand að 
geta flutt yfir 300 MW sem er langt umfram örugg rekstrarmörk byggðalínunnar.   

Til að meta flutningsgetu einstakra lína með hitaflutningsmörk upp á 550 MVA  í hringtengdu 
kerfi, þarf að horfa til heildarsamsetningar kerfisins, flöskuhálsa og þeirra flutningssniða sem 
skilgreind eru vegna þeirra. Hver ný lína sem bætist við kerfið hefur áhrif á skilgreind 
flutningssnið og því munu snið í framtíðarkerfi líta öðruvísi út en þau gera í dag. Eins mun 
niðurrif, eða breytt notkun eldri lína hafa áhrif á sniðin. Sé hins vegar tekið mið af 
hitaflutningsmörkum núverandi lína í byggðalínuhringnum og hámarksflæði um núverandi snið,   
mætti ætla að hægt yrði að flytja um og yfir 200 MW um stakar línur á hringnum að jafnaði, án 
þess að ógna stöðugleika og afhendingaröryggi kerfisins.  

Við val  á 550 MVA leiðara fyrir nýja 220 kV byggðalínu er ekki eingöngu horft til krafna um 
aukna flutningsgetu milli svæða, getu kerfisins til að bregðast  við bilanatilvikum eða möguleika 
til að  taka línur úr rekstri vegna viðhalds. Ákvörðun um val á slíkum leiðurum byggir einnig á 
eðli hringtengds kerfis til að minnka viðnám tenginga milli landssvæða (minni straumur flæðir 
um 220 kV línu en 132 kV línu fyrir sama aflflutning) til að stuðla að bættum stöðugleika og 
spennugæðum. Eins og áður kemur fram leiða niðurstöður kerfisáætlunar um langtímaþróun 
meginflutningskerfisins í ljós að leiðari með 550 MVA hitaflutningsmörk uppfyllir markmið 
raforkulaga um öryggi, skilvirkni, hagkvæmni, gæði raforku og áreiðanleika afhendingar fyrir 
metnar sviðsmyndir. 

Skilgreind eru fimm flutningssnið fyrir meginflutningnskerfið, þ.e. hversu mikið afl má flytja milli 
ĂsvÞĦañ §n Īess aĦ einfºld truflun valdi ·stºĦugleika ² kerfinu. Á mynd 2.1 er sýnt hvar þessi 
snið liggja í kerfinu. Svokölluð stöðugleikamörk sniðanna tryggja að kerfið haldist stöðugt og 



 

   Bls.10  

ekki þurfi að skerða raforku til notenda við einfalda truflun. Stöðugleikamörk sniða II og IV eru 
100 MW sem þýðir að heildarflutningur um sniðin stefnuvirkt til austurs má ekki fara yfir 100 
MW.  

 

Mynd 2.1. Skilgreind flutningssnið í meginflutningskerfinu 

Sveiflur í vatnsbúskapi uppistöðulóna geta haft áhrif á afhendingu raforku ef ekki er mögulegt 
að flytja raforku milli landshluta vegna flutningstakmarkana. Um árabil hafa 
flutningstakmarkanir og óstöðugleiki verið mikið vandamál í rekstri Byggðalínunnar og eru 
skerðingar á orkuafhendingu farnar að vera tíðari. Nú er svo komið að ástandið er farið að 
hamla atvinnuuppbyggingu, svo sem rafvæðingu fiskiðjuvera og virkni raforkumarkaðar. Með 
fleiri stórum notendum og aukinni rafvæðingu fiskbræðslna á Austurlandi eykst enn álagið á 
snið II og IV. Getur þetta haft í för með sér tíðari skerðingar hjá notendum innan sniðs IV sem 
munu aukast ár hvert ef ekki er farið í styrkingar á byggðalínunni á Norður- og Austurlandi. 
Aukin raforkuvinnsla innan sniðs IV minnkar þörfina á aflflutningi að Norður- og Austurlandi og 
Īar meĦ Ăpressunañ § snið IV. Með tilkomu vinnslu á Þeistareykjum eykst hins vegar flutningur 
um snið II, þ.e. aflflæði um Sigöldulínu 4 og Kröflulínu 2, sem kallar á frekari styrkingar frá 
Kröflustöð að Austurlandi. Nú er í undirbúningi bygging 220 kV flutningskerfis frá Kröflu, um 
Þeistareyki að Bakka við Húsavík, til að tengja Þeistareykjavirkjun og iðnaðarsvæðið á Bakka 
við meginflutningskerfið. Kröflulína 3 mun gegna veigamiklu hlutverki með því að tengja 
virkjanaklasann á NA-landi (Kröflustöð og Þeistareykjastöð) betur við Fljótsdalsstöð. Erfiðlega 
hefur reynst að reka jarðgufuvirkjanir í eyjarekstri2 og því mikilvægt að til staðar sé traust 
tenging við vatnsaflstöð. Með öflugri (og tvöfaldri) tengingu við Fljótsdalsstöð er áhættan 
lágmörkuð. 

Í kerfisáætlun Landsnets fyrir árin 2015 til 2024 var gerð greining á þörf fyrir styrkingu 
raforkuflutningskerfisins næsta áratuginn. Þar var sett sem grunnforsenda að Landsnet gæti 
uppfyllt orkuflutningsþörf miðað við raforkuspá og að tillit væri tekið til virkjanakosta 
rammaáætlunar um verndun og nýtingu náttúrusvæða (hér eftir nefnd Rammaáætlun). Einnig 
var greint hvernig kerfið þyrfti að vera uppbyggt til að anna flutningsþörf m.v. mismunandi tilvik 
um þróun á orkumarkaði. Skoðuð voru mismunandi tilvik um hvar raforkan yrði notuð á landinu 
í framtíðinni. Tvær fyrstnefndu forsendurnar voru notaðar til að stilla upp þremur sviðsmyndum 
um uppbyggingu kerfisins til tíu ára. Sviðsmynd 1, eða hin svokallaða núllsviðsmynd, gerir 
eingöngu ráð fyrir þróun almenns álags í samræmi við raforkuspá. Hinar tvær, sviðsmyndir 2 
og 3 gerðu ráð fyrir nýtingu virkjanakosta úr orkunýtingarflokki Rammaáætlunar. Sviðsmynd 2 

                                                
2 Eyjarekstur er ástand sem skapast þegar hluti kerfis rofnar frá meginkerfi þannig að færri vinnslueiningar anna raforkunotkun í 
aðskildu kerfi. Sé ekki um vinnslueiningar að ræða í þeim hluta kerfis sem rofnar frá verður rafmagnslaust í þessum hluta kerfis. 
Þá er víða tiltækt varaafl sem ræst er upp og er þá sá hluti kerfis rekinn í eyjarekstri með varaafli. 
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felur í sér að 50% kosta verði byggðir upp á næstu 10 árum og sviðsmynd 3 að allir kostir í 
nýtingarflokki séu byggður upp, þ.e. 100% uppsetts afls virkjanakosta. Sviðsmyndir 2 og 3 voru 
svo greindar miðað við mismunandi álagsdreifingartilfelli til að kanna styrkingarþörf í kerfinu 
miðað við mismunandi tilvik um staðsetningu raforkunotkunar í framtíðinni. 

Í Kerfisáætlun 2016-2025 var stuðst við aðrar sviðsmyndir við greiningu á flutningsþörf 
framtíðarinnar og skilaði niðurstaðan sambærilegum niðurstöðum og í Kerfisáætlun 2015-
2024. Þær þrjár sviðmyndir sem stuðst var við ná yfir mögulega þróun raforkumarkaðar, allt 
frá hægri þróun sem byggist á fólksfjöldaaukningu að örum vexti í atvinnuuppbyggingu og að 
hraðari orkuskiptum frá jarðefnaeldsneyti yfir í innlenda, endurnýjanlega orkugjafa.  Niðurstaða 
greiningarinnar var sú, að óháð því til hvaða sviðsmyndar er litið er fullnægir núverandi 
byggðalína ekki þörf fyrir þá flutningsgetu sem er fyrirsjáanleg í næstu framtíð. Hve hratt 
flutningsmagn nýrrar 220 KV byggðalínu  mun aukast fer svo eftir því hvaða sviðsmynd um 
framtíðarþróun rætist. 

 Kerfisgreiningarnar leiða í ljós eftirfarandi meginniðurstöður fyrir þörf á styrkingu kerfisins til 
næstu 10 ára:  

¶ Styrkja þarf kerfið í öllum framsettum sviðsmyndum, sérstaklega utan 220 kV kerfisins 

á Suður- og Suðvesturlandi. 

¶ Mun sterkari tengingar þarf á milli stærstu orkuvinnslusvæðanna. 

¶ Styrkingar í 132 kV spennustigi eru óraunhæfar og liggur framtíð 

meginflutningskerfisins á 220 kV spennustigi eða hærra. 

¶ Sveigjanleiki til aukningar á flutningsgetu er til staðar í 220 kV kerfinu á SV-landi. 

Byggt á niðurstöðum greiningarinnar voru tveir raunhæfir valkostir mótaðir um hvernig uppfylla 
megi þá flutningsþörf sem niðurstöðurnar leiddu í ljós og til að bæta öryggi og stöðugleika 
orkuflutningskerfisins. Þessir valkostir eru: 

¶ Valkostur A.1: Hálendislína og Norðurland  

¶ Valkostur B.1: Byggðalína  

 

                             

 

Mynd 2.2.  Megin valkostir um styrkingu flutningskerfis Landsnets sem metnir voru í umhverfisskýrslu Kerfisáætlunar 
Landsnets 2015-2024. Sýndir eru valkostir A.1 og B.1 en lagðar voru fram og metnar mismunandi útfærslur þessara 
meginleiða. 

Styrking milli Kröflu og Fljótsdals er nauðsynleg í öllum valkostum. Með henni er tengingin milli 
Norðaustur- og Austursvæðis í flutningskerfi Landsnets styrkt. Í kerfisáætlun var gerð sérstök 
greining á flutningsþörf milli þessara svæða og spennustigi. Fram kemur að flutningsþörfin á 
þessari tengingu er 200 MVA í grunnsviðsmyndinni. Með 50% nýtingu úr rammaáætlun 
hækkar hámarksþörfin í um 550 MVA og með öllum nýtingarflokki verður þörfin 1.000 MVA 
(Athuga skal að flutningsþörf miðast ekki við daglegan flutning, heldur bilanatilvik í N-1 kerfi).  

Landsnet skilgreinir stöðuleikamörk, sem segja til um þann flutning sem er leyfilegur á milli 
þessara svæða (sjá kerfisáætlun Landsnets) og er hann í dag 100MW. Niðurstaða 
greiningarinnar var því sú að afflutningsþörf er fremur mikil miðað við hámarksflutningsgetu 
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núverandi lína og alltaf yfir grunnþörf núll-sviðsmyndar, sem er 136 MW. Ef skoðaðar eru 
mismunandi sviðsmyndir um álag og staðsetningu orkunotkunar gæti orkuflutningsþörfin orðið 
allt að 1.007 MW.  

Við mótun kerfisáætlunar fyrir árin 2015-2024 var einnig gerður samanburður á því hversu 
margar nýjar flutningslínur þyrfti á milli Norður- og Austurlands m.v. 132 kV spennu og 220 kV 
spennu. Niðurstöðurnar sýndu að ef nota ætti 132 kV flutningslínur til þess að flytja allt að 
1.007 MW þyrfti allt að 5 samliggjandi línur en tvær í tilviki 220 kV lína. 

2.1.1 Möguleikar til að mæta auknum flutningi 

Í kerfisáætlun Landsnets er fjallað um þörfina fyrir uppbyggingu kerfisins. Ýmsir möguleikar 
hafa verið skoðaðir til að auka flutningsgetu milli Norðurlands og Austurlands og verður fjallað 
um þá helstu hér. 

¶ Skoðaður hefur verið sá möguleiki að styrkja núverandi flutningslínu milli Kröflustöðvar 
og Fljótsdalsstöðvar (Kröflulínu 2) með því að spennuhækka hana upp í 220 kV. Slík 
aðgerð gerir kröfu um töluverðar styrkingar á núverandi burðarmannvirkjum og yrði 
flutningsgeta slíkrar loftlínu að hámarki 250 MVA án möguleika á að auka hana frekar 
s²Ħar. NauĦsynlegt er aĦ horfa til framkvÞmanleika Īessarar styrkingar Īar sem Ă¼ti-
t²miñ l²nunnar yrĦi tºluverĦur vegna mikilla breytinga á möstrum. Töluverður 
aflflutningur er um Kröflulínu 2 þegar álag er mikið í kerfinu (vetrarálag) og því nær 
ómögulegt að hafa línuna úti í marga daga/vikur í einu.  

¶ Annar möguleiki er að byggja nýja 132 kV loftlínu (Kröflulínu 3) samsíða núverandi 
flutningslínu (Kröflulínu 2). Ef Kröflulína 3 yrði byggð fyrir 132 kV spennustig og krafa 
um að ásýnd mannvirkisins væri svipuð og í Kröflulínu 2, mætti ná heldur meiri 
flutningsgetu en í núverandi línu með því að nota hærri staurastæður og stærri leiðara. 
Líklega mætti ná flutningsgetu nærri 200 MVA. Ef byggð yrði 132 kV lína með stöguðum 
stálröramöstrum, svipuð og eru í sambærilegum línum á Reykjanesskaga (t.a.m. í 
Suðurnesjalínu 1), væri hægt að ná meiri flutningsgetu með stærri leiðara og hærri 
möstrum en hefðbundin óstöguð tréstauralausn gerir ráð fyrir. Flutningsgeta nærri 250 
MVA væri raunhæf með einleiðara ef þessi útfærsla yrði fyrir valinu. Unnt er að ná 
meira en 250 MVA flutningsgetu með því að nota mjög stóran einleiðara eða tvíleiðara, 
samfara hærri og efnismeiri möstrum. Ásýnd þeirrar útfærslu yrði líklega áþekk 220 kV 
útfærslu. Með því að byggja línuna fyrir 132 kV spennu, væri verið að setja hömlur á 
frekari uppbyggingu orkunýtingar á Austurlandi til lengri tíma litið eða tengingu 
sæstrengs við flutningskerfið. Flutningslína hönnuð og eða rekin á 132 kV spennu 
myndi því ekki uppfylla þá flutningsþörf sem reiknað er með í kerfisáætlun 2015-2024. 

¶ Þriðji möguleikinn er að byggja nýja 220 kV loftlínu. Lágmarks flutningsgeta 220 kV 
loftlínu er um 303 MVA og að hámarki 600-700 MVA (fyrir einfaldan leiðara) og allt að 
1.000 MVA með tvíleiðara (tveir leiðarar í hverjum fasa). Mynd 2.3 sýnir samanburð á 
flutningsgetu þriggja álblönduleiðara á mismunandi rekstrarspennu3: 

                                                
3  Nafn leiðara vísar í þverskurðarflatarmál hans og samsetningu álblöndu. Þannig stendur 354 fyrir 

354 mm2 og AL3 ákveðna gerð álblöndu samkvæmt staðli. 
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Mynd 2.3. Samanburður á flutningsgetu leiðara eftir spennustigi. 

 

Til lengri tíma litið má gera ráð fyrir auknu álagi á Austurlandi og nú þegar annar flutningskerfið 
ekki álagi þar á mesta álagstíma. Til að geta mætt mögulegri álagsaukningu til lengri tíma litið, 
er mikilvægt að sú lausn sem valin verður bjóði upp á sveigjanleika svo hægt verði að fullnægja 
verulega aukinni raforkunotkun á svæðinu án þess að ráðast þurfi í byggingu fleiri háspennu-
lína. 

Flutningstöp loftlína á mismunandi rekstrarspennu eru einn þáttur sem taka þarf tillit til þegar 
hagkvæmni nýbygginga er skoðuð. Til að gera grein fyrir líklegum flutningstöpum við 
mismunandi útfærslu á Kröflulínu 3, voru töpin áætluð fyrir flutningslínur á 132 kV spennu og 
220 kV spennu, með einleiðara, sömu lengd á línu og sama álag í báðum tilfellum. Gengið er 
út frá því að flutningslína sé 122 km löng og álag sé 200 MVA. Aflstuðull álags er 0,9. Tafla 2.1 
sýnir niðurstöður úr greiningu sem gerð var á flutningstöpum í aflflæðiforritinu PSS/E frá 
Siemens: 

Tafla 2.1 ï Samanburður á flutningstöpum fyrir 132 kV loftlínu og 220 kV loftlínu 

Tegund leiðara Rekstrarspenna Töp [MW] Nýtingartími Flutningstöp [GWh] 

774-AL3 132 kV 12,6 6.000 klst 75,6 

774-AL3 220 kV 4,0 6.000 klst 24,0 

Niðurstöður í töflu 2.1 sýna að mikill munur er á flutningstöpum á 132 kV loftlínu með 774-AL3 
leiðara og 220 kV loftlínu með 774-AL3. Sé miðað við nýtingartíma upp á 6.000 klst yfir árið er 
munurinn á flutningstöpunum um 51,6 GWh yfir árið. Til að setja þessar niðurstöður í samhengi 
má nefna að vinnsla Laxárstöðvar II yfir árið er um 78 GWh og uppsett afl 9 MW  (11).  

2.1.2 Tenging virkjana í mismunandi landshlutum 

Sé miðað við 50% nýtingu rammaáætlunar á Norðausturlandi má gera ráð fyrir allt að 270 MW 
vinnslu á Þeistareykjum auk núverandi 60 MW vinnslu í Kröflustöð, samtals vinnsla upp á 330 
MW með jarðvarmavirkjunum. Í nýtingaflokki rammaáætlunar eru þar að auki stækkun 
Kröflustöðvar og ný virkjun þar auk nýrra virkjunar í Bjarnarflagi, samtals 220 MW. Með þeirri 
aukningu gætu jarðvarmavirkjanir á Norðausturlandi verið með 550 MW uppsett afl. Án 
styrkingar með Kröflulínu 3 (220 kV) yrðu þessar virkjanir í hálfgerðu eyjakerfi þar sem 
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núverandi 132 kV flutningslínur hafa litla flutningsgetu og mynda því veika tengingu við 
Fljótsdalsstöð og Blöndustöð. Í bilanatilfellum, þar sem kerfisvarnir í Blöndustöð (vélateinn) og 
Prestbakkalína 1 leysa út, er nauðsynlegt að hafa sterka tengingu frá Þeistareykjum/Kröflustöð 
að Fljótsdalsstöð þar sem jarðvarmavirkjanir hafa þröngt reglunarsvið og því mikil hætta á því 
að stöðvarnar leysi út í heild sinni séu þær ekki tengdar við stórar vatnsaflsvirkjanir, eins og til 
dæmis Fljótsdalsstöð. Gott dæmi um erfiðan eyjarekstur með jarðvarmavirkjunum er á 
Suðurnesjum þegar Suðurnesjalína 1 leysir út, þar sem erfitt hefur reynst að halda virkjununum 
inni, og getur það tekið margar klukkustundir að koma vélum í rekstur aftur. Einnig er mikilvægt 
að sterk tenging sé til staðar frá iðnaðarsvæðinu á Bakka að vatnsaflsstöðinni í Fljótsdal þar 
sem jarðvarmavirkjanirnar sem tengjast iðnaðarsvæðinu hafa, eins og áður sagði, þröngt 
reglunarsvið og eru illa til þess fallnar að mæta breytingum á álagi á iðnaðarsvæðinu og víðar 
í landshlutanum. Mikilvægur sveigjanleiki fæst með því að tengja saman landssvæði með 
sterkum línum þar sem reglunarstyrkur þarf ekki að vera til staðar svæðisbundið. 

Einnig er nauðsynlegt vinna í því að tengja saman vinnslueiningar á Þjórsársvæðinu við 
einingar á Norðaustur- og Austurlandi og væri Kröflulína 3 fyrsti liður í því verkefni að koma á 
sterkari tengingum milli landshluta. Veikar tengingar stórra vinnslueininga í mismunandi 
landshlutum geta orsakað auknar aflsveiflur í flutningskerfinu í bilanatilfellum þar sem einingar 
vinna á móti hver annarri sem veldur því að aflsveiflur aukast (High Frequency Inter-area Mode 
Oscillations). Séu vinnslueiningar með sterkar tengingar (stutt raffræðileg vegalengd milli 
virkjana) sveiflast virkjanir ² Ăm·tfasañ sem verĦur til Īess aĦ sveifluv²ddin (e. Amplitude) § 
aflsveiflunum minnkar og dempun eykst. 

2.1.3 Rekstraröryggi 

Rekstraröryggi milli Kröflu og Fljótsdals batnar með tvöföldun tengingarinnar. Skilvirkni 
kerfisins eykst því flutningstöp á 220 kV línu eru mun minni en á 132 kV línu, auk þess sem 
sveigjanleiki í rekstri kerfisins eykst vegna sterkari tenginga milli jarðgufu- og vatnsaflsstöðva. 
Áreiðanleiki afhendingar eykst, vegna tvöföldunar flutningslína og gæði raforkunnar aukast 
með sterkari tengingum milli staða, því skammhlaupsafl í Kröflu, á Þeistareykjum og Bakka 
mun aukast með Kröflulínu 3. Það þýðir að kerfið verður stífara sem dregur úr spennu- og 
tíðnisveiflum, til hagsbóta fyrir notendur. 

Nýjar 220 kV flutningslínur eru byggðar með stálmöstrum og hannaðar samkvæmt ÍST EN 
50341 staðlinum (áreiðanleikastig 3). Eru þessi mannvirki því mun sterkari og öruggari en 
tréstauramöstur í núverandi byggðalínu. Með nýjum flutningsmannvirkjum væri mögulegt að 
auka flutningsgetu á milli Norðaustur- og Austursvæðis töluvert án þess að ógna stöðugleika 
kerfisins þar sem unnt væri að hækka núverandi stöðugleikamörk fyrir snið II. 

Afhendingaröryggi raforku er mikilvægur þáttur í rekstri flutningskerfa þar sem tíðar útleysingar 
á flutningsmannvirkjum geta haft í för með sér töluverðan kostnað vegna skerðingar á orku til 
notenda og/eða vegna vinnslu varaaflsstöðva. Landsnet heldur utan um allar truflanir sem 
verða í flutningskerfinu, þar á meðal fyrir Kröflulínu 2. Út frá gögnum Landsnets (START) hafa 
á síðustu fimmtán árum orðið 17 fyrirvaralausar truflanir á Kröflulínu 2 vegna veðurs og heildar-
skerðingartími var rétt tæpar 60 klukkustundir. Frekari upplýsingar um afhendingaröryggi 
raforku má einnig finna í frammistöðuskýrslu Landsnets sem aðgengileg er á heimasíðu 
fyrirtækisins  (12). Með tvöfaldri tengingu milli Kröflustöðvar og Fljótsdals, þ.e. núverandi 132 
kV flutningslínu auk nýrrar 220 kV flutningslínu með stálmöstrum, mætti fækka truflunum 
umtalsvert og þar með stytta skerðingartíma. 

Sé horft til afhendingaröryggis á Norðaustur- og Austurlandi er mikilvægt að halda núverandi 
Kröflulínu 2 (132 kV) í rekstri af tveimur ástæðum: 

¶ Tryggja N-1 afhendingaröryggi og hækka stöðugleikamörk sniðs II 

¶ Auka stöðugleika kerfisins 

Með tvöföldu kerfi frá Kröflustöð að Fljótsdal er hægt að tryggja N-1 afhendingaröryggi ef önnur 
hvor línan leysir út. Með tilkomu Kröflulínu 3 er mögulegt að hækka aflflæði (stöðugleikamörk) 
um snið II, en ef Kröflulína 2 yrði fjarlægð yrðu flutningstakmarkanirnar þær sömu fyrir snið II 
þar sem flutningslínur frá Sigöldustöð að Fljótsdal hafa mjög takmarkaða flutningsgetu (90 
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MW). Einnig er mjög mikilvægt að hafa stöðugleika kerfisins í huga, en með einni flutningslínu 
milli Kröflustöðvar og Fljótsdals rofnar byggðalínuhringurinn við einfalda truflun sem ógnar 
stöðugleika kerfisins. Með því að hafa tvöfalt kerfi milli Kröflustöðvar og Fljótsdalsstöðvar 
rofnar byggðalínuhringurinn ekki við einfalda truflun á þessum stað, sem tryggir samtengt kerfi 
og stöðugt kerfi. Til að bera saman afhendingaröryggi raforku með 132 kV loftlínu og 220 kV 
loftl²nu er stuĦst viĦ niĦurstºĦur ² skĨrslu fr§ Landsneti: ĂEndurreikningur §reiĦanleikastuĦla 
§riĦ 2014.ñ ĩar er bilanaskr§ning s²Ħustu t²u §ra notuĦ til Īess aĦ reikna ¼t ótiltækistuðla fyrir 
m.a. loftlínur á öllum spennustigum. Ótiltækistuðlar eru svo notaðir til þess að áætla ótiltæki 
flutningsmannvirkja. Tekið er dæmi um 122 km langa loftlínu sem rekin er á 132 kV spennu 
annars vegar og 220 kV spennu hins vegar: 

 

Tafla 2.2. Áætlað ótiltæki fyrir 122 km langa loftlínu, 132 kV og 220 kV. 

Spennustig 
Ótiltæki loflínu 

[klst/ári per km] 

Aflrofi 

[klst/ári] 
Útgangur [klst/ári] Ótiltæki [klst/ári) 

132 kV 0,074 0,241 0,039 9,07 

220 kV 0,024 0,054 0,018 3,07 

 
Niðurstöður í töflu 2.2 og á mynd 2.4, sýna að umtalsverður munur er á ótiltæki 132 kV loftlína 
og 220 kV loftl²na. ViĦ ¼treikninga § ·tiltÞkistuĦlum ² skĨrslunni ĂEndurreikningur 
§reiĦanleikastuĦla §riĦ 2014ñ er ekki horft til hvar l²nan er staĦsett § landinu og Īv² gÞtu Īessir 
stuðlar verið hærri/lægri fyrir Kröflulínu 3. Niðurstöðurnar gefa engu að síður hugmyndir um 
hversu áreiðanlegar 220 kV loftlínur á stálmöstrum eru samanborið við 132 kV loftlínur, sem 
langflestar eru á trémöstrum.  

 

Mynd 2.4. Samanburður á fjölda bilana pr. km á 33 kV, 66 kV, 132 kV og 220 kV línum og strengjum Landsnets á 
árunum 2005-2015  (12). Eins og sjá má er fjöldi bilana síðast liðin 10 ár töluvert minni á 220 kV línum en á 132 kV. 

2.2 Tilgangur og markmið framkvæmdarinnar 

Líkt og rakið er ítarlega í þessum kafla er tilgangur með framkvæmdinni Kröflulínu 3 að bæta 
raforkukerfi landsins, tryggja stöðugleika raforkukerfisins á Norður- og Austurlandi með betri 
samtenginu þessara landshluta, auka flutningsgetu, öryggi raforkuafhendingar og gæði 
raforku. Framkvæmdin hvílir á ákvæðum raforkulaga, nr. 65/2003, en markmið þeirra er að 
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stuðla að þjóðhagslega hagkvæmu raforkukerfi og efla þannig atvinnulíf og byggð í landinu. 
Skal meðal annars í því skyni stuðla að skilvirkni og hagkvæmni í flutningi og dreifingu raforku, 
tryggja öryggi raforkukerfisins og hagsmuni neytenda og taka tillit til umhverfissjónarmiða, sbr. 
1. gr. laganna. Raforkulög byggja á ríkum almannahagsmunum og Landsnet gegnir mikilvægu 
samfélagshlutverki með stjórnun flutningskerfis raforku, sbr. III. kafla raforkulaga, sérstaklega 
9. gr. Sem dæmi um almannahagsmuni má benda á að Landsneti ber að hafa tiltækar 
viðbragðsáætlanir og annast samræmingu neyðaraðgerða í flutningskerfinu, bregðast við í vá 
og tryggja tengsl við yfirstjórn almannavarna. Þannig er flutningskerfið einn mikilvægasti 
hlekkur í innviðum samfélagsins og forsenda dagslegs lífs í landinu.  

Kröflulína 3 verður hluti meginflutningskerfis raforku og byggir alfarið á þeim forsendum 
raforkulaga sem að framan eru raktar. Þá hefur einnig verið fjallað um þær tæknilegu forsendur 
sem framkvæmdin hvílir á, þ.e.a.s. 220 kV háspennulínur sem bæði er unnt að reka á 132 kV 
spennu en einnig er unnt að auka flutningsgetu margfalt, bæði með spennuhækkun sem og 
vali á leiðurum án mikils tilkostnaðar. Þá hefur einnig verið rökstudd nauðsyn þess að Kröflulína 
2 verði áfram starfrækt sem hluti flutningskerfisins vegna tæknilegra þátta sem og 
afhendingaröryggis. Við undirbúning framkvæmda í meginflutningskerfi raforku, líkt og hér um 
ræðir, er meginreglan sú að notast er við loftlínur nema annað sé talið hagkvæmara eða 
æskilegra, m.a. út frá tæknilegum atriðum eða umhverfis- eða öryggissjónarmiðum, sbr. 
þingsályktun um stefnu stjórnvalda um lagningu raflína, nr. 11/144 frá 28. maí 2015.  

Í skýrslu iðnaðarráðherra um raforkumálefni, sem lögð var fyrir Alþingi á 143. löggjafarþingi, 
kemur fram að vaxandi þörf sé á að styrkja flutningskerfi raforku og að afhendingaröryggi 
raforku sé ein af grunnstoðum samfélagsins. Þrátt fyrir að raforkuöryggi sé almennt meira en 
víða í nágrannalöndum okkar, sé úrbóta þörf. Í skýrslu ráðherra er m.a. vísað til skýrslu, sem 
unnin var fyrir Landsnet, þar sem fram kemur að ef ekki verði farið í frekari uppbyggingu 
flutningskerfis raforku á Íslandi muni það á næstu árum leiða af sér ýmsa erfiðleika hjá 
raforkunotendum sem geti kostað þjóðfélagið á bilinu 3 til 10 milljarða króna á ári, eða á bilinu 
36 ï 144 milljarða króna næsta aldarfjórðung (13). Auk þessa samfélagslega kostnaðar er ljóst 
að raforkuöryggi hefur bein áhrif á atvinnuuppbyggingu og byggðaþróun. Raforkuöryggi og 
flutningsgeta í raforkukerfinu er misjöfn eftir landssvæðum en í stefnumótandi byggðaáætlun 
Alþingis fyrir árin 2014 ï 2017 er sett fram það markmið að framleiðsla og dreifing raforku mæti 
þörfum atvinnulífs og almennings alls staðar á landinu hvað varðar flutningsgetu og 
afhendingaröryggi. 

Ljóst er að markmiðum um jafnt aðgengi að orku og afhendingaröryggi verður ekki náð nema 
með uppbyggingu meginflutningskerfisins. Þá liggur fyrir að þjóðfélagið mun þurfa að bera 
mikinn kostnað ef ekki verður af styrkingu meginflutningskerfisins auk þess sem takmörkuð 
flutningsgeta og afhendingaröryggi aftrar atvinnuþróun á landsbyggðinni. Kröflulínu 3 er ætlað 
að verða hluti af þessari styrkingu og til þeirrar framkvæmdar mun þurfa að koma óháð því 
hvaða aðrir valkostir verða fyrir valinu við styrkingu meginflutingskerfisins. Allt þetta felur í sér 
að brýn nauðsyn og ríkir almannahagsmunir kalla á að ráðist verði í framkvæmdina. 

Líkt og áskilið er í 1. gr. raforkulaga skal taka tillit til umhverfissjónarmiða við framkvæmdir í 
raforkukerfinu. Meðal annars í því skyni eru áhrif framkvæmdarinnar á umhverfið borin saman 
við ákvæði náttúruverndarlaga, nr. 60/2013, en samkvæmt 3. mgr. í 1. gr. laganna eiga þau 
m.a. að stuðla að samskiptum manns og náttúru þannig að hvorki spillist líf eða land, loft og 
lögur. Flutningskerfi raforku verður ekki byggt eða starfrækt nema náttúra landsins sé að hluta 
nýtt til reksturs þess. Ríkir samfélagslegir hagsmunir búa þar að baki, bæði almennings og 
atvinnulífs. Er framkvæmdin þannig í samræmi við markmið náttúruverndarlaga.  

ĉ 61. gr. n§tt¼ruverndarlaga nr. 60/2013 segir: ĂForðast ber að raska vistkerfum og jarðminjum 
sem taldar eru upp ² 1. og 2. mgr. nema brĨna nauĦsyn beri tilñ. Er Īar v²saĦ til votlendis 20.000 
m2 eða stærra og jarðminja, svo sem eldhrauna sem myndast hafa eftir að jökull hvarf af 
landinu á síðjökultíma. Við leiðarval Kröflulínu 3 varð niðurstaðan að fylgja í meginatriðum 
Kröflulínu 2 og verða háspennulínurnar að mestu samhliða. Er þetta gert m.a. til þess að 
lágmarka áhrif á umhverfi, hvort sem það eru sjónræn áhrif eða áhrif á tiltekin vistkerfi eða 
jarðminjar sem njóta sérstakrar verndar, sbr. 61. gr. náttúruverndarlaga. Dregur þessi tilhögun 
úr slóðagerð um u.þ.b. bil 30% og þar með raski á vernduðum jarðmyndunum. Þá kemur fram 
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í athugasemdum við einstaka kafla og greinar (þá 57. gr) frumvarps til laga um náttúruvernd 
aĦ Ăverndargildi hrauna lÞkkar viĦ rask og veĦrun...ñ (1 bls. 86). Segja má að mannvirki þau 
sem fyrir eru (háspennulína og slóð) dragi úr verndargildi þessara hrauna. Það að Kröflulína 3 
liggi á sama stað yfir eldhraun og votlendi dregur því úr áhrifum línunnar á hina vernduðu 
jarðmyndun samanborið við það að raska henni þar sem ekkert rask er fyrir og verndargildið 
hærra. 

Eins fram kemur í kafla 7 um mat á áhrifum framkvæmdanna á gróður og kafla 10 um mat á 
áhrifum framkvæmdanna á jarðminjar, koma framkvæmdirnar þó óhjákvæmilega til með að 
raska vistkerfum og jarðminjum sem njóta sérstakrar verndar samkvæmt náttúruverndarlögum. 

Þá er ljóst að með þessum hætti er best uppfyllt það ákvæði 3. mgr. 61. gr. náttúruverndarlaga, 
að forðast beri að raska vistkerfum og jarðminjum sem taldar eru upp í greininni nema brýna 
nauðsyn beri til. Framkvæmdin er bæði brýn og nauðsynleg í samfélagslegu tilliti, 
sbr.áðurgreind ákvæði raforkulaga og stöðu flutningskerfsins sem grunnstoðkerfis í landinu. 
Með því að velja Kröflulínu 3 stað samhliða Kröflulínu 2 á þegar röskuðu svæði hafa 
umhverfisáhrif verið takmörkuð verulega. Tekur framkvæmdin þannig bæði mið af ákvæðum 
raforkulaga og náttúruverndarlaga. 

 

2.3 Umsagnir og athugasemdir við forsendur Kröflulínu 3 og svör við þeim 

Landsnet hefur farið yfir allar umsagnir og athugasemdir sem bárust (sjá viðauka 10) vegna 
frummatsskýrslu og tekið afstöðu til einstakra athugasemda (sjá viðauka 11). Hér að neðan 
má sjá yfirlit yfir þá aðila sem gerðu athugasemd við umfjöllun um forsendur Kröflulínu 3 ásamt 
tilvísun í viðkomandi athugasemd og svör Landsnets í viðauka 11 (Tafla 2.3). 

Tafla 2.3. Yfirlit yfir þá aðila sem gerðu athugasemd við umfjöllun um forsendur Kröflulínu 3 ásamt tilvísun í númer 
viðkomandi athugasemdar og svör Landsnets í viðauka 11.  

  

Sendandi Númer athugasemdar í viðauka 11 

Orkustofnun 3.1 

Landgræðsla ríkisins 6.19 

Landvernd 14.2, 14.3, 14.5, 14.6 og 14.7 

Landsvirkjun 18.1 
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3 AÐALVALKOSTUR - LÝSING Á FRAMKVÆMD 

3.1 Almennt 

Við vinnu matsins hafa komið fram ýmsar hugmyndir um tilhögun framkvæmdarinnar og hafa 
sumar þeirra verið lagðar fram til mats á umhverfisáhrifum sem valkostir. Samkvæmt lögum 
um mat á umhverfisáhrifum ber framkvæmdaraðila að bera saman þá kosti sem kynntir eru og 
rökstyðja val sitt að teknu tilliti til umhverfisáhrifa. Val Landsnets er hér kynnt sem 
aðalvalkostur. 

Aðalvalkostur er sú tilhögun á framkvæmdinni sem Landsnet telur á þessu stigi að yrði fyrsta 
val þegar kæmi að því að óska eftir framkvæmdaleyfum. Valið tekur í senn mið af ábendingum 
við frummatsskýrslu og þeim valkostum sem hafa verið metnir. Umfjöllun um aðra valkosti er í 
kafla 4.  

Aðalvalkostur felst í lagningu vegslóðar, gerð undirstaða og stagfesta fyrir möstur, reisingu 
mastra og strengingu leiðara og jarðvírs (á 1,5 ï 2 km kafla næst endum línunnar) og 
efnistökusvæða. 

Helstu einkennistölur Kröflulínu 3 má sjá í töflu 3.1. 

Tafla 3.1. Einkennistölur fyrirhugaðrar Kröflulínu 3. 

Rekstrarspenna 220 kV 

Hæsta rekstrarspenna 245 kV 

Flutningsþörf 550 MVA 

Áætluð lengd línu 122 km 

Áætlaður fjöldi mastra 331 stk 

Meðalhaflengd 370 m 

Meðalhæð burðarmastra  23,1 m 

Meðalhæð horn-/fastmastra  17,1 m 
 Áætluð lengd vinnuslóða 152,3 km 

Nýjar slóðir  98,6 km 

Eldri slóðir styrktar  37,6 km 

Hliðarslóðir að möstrum  16,1 km 

3.2 Rökstuðningur fyrir vali á aðalvalkosti 

Aðalvalkosturinn felur í sér lagningu 220 kV loftlínu, sem að stærstum hluta verður borin uppi 
af M-röramöstrum og fylgir að mestu línuleið Kröflulínu 2. Aðalvalkosturinn byggir á kerfislegum 
forsendum með tilliti til flutningsgetu og fjárhagslegum og tæknilegum þáttum með tilliti til 
loftlína. Val á M-möstrum lengstan hluta leiðarinnar grundvallast á öryggi og sveigjanleika og 
umhverfislegar og fjárhagslegar forsendur hafa haft áhrif á staðsetningu línuleiðarinnar.  

Matsskýrsla þessi tekur mið af ábendingum við frummatsskýrslu og þeim kostum sem hafa 
verið metnir.  

220 kV lína. Flutningslína sem væri hönnuð og/eða rekin á 132 kV spennu myndi ekki uppfylla 
þá flutningsþörf eða ná öðrum markmiðum sem reiknað er með í kerfisáætlun 2015-2024 og 
2016-2025. Aðalvalkostur Landsnets gerir því ráð fyrir byggingu og rekstri Kröflulínu 3 sem 
220 kV raflínu. 

Loftlína. Landsnet leggur fram mat á nokkrum jarðstrengskostum á línuleiðinni, m.a. á um 
1.300 m löngum kafla innan Vatnajökulsþjóðgarðs, en samkvæmt stefnu stjórnvalda um 
lagningu raflína skal, þegar lína liggur um þjóðgarð, meta í hverju tilviki fyrir sig hvort rétt sé að 
nota jarðstrengi á viðkomandi línuleið eða afmörkuðum köflum hennar. Ef lagður yrði 
jarðstrengur á þessum kafla hefði það í för með sér að leggja þyrfti streng undir Jökulsá á 
Fjöllum.  Ef kostnaður vegna jarðstrengs er ekki meiri en tvisvar sinnum kostnaður við loftlínu 
á viðkomandi kafla skal miða við að leggja jarðstreng, nema ef ekki sé talið tæknilega mögulegt 
að leggja jarðstreng eða ef loftlína er í umhverfismati talinn betri kostur með tilliti til 
umhverfissjónarmiða.  
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Niðurstaða kostnaðarmats leiðir í ljós að jarðstrengskostur innan Vatnajökulsþjóðgarðs er 
meira en tvöfalt dýrari en loftlína á sama stað og því ekki val Landsnets sem aðalvalkostur.  

Í samráði við Skipulagsstofnun og sveitarfélögin hefur Landsnet að auki lagt fram til mats á 
umhverfisáhrifum nokkra aðra jarðstrengskosti, sem eru umfram þau staðsetningarviðmið sem 
lögð eru til grundvallar í stefnu stjórnvalda um lagningu raflína.   

Uppbygging jarðstrengs gerir það að verkum að raffræðileg hegðun hans er talsvert frábrugðin 
loftlínu og hefur áhrif á hversu langa strengi er hægt að leggja á hverjum stað. Landsnet hefur 
unnið að greiningum á möguleikum á því að leggja hluta af fyrirhuguðum 220 kV raflínum á 
Norður- og Norðausturlandi í jörð. Helstu niðurstöður eru að hámarks strenglengd í Kröflulínu 
3 er um 15 km og í línunni milli Akureyrar og Kröflu um 12 km. Enn fremur sýndu þær greiningar 
að ekki væri hægt að reka báðar þessar línur með þessar strenglengdir samtímis.  

Þar sem línuleið milli Akureyrar og Kröflu er á kafla í nágrenni við flugvöll á Akureyri og sýnt 
að línan geti haft áhrif á flugöryggi, sem er eitt af staðsetningarviðmiðum sem tilgreind eru í 
stefnu stjórnvalda um lagningu raflína, verður Landsnet að hafa svigrúm til þess að geta lagt 
jarðstreng á þeim kafla.. Þetta takmarkarlangar jarðstrengslagnir í Kröflulínu 3.  

Með tilkomu 220 kV Kröflulínu 3 skapast aðstæður næst Fljótsdalsstöð til að skoða þann 
möguleika að taka Kröflulínu 2 (132 kV lína) niður sem jarðstreng á Valþjófsstaðafjalli, til 
mótvægis við áhrif Kröflulínu 3. Ástæða þessa möguleika er að frá horni sunnan við Garðavatn 
og þaðan fram af Teigsbjargi að tengivirki Landsnets, var Kröflulína 2 byggð með þeim hætti 
að hana mætti reka sem 220 kV línu.  Þar með skapast möguleiki til að tengja Kröflulínu 3 við 
þennan hluta Kröflulínu 2, en framlengja þá síðarnefndu línuna sem jarðstreng að tengivirkinu. 
Lagt er mat á tvær útgáfur slíkra valkosta.  Annars vegar rúmlega 15 km 132 kV streng 
meðfram vegi að tengivirki og hins vegar um 2 km langan 132 kV eða 220 kV streng fram af 
Teigsbjargi. 

Ef lagður verður 132 kV strengur hefur það í för með sér ákveðnar takmarkanir á 
langtímauppbyggingu meginflutningskerfisins. Þá er lengri leiðin töluvert dýrari en 
aðalvalkostur, en sú styttri fram af Teigsbjargi hefur í för með sér varanlegt rask og neikvæð 
sjónræn áhrif. Niðurstaða þessa samanburðar og samtals við sveitarfélagið er að miða áfram 
við loftlínulausn samkvæmt aðalskipulagi sveitarfélagsins niður Teigsbjarg að viðbættri þeirri 
mótvægisaðgerð að samræma útlit mastra. 

Í ljósi framangreinds er það aðalvalkostur Landsnets að leggja alla Kröflulínu 3 sem loftlínu og 
tilgreina mögulegar mótvægisaðgerðir við Kröflulínu 2 ekki sem hluta af aðalvalkosti.  

M-röramöstur. Aðalvalkostur gerir ráð fyrir að Kröflulína 3 verði á stærstum hluta borin uppi 
af svokölluðum M-röramöstrum, að undanskildum hornmöstrum og línuenda við Fljótsdal (þar 
sem gert er r§Ħ fyrir Ăfugliñ). StºguĦ M-möstur er algengasta mastragerð í 220 kV kerfi 
Landsnets. Lengst af hafa verið notuð M- stálgrindarmöstur en nú eru notuð M-röramöstur í 
Bakkalínunum. Stöguð M-möstur hafa reynst vel fyrir íslenska veðráttu og bjóða upp á 
sveigjanleika t.d. ef breyta þarf möstrum á rekstrartíma til að auka flutningsgetu. Þá gefa 
athugasemdir og umsagnir við frummatsskýrslu tilefni til þess að ætla, að með tilliti til 
sjónrænna áhrifa þyki þau almennt besta mastragerð í línunni.    

Leiðarval. Við leiðarval Kröflulínu 3 er niðurstaða aðalvalkostar að fylgja í meginatriðum 
Kröflulínu 2 og verða háspennulínurnar að mestu samhliða. Er þetta gert m.a. til þess að 
lágmarka áhrif á umhverfi, hvort sem það eru sjónræn áhrif eða áhrif á tiltekin vistkerfi eða 
jarðminjar sem njóta sérstakrar verndar, sbr. 61. gr. náttúruverndarlaga. Það að línurnar liggi 
samhliða gerir það að verkum að vinnuslóð samnýtist að hluta til og dregur það úr raski og 
áhrifum á flesta umhverfisþætti.  Sú tilhögun að halda línugötum í lágmarki er í samræmi við 
stefnu stjórnvalda um lagningu raflína og dregur úr neikvæðum áhrifum framkvæmdarinnar. 
Leiðin víkur á tveimur stöðum frá Kröflulínu 2, næst Kröflu og við Núpaskot, sem minnkar m.a. 
rask og sjónræn áhrif af völdum línunnar umfram þau áhrif sem hún hefði færi hún samhliða 
Kröflulínu 2. Næst Kröflu hefur valkostur B4 verið gerður að aðalvalkosti Landsnets sem er 
breyting frá frummatsskýrslu. Línuleiðin hefur minni áhrif á jarðmyndanir og 
náttúruverndarsvæði en upphaflegur aðalvalkostur og eftir samtal við hagsmunaaðila er nú 
ljóst að hægt er að útfæra leiðina á þann hátt að umhverfislegi ávinningur hennar náist auk 
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þess að samræmast hagsmunum virkjanaaðilans á svæðinu.  Umfjöllun um aðalvalkost í 
skýrslunni, teikningar og líkanmyndir í mynda- og kortahefti miða að öðru leyti við þann 
aðalvalkost sem kynntur var í frummatsskýrslu. 

3.3 Leiðarlýsing 

Lega Kröflulínu 3 er sýnd á mynd 1.1 og á loftmyndakortum í korta- og myndahefti. Fyrirhugað 
er að byggja nýtt 220 kV tengivirki við Kröfluvirkjun litlu norðar en núverandi tengivirki.   Frá 
nýju tengivirki liggur leið Kröflulínu 3 upp á brún vestan stöðarhússins, beygir þar til suðurs 
niður með Þríhyrningadal og síðan til austurs, yfir Leirbotna og um Sandabotnaskarð, sem 
liggur milli Halaskógafjalls og Sandabotnafjalls. Þá liggur línuleiðin samhliða Kröflulínu 2 um 
Jörundargrjót og áfram suðaustur að núverandi byggðalínu, Kröflulínu 2, austast í 
Austaraselsheiði. Frá Austaraselsheiði liggur línuleiðin niður Vestaribrekku, yfir þjóðveg 1 við 
Austaribrekku, og er samsíða veginum, sunnan hans, austur að Vegasveinum þar sem hún 
tekur stefnuna til suðausturs í átt að Ferjuási. Þar tekur við langur kafli fjarri vegi, þar sem farið 
er um hraun frá nútíma. Vestan Ferjuáss þverar línan veg (F894) sem liggur inn að Öskju. 
Línan þverar Jökulsá á Fjöllum sunnan Ferjuáss.  

Austan Jökulsár aðskiljast línuleiðirnar, þar sem Kröflulína 3 beygir suður fyrir bunguvaxinn 
höfða nyrst í Lambafjöllum og liggur þaðan nokkru sunnar en núverandi Kröflulína 2 á 8 ï 9 
km löngum kafla að Sauðaskarði í Víðidalsfjöllum.  Austan skarðsins liggur leiðin yfir Skarðsá 
og þjóðveg 1 norðan við vegamótin að Möðrudal, og áfram í horn sunnan við fjallið Dyngju 
norðan Möðrudals.  

Þaðan fer hún um Geitasand og skarð í Austari-Möðrudalsfjallgarði og áfram yfir Kollseyru 
(Lindará) og Gestreiðarstaðakvísl, þar sem komið er á Jökuldalsheiði. Línan liggur til 
suðausturs yfir Jökuldalsheiði, um gróðurlitlar öldur að horni vestan undir Þrívörðuhálsi. Þar er 
beygt til suðurs og farið yfir Möðrudalsleið (nr. 901) skammt frá Brúarvegi (nr. 907). Línuleiðin 
liggur vestan í Stóra-Svalbarði, um 2,7 km frá Sænautaseli, að horni sunnan Stóra-Svalbarðs 
og þaðan suðaustur yfir Jökuldalsheiði og þvert yfir Jökuldal og Jökuldalsveg (nr. 923) sunnan 
Hákonarstaða og Klaustursels. Tæpum 3 km eftir að línuleiðin þverar Jökulsá á Dal, sveigir 
hún til suðausturs yfir votlendissvæði á Fljótsdalsheiði að Sandskeiðskíl, áfram yfir Austurleið 
eða Kárahnjúkaveg (nr. 910) að vesturenda Garðavatns, og þaðan í tveimur beygjum fram á 
brún Valþjófsstaðafjalls. Línuleiðin liggur síðan fram af Valþjófsstaðafjalli um Teigsbjarg, 
samsíða Kröflulínu 2, að tengivirki í Fljótsdal. 

3.4 Línugerð og möstur 

Við val á mastragerð fyrir Kröflulínu 3 voru kostnaðar-, rekstrar- og öryggissjónarmið ráðandi 
ásamt sjónarmiðum um ásýnd mastra. Gert er ráð fyrir að Kröflulína 3 verði borin uppi af 
svokölluðum M-röramöstrum, að undanskildum hornmöstrum og línuenda við Fljótsdal. Stöguð 
M-möstur er algengasta mastragerð í 220 kV kerfi Landsnets. Aðalvalkostur felur í sér að 
möstrin verði byggð sem stálröramöstur (mynd 3.1 t.v.), eins og nú eru í byggingu frá Kröflu 
að Bakka við Húsavík og Reykjaneslínu 1, eða stálgrindarmöstur (mynd 3.1, t.h.), sambærileg 
þeim sem bera til að mynda austasta hluta Kröflulínu 2 og Búðarhálslínu 1. Stöguð M-möstur 
hafa reynst vel í íslenskri veðráttu og bjóða upp á sveigjanleika t.d. ef breyta þarf möstrum á 
rekstrartíma til að auka flutningsgetu.  

Í háspennulínu sem þessari er hvert mastur staðsett og hannað sérstaklega miðað við 
aðstæður. Möstrin eru því misjöfn að hæð. Stöðluð 220 kV burðarmöstur af M-gerð eru á bilinu 
13 til 30 m að hæð með 20 m breiðri ofanáliggjandi brú (þverslá), sem upphengibúnaður og 
leiðarar línunnar hanga í. Möstrin standa á tveimur fótum sem settir eru á steyptar undirstöður 
og síðan eru möstrin stöguð, stálgrindarmöstur með fjórum stögum en stáðröramöstur með 
átta stögum.  
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Mynd 3.1. 220 kV M möstur. Vinstra megin er stagað stálröramastur, eins og gert er ráð fyrir í aðalvalkosti.  Hægra 
megin er stagað stálgrindarmastur. 

 

 

Mynd 3.2. Aðalvalkostur gerir ráð fyrir að 92% mastra í línunni verði stöguð M-röramöstur en um 8% aðrar 
mastragerðir. 

Af ýmsum ástæðum, s.s. vegna horna á línuleið, sýnileika o.fl. getur þurft að nota aðrar 
mastragerðir á einstaka stað á línuleiðinni. Alls er um að ræða 25 möstur af alls 331 mastri 
sem verða annars konar en stagað M-mastur (sjá myndir 3.3 og 3.4).  

Hornmöstur verða víðast hvar þrjár stagaðar stálsúlur (mynd 3.3, t.v og t.h.) en þar sem ekki 
er nægjanlegt pláss fyrir stög er gert ráð fyrir frístandandi fjórfótungum (mynd 3.3, t.h.). 
Stagaðar hornsúlur standa á steyptum undirstöðum og eru studdar af níu stögum sem tengjast 
í steyptar staghellur eða bergbolta. Frístandandi fjórfótungar standa á fjórum undirstöðum.  

 

Mynd 3.3. Stagaðar stálrörasúlur (t.v.), frístandandi stálgrindarmastur, fjórfótungur (í miðju) og stagaðar 
stálgrindarsúlur (t.h), 220kV. Frístandandi fjórfótungur úr stálrörum hefur ekki verið útfærður. 
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Ráðgert er að samræma útlit mastra á Valþjófsstaðafjalli. Núverandi endamastur Kröflulínu 2 
við Fljótsdalsstöð er frístandandi röramastur og endamöstur Fljótsdalslínu 3 og 4 eru af sömu 
gerð. Þrjú möstur Kröflulínu 3 sem standa í hlíð Teigsbjargs verða því frístandandi röramöstur 
og tvö þar á undan, ofan við brún, stöguð röramöstur í svipuðum stíl. Einnig er gert ráð fyrir að 
taka niður fjögur samhliða stálgrindarmöstur Kröflulínu 2 og reisa röramöstur í þeirra stað. 
Mynd 3.4 sýnir í efri línu núverandi mastragerðir Kröflulínu 2 við Fljótsdalsstöð og í neðri línu 
fyrirhugaðar mastragerðir beggja lína. Mynd 3.5 sýnir staðsetningu fyrirhugaðra röramastra. 

 

 

  

 

Mynd 3.4. Efri röðin sýnir núverandi möstur Kröflulínu 2 næst Fljótsdalsstöð. Mastrið lengst til hægri er frístandandi 
röramastur og stendur næst tengivirkinu Neðri röðin sýnir útlit mastra í Kröflulínu 2 og Kröflulínu 3 næst 
Fljótsdalsstöð eftir breytingu skv. aðalvalkosti. Mastrið lengst til hægri verður næst tengivirkinu en mastrið lengst til 
vinstri kemur til með að standa skammt ofan við brún Teigsbjargs. Staðsetning mastra sést á mynd 3.5. 
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Mynd 3.5. Staðsetning fimm mastra Kröflulínu 3 og Kröflulínu 2 næst Fljótsdalsstöð. 

Til að verja rafbúnað í tengivirkjum, er gert ráð fyrir að línan verði með jarðvír á um 1-2 km 
löngum kafla næst endum línunnar. Við Kröflu og í Fljótsdal verða því fyrstu fjögur til sex 
möstrin með jarðvírseyrum. 

3.5 Jarðvinna við undirstöður og stagfestur 

Grafa þarf, fleyga, sprengja eða bora fyrir undirstöðum og stagfestum og koma þeim fyrir. Efni 
í möstur verður flutt að hverju mastrursstæði (hugsanlega í einhverjum einingum) og sett 
saman á staðnum. Möstur eru reist með krana. Á mynd 3.6 er stagað stálgrindarmastur, M-
mastur þar sem helstu hlutar mastursins hafa verið merktir inn. 
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Mynd 3.6. Stagað M-röramastur. Skýring helstu hugtaka. 

Fætur mastra standa á for- eða staðsteyptri undirstöðu. Þar sem forsteyptar undirstöður eru 
notaðar, eru möstur stöguð, þ.e. stög halda þeim uppi. Við jörð tengjast stög við stagfestur, 
ýmist steyptar staghellur eða bergbolta. Þar sem gert er ráð fyrir að reisa óstöguð möstur eins 
og fjórfótunga eða frístandandi röramöstur, eru undirstöður staðsteyptar með tilheyrandi 
mótauppslætti og öðrum verkþáttum sem tilheyra vinnu við staðsteypu. Þar sem ekki er unnt 
að grafa fyrir undirstöðum verður fleygað 1,0 ï 1,5 m niður í klöpp, en holur verða að jafnaði 
2,5 x 3,0 m í botninn. 

 

Mynd 3.7. Til vinstri má sjá forsteypta undirstöðu M-masturs og hægri sést hvernig jarðskaut er plægt í kant á 
vegslóð. 

Víða verður hægt að nota bergbolta úr stáli í stað staghellna. Þar sem slíkt kemur til greina 
verður borað um 3 ï 7 m niður í klöpp. Holan er því næst hreinsuð og fyllt með sementsvellingi. 
Bergbolta er síðan rennt niður í holuna þar sem hann steypist fastur. Þegar þessu er lokið er 
hluti bergboltanna prófaður (mynd 3.8). 
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Mynd 3.8. Til vinstri sér hvar borað er fyrir bergbolta og myndin til hægri sýnir bergboltaprófun. 

Þar sem djúpt er á burðarhæft efni þarf að reka niður stálbita þar til nægilegt hald fæst. Því 
næst er steypt yfir kollana og undirstöður gerðar fyrir möstrin til að standa á. Ekki er reiknað 
með því að slíkar aðstæður séu á framkvæmdarsvæðinu. Þessi aðferð er fyrst og fremst notuð 
í mýrum, á áreyrum og annars staðar þar sem búast má við miklu dýpi á klöpp. 

Þegar lokið er að koma undirstöðum og staghellum eða bergboltum fyrir þarf að fylla að undir-
stöðum með burðarhæfu efni. Uppgrafið efni er nýtt að eins miklu leyti og það er mögulegt (það 
sem telst burðarhæft) annað efni er flutt að úr námu. Uppgreftri sem ekki er nægt að nýta sem 
fyllingarefni er jafnað út innan skilgreinds mastursstæðis. Setja þarf um 35ï50 m3 af 
burðarhæfu fyllingarefni að venjulegu burðarmastri, en allt að 200 m3 að hornmöstrum. 

Öll möstur Kröflulínu 3 verða jarðtengd með jarðskautsborða úr heitsinkhúðuðu stáli (4 x 30 
mm í þversnið). Jarðskautsborðinn er grafinn niður umhverfis bergbolta, stagfestur og undir-
stöður og tengdur við mastrið. Þar sem hægt er að koma því við, svo sem þar sem samfelld 
slóð liggur milli mastra, verður jarðskautsborði plægður niður í slóðina og möstrin þannig tengd 
saman. Þar sem slíkar aðstæður eru ekki fyrir hendi verða jarðskaut plægð niður út frá 
möstrum eftir þörfum og eins og aðstæður bjóða upp á. Þar sem taldar eru líkur á mikilli umferð 
almennings nálægt mastri, verður sett sérstakt spennujöfnunarskaut til að draga úr hættu af 
völdum skref- og snertispennu ef línan slær út. 

3.6 Reising mastra og strenging leiðara og jarðvírs 

Eftir að jarðvinnu lýkur tekur við samsetning og reising mastra. Möstur eru ýmist skrúfuð saman 
við mastursstæði eða að hluta til við birgðastöðvar og flutt í hæfilega stórum einingum að 
mastursstæði. Að lokum eru þau reist í heild sinni með krana. Þegar búið er að skrúfa saman 
og reisa stöguð möstur þarf að ganga frá strengingu staga og stilla möstrin af. 

  

  

Mynd 3.9. Myndir sýna vinnu við samsetningu og reisingu stagaðs burðarmasturs af M-gerð. Myndirnar eru frá 
byggingu Reykjaneslínu 1. 

Frístandandi hornmöstur eru sett saman og reist í hlutum á mastursstæði, þar sem þau eru 
talsvert þyngri en stöguð möstur. 
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Áður en strenging leiðara og jarðvírs getur hafist þarf að hengja upp einangrara og útdráttarhjól 
fyrir víra. Strenging víra (leiðara og jarðvíra) fer þannig fram að þegar möstur eru reist, eru þau 
reist með einangrakeðjum og útdráttarhjól fyrir víra eru fest neðan í einangra í tilviki leiðara. Í 
tilviki jarðvíra er engin einangrakeðja og minna útdráttarhjól því fest neðan í jarðvírseyra. Þegar 
reisingu mastra og undirbúningi strengingar er lokið, er grannur stálvír (svokallaður forvír) 
dreginn út og þræddur í gegnum útdráttarhjól í hverju mastri. Þegar búið er að draga út forvírinn 
á viðkomandi strengingarkafla, er hann tengdur við þann vír (leiðara eða jarðvír) sem strengja 
á og spilaður tilbaka inn á kefli. Spilvél er staðsett þar sem forvírinn var dreginn út, og á hinum 
endanum er bremsuvél sem heldur á móti spilvélinni og tryggir þannig að eðlilegt álag sé á 
vírum sem verið er að strengja og heldur þeim á lofti þannig að þeir dragist ekki eftir yfirborði 
lands. Þegar búið er að strengja alla víra á viðkomandi kafla, eru þeir teknir úr hjólum og festir 
í tengpunkta í möstrum. 

 

Mynd 3.10. Leiðari þræddur í gegnum strengingarvél (bremsa). 

3.7 Tengivirki 

Við Kröfluvirkjun er verið að reisa nýtt 220 kV tengivirki norðan við  núverandi tengivirki. Það 
mun tengjast 132 kV kerfinu með einum 220/132 kV spenni til að byrja með og síðar bætist 
annar við. Tengivirkið verður hús nálægt 800 m2 grunnfleti og hæsti hluti byggingarinnar er um 
13 m á hæð. Uppúr rofasal hússins standa járngrindur (jarðvírs- og fasafestingar) sem ná upp 
í um 15 m hæð. Útlit hússins má sjá á mynd 3.11. 
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Mynd 3.11. Útlit fyrirhugaðs tengivirkis við Kröflu. 

Núverandi tengivirki við Fljótsdalsstöð tekur við Kröflulínu 3. Bæta þarf við 220 kV rofareit í 
tengivirkinu.  

3.8 Slóðagerð 

Meðfram Kröflulínu 2 og Kröflulínu 3 þarf að vera ökuslóð að hverju mastri sem fær er 
vörubílum. Vegslóðir verða fyrir mestu álagi á framkvæmdatíma, bæði vegna jarðvinnu-
framkvæmda, efnisflutninga og vegna reisingar mastra. Burðarmöstur vega að jafnaði um 5 ï 
7,5 tonn og hornmöstur á bilinu 4 ï 23 tonn eftir því hvort um er að ræða stöguð eða 
frístandandi möstur. Þó álagið sé mest á framkvæmdatíma þurfa slóðirnar í megindráttum að 
vera varanleg mannvirki, sem nothæf eru til eftirlits og viðhalds. 

Yfirborðsbreidd vinnuslóða verður á bilinu 3,5 - 4,5 metrar auk fláa, þar sem þörf er á vegna 
landslags. Gert er ráð fyrir einbreiðri slóð með snúningsplani (um 100 m2) á nokkur hundruð 
metra fresti. Þá eru hliðarslóðir að öllum möstrum sem einnig nýtast sem snúnings- og 
mætingarstaðir. Að jafnaði má reikna með því að efnisþykkt nýrra aðalslóða verði á bilinu 30 ï 
70 cm eftir jarðvegsaðstæðum. Á hluta framkvæmdasvæðisins verða vegslóðir í hraunum þar 
sem undirlagið er gott og þar getur þykkt slóðar verið um 30 ï 50 cm. Á einstaka stað þar sem 
slóðaagerðin verður umfangsmest, má gera ráð fyrir að heildarbreidd slóðar með fláa verði frá 
6,5 m, á sléttu landi, upp í 8,0 m þar sem slóð er lögð í hliðarhalla og önnur öxlin verður hærri. 
Við slíkar aðstæður verður reynt að nýta svarðlag og gróðurþekju undan slóðum til að leggja 
yfir fláann í þeim tilgangi að minnka sýnileika og áhrif slóðarinnar á gróið land. Þar sem 
efnisþörfin er minnst verður heildarbreiddin um 4,5 m. Hliðarslóðir að möstrum eru gjarnan 
efnisminni en aðalslóðin en þó þannig að þær geti borið efnisflutninga, krana til reisingar og 
körfubíla á framkvæmda- og rekstrartíma. Gera þarf reisingar- og vinnuplan við hvert mastur. 

Þættir sem áhrif hafa á framgang og gæði slóðagerðar eru margir. Undirlag slóðar, gæði 
fyllingarefnis, rakastig fyllingarefnis við útlagningu, tækjakostur við slóðagerð, eftirlit og 
aðstæður á verkstað hafa áhrif. Sem dæmi má nefna geta miklar rigningar á framkvæmdatíma 
haft neikvæð áhrif ef fyllingarefnið er lélegt.  

Við útreikninga á raski af völdum slóðagerðar er gert ráð fyrir meðalbreidd línuslóða sé 5,5 m 
og byggir það meðaltal á raunverulegu raski við slóðagerð með Búðarhálslínu 1 sem reist var 
árið 2014. Mynd 3.12 sýnir þversnið dæmigerðrar línuslóðar. Niðurstöður rask útreikninga má 
sjá í töflu 7.2 og umfjöllun um áhrif slóðagerða á gróður og jarðmyndanir má finna í köflum 0 
og 10. 
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Mynd 3.12. Snið dæmigerðrar línuslóðar. 

Í dag liggur víða gömul slóð eða troðningur meðfram Kröflulínu 2, slóðin er frekar léleg, yfirleitt 
ekki malarborin og víðast hvar er nauðsynlegt að styrkja hana. Núverandi slóðir verða styrktar 
þar sem þær nýtast verkinu. Þar sem burður slóða er of lítill felst styrking þeirra í því að aka 
burðarefni í þunnu lagi yfir slóðina. Á öðrum stöðum þarf að hefla eldri slóðir. Þar sem engin 
slóð er fyrir er nauðsynlegt að leggja slóð. Sums staðar á línustæðinu eru berir melar og 
gróðurlaus hraun þar sem unnt er að komast af með einfalda slóðagerð. Þar nægir að ryðja 
burt steinum og nibbum, rétta af hliðarhalla og gera akfært yfir skorninga eða aðrar hindranir. 
Leitast verður við að halda umfangi slóða í lágmarki. 

Vegna mikils álags á vinnuslóðir, er ávallt einhver þörf á viðhaldi slóða á framkvæmdatíma. 
Viðhaldsþörf er háð mörgum þáttum, m.a. efnisgæðum í burðar- og undirlagi vegslóða og 
úrkomu á framkvæmdatíma, sérstaklega ef slóð er á lífrænu efni. Þörf á viðhaldi og styrkingu 
vegslóða er metin hverju sinni af eftirlitsaðila á verktíma, en reynt er að halda slíku viðhaldi og 
efnismagni við slóðagerð í lágmarki. 

Stærð plana við möstur fer eftir mastragerð og aðstæðum á hverjum stað. Við burðarmöstur 
er að jafnaði gert 100 m2 plan. Hornmöstur þurfa töluvert stærri plön vegna öflugra og 
plássfrekra tækja sem notuð eru til að draga út víra þegar línurnar eru strengdar. Plön við 
hornmöstur eru að jafnaði um 300 m2.  

Plönin nýtast á verktíma og á rekstrartíma línunnar. Á verktíma nýtast plönin jarðvinnuverktaka 
til gerðar undirstaða og stagfesta. Plönin eru nauðsynleg við reisingu mastra og strengingu 
leiðara og jarðvírs. Á rekstrartíma auðvelda plön aðgengi til viðhalds og koma í veg fyrir eða 
lágmarka rask utan þeirra. Góð aðstaða fyrir línumenn við reisingu og viðhald lína eykur 
jafnframt starfsöryggi þeirra, enda fer töluvert af vinnu þeirra fram með vörubílum með krana 
og körfu sem þarf gott undirlag. 

 

Mynd 3.13. Slóðir í mosavöxnu hrauni. 

Í grónu landi er slóðin lögð ofan á gróðurþekjuna til að minnka hættu á jarðvegsrofi. Sett verða 
mætingarútskot á stöku stað, ræsi þar sem þess er þörf og hlið á girðingar þar sem fara þarf í 
gegnum þær. Freistað verður að leggja slóðir sem mest ofan á landið án skeringa og ekki 
verður ýtt á svæðum utan slóðar. Til þess að lágmarka umfang slóða á grónum svæðum og í 
votlendi verða sett í útboðsgögn takmörk á þann vélakost sem leyfilegt er að nota og tryggt 
verður að eftirlitsmenn verði á verkstað meðan framkvæmdir standa yfir.  Á votlendum svæðum 
verður leitast við að haga framkvæmdatíma þannig að ekki verði unnið á meðan frost er að 
fara úr jörðu á vorin og að notaður verði jarðvegsdúkur til þess að takmarka efnisnotkun og 
lágmarka áhrif á flæði vatns innan votlendisins.Gæði þess efnis sem notað verður í slóðir hefur 
áhrif á burð slóðarinnar og getur haft áhrif á það efnismagn sem nota þarf í slóð. Því er 
mikilvægt að nýta eins gott efni og mögulegt er í slóðirnar. Vegna þess hversu erfitt aðgengi 
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er að góðu og burðarmiklu efni á mestu votlendissvæðunum er ekki talið raunhæft að setja 
skilyrði um gæði og gerð fyllingarefnis en lögð verður áhersla á það í útboðsgögnun að velja 
vel efni í slóðirnar og nýta ávallt besta fáanlega efnið á hverjum stað. 

Á rekstrartíma línanna þarf Landsnet að geta nýtt slóðirnar til viðhalds og eftirlits. Annað 
aðgengi um slóðirnar og ákvarðanir um lokun þeirra eru teknar í samráði við sveitarfélögin 
Skútustaðahrepp, Fljótsdalshérað og Fljótsdalshrepp, Heilbrigðiseftirlit Austurlands (þar sem 
farið er um vatnsverndarsvæði) og landeigendur. 

Í köflum 3.8.1 til 3.8.7 er fjallað nánar um slóðagerð á afmörkuðum köflum leiðarinnar og á 
loftmyndakortum má sjá áætlaða legu þeirra í 1. hluta meðfylgjandi kortaheftis.  

3.8.1 Krafla - Austaraselsheiði 

Á 3,1 km kafla frá Kröflustöð austur fyrir Sandabotnaskarð er gert ráð fyrir að styrkja eldri slóðir 
og troðninga í nágrenni línustæðisins ásamt því að leggja nýjar slóðir að mastrastæðum. 
Nýlagðar slóðir verða samtals 1,2 km á lengd. Um er að ræða svæði sem er gróðurlítið. Þegar 
komið er austur fyrir Sandabotnaskarð er gert ráð fyrir að leggja nýja vegslóð meðfram línunni 
alla leið að Austaraselsheiði þar sem komið er að Kröflulínu 2. Á þessum seinni kafla, liggur 
línan um gróðurlítið svæði sem kallast Leirtjarnarflesja og Jörundargrjót. Eftir að því sleppir og 
nær dregur Austaraselsheiði er meiri gróður. Mynd 7.2  sýnir gróðurfar á þessum línukafla. Í 
korta og myndahefti er gróðurkort og loftmyndakort (kort 1) af svæðinu. Ekki er reiknað með 
mikilli efnisþörf á þessum línukafla og sums staðar ætti að vera hægt að komast af með 
einfalda slóðagerð. 

3.8.2 Austaraselsheiði �± Vegasveinar 

Á þessum kafla liggur línan samsíða Kröflulínu 2. Gert er ráð fyrir að styrkja slóð/troðning sem 
liggur meðfram Kröflulínu 2 á 8,4 km kafla. Þá verða lagðar hliðarslóðir, alls 6,5 km að nýjum 
möstrum.  Ekki er gert ráð fyrir mikilli efnisnotkun á svæðinu. Áætluð þykkt fyllingarefnis er 20 
- 50 cm. Stærstur hluti kaflans er um gróið land og hraun að hluta til. Í heildina séð er slóðagerð 
einföld á svæðinu og engar sérstakar hindranir til staðar.Mastur númer 39 stendur í hraunhól 
rúmlega 800 m austan við þverun hringvegar skammt frá mastri í Kröflulínu 2. Á myndum  
myndum 11.6 og 11.8 má sjá aðstæður með tilliti til landslags og gróðurs. Í korta og myndahefti 
er gróðurkort og loftmyndakort (kort 1 og 2) af svæðinu. Gert er ráð fyrir að nýta núverandi slóð 
að því mastri og styrkja eftir þörfum. 

3.8.3 Vegasveinar �± Jökulsá á Fjöllum 

Frá horni við Vegasveina á um 7 km löngum kafla er gert ráð fyrir að styrkja eldri slóð/troðning 
sem liggur meðfram Kröflulínu 2, þar eru tveir gróðurkaflar. Þá tekur við kafli að horni vestan 
við Jökulsá á Fjöllum þar sem gert er ráð fyrir að lögð verði ný vegslóð meðfram línunum. Þessi 
seinni kafli er lítið gróinn, liggur mest um gróðursnauð og sandorpin hraun, og er því gert ráð 
fyrir að slóðagerð verði einföld og efnisþörf fremur lítil. Í heildina á kaflanum er gert ráð fyrir að 
enduruppbyggja 9 km af fyrirliggjandi slóða og nýlagningu 16,7 km slóða. Á myndum 11.9 til 
11.3 má sjá aðstæður með tilliti til landslags og gróðurs á kaflanum. Í korta og myndahefti er 
gróðurkort og loftmyndakort (kort 2 og 3) af svæðinu. Gert er ráð fyrir að meðalþykkt fyllingar 
á kaflanum sé um 40 cm. Ekki eru sérstakar hindranir á leiðinni sem kallað gætu á sérlausnir 
og reiknað er með að ný vegslóð verði lögð samsíða línunni alla leiðina. 

3.8.4 Jökulsá á Fjöllum �± Þrívörðuháls 

Hér er land mishæðótt á köflum, ógróið að mestu leyti og slóðagerð því talin fremur auðveld 
og efnisþörf ekki mikil. Vegna landslags getur þurft að leggja krók á slóðina. Á nokkrum stöðum 
eru gróðurblettir og bleytur sem reynt er að sneiða hjá. Á myndum 11.14 til 11.20 má sjá 
aðstæður með tilliti til landslags og gróðurs á kaflanum. Í korta og myndahefti er gróðurkort og 
loftmyndakort (kort 3, 4 og 5) af svæðinu. Slóðin er þannig ekki alveg við línustæðið allsstaðar 
þó hún sé það að mestu leyti. Þetta á sérstaklega við á seinni hluta kaflans. Gert er ráð fyrir 
aðkomu að línustæðinu á nokkrum stöðum af veginum um Möðrudal og Möðrudalsfjallgarða. 
Reiknað er með aðkomu að línustæðinu um Geitasand af gamla hringveginum milli 
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Möðrudalsfjallgarða. Þegar komið er að línustæðinu eftir þeirri aðkomuleið, mun línuslóðin 
liggja meðfram línunni í báðar áttir til vesturs að Selá og til austurs að Gestreiðarstaðakvísl. 
Aðkoma að línunni milli Þrívörðuháls og Gestreiðarstaðakvíslar verður af gamla hringveginum 
við Bjallkolludal. Í heildina er gert ráð fyrir nýlagningu 50 km af slóðum á kaflanum og um 2 km  
verða enduruppbyggðar. 

Nokkur vatnsföll eru á línukaflanum. Öll eiga þau það sameiginlegt að vera að jafnaði vatnslítil 
og er gert ráð fyrir að þvera þau á heppilegum stað á vaði. Þau verða þó ekki öll þveruð með 
slóð, í einhverjum tilvikum er slóðin slitin sundur og aðkoma verður að möstrum sitt hvoru 
megin frá. Austan Jökulsár er Skarðsá þveruð nærri línustæðinu. Er síðan gerð slóð nálægt 
árbakkanum austanverðum að núverandi slóð sem endar ofar við ána. Sú slóð verður lagfærð 
og notuð hálfa leiðina að Víðidalsá en gerðar nýjar að hverju mastri. Nýja slóð þarf að gera að 
Víðidalsá, sem verður þveruð á heppilegum stað um 140 m sunnan við línustæðið. Austan 
Sauðaskarðs verður Skarðsá þveruð um 100 m norðan við línustæðið. Selá verður þveruð 
skammt norðan við línustæðið. Við Sauðá verður slóðin tekin í sundur vegna hárra bakka 
beggja megin ár. Kollseyra (eða Lindará) verður þveruð skammt sunnan við línustæðið. Slóðin 
verður tekin í sundur við Gestreiðarstaðakvísl. Lækur úr Sænautavatni verður þveraður við 
línustæðið.  

3.8.5 Þrívörðuháls �± Stóra Svalbarð 

Sunnan við Þrívörðuháls verður land smám saman blautara. Á kaflanum er reiknað með að 
styrkja gamla lélega slóð á stórum hluta leiðar en einnig verður um að ræða nýja slóð að hluta 
til. Í heildina er gert ráð fyrir að 3,4 km slóð verði enduruppbyggður og lagðir verði 4 km af 
nýjum slóðum. Kaflinn er sérstakur að því leyti að aðalslóðin vestan við Stóra-Svalbarð liggur, 
vegna landslags, að jafnaði í um 300 m fjarlægð frá línustæðinu. Ástæða þessa er sú að landið 
sem línustæðið fer yfir, er sundurskorið og landið hallar. Það er því talið óheppilegt að reyna 
að leggja slóðina innan helgunarsvæðis línunnar. Á myndum 11.21 til 11.23 má sjá gróður og 
landslag á kaflanum. Í korta og myndahefti er gróðurkort og loftmyndakort (kort 5 og 6) af 
svæðinu. Lagðar verða alllangar hliðarslóðir að nokkrum möstrum á þessum kafla. Aðalslóðin 
nálgast línustæðið og liggur alveg við það við hornmastur sunnan við Stóra-Svalbarð. Efnisþörf 
á þessum kafla er meiri en á köflunum á undan. Mögulega þarf að leggja jarðvegsdúk undir 
slóðina á völdum köflum þar sem bleyta er mikil og burður lélegur. 

Styrking eldri slóða felst í að gera þær burðarhæfar með því að bera í þær aðflutt fyllingarefni. 

3.8.6 Jökuldalsheiði 

Á Jökuldalsheiði er gert ráð fyrir að leggja nýja aðalslóð frá horni sunnan við Stóra-Svalbarð á 
um 7 km kafla til suðurs. Þar á eftir tekur við um 4 km langur kafli upp úr Jökuldal þar sem gert 
er ráð fyrir að styrkja gamla slóð upp úr dalnum. Frá þessari gömlu slóð verða lagðar hliðar-
slóðir að mastrastæðum. Víða á línuleiðinni eru langir votlendiskaflar og slóðagerð mun taka 
mið af því. Á myndum 11.21 til 11.23 má sjá aðstæður á Jökuldalsheiði með tilliti til gróðurs og 
landslags. Í korta og myndahefti er gróðurkort og loftmyndakort (kort 6) af svæðinu. Sneitt 
verður hjá mestu bleytum og getur aðalslóð þurft að taka á sig krók en reynt er að fylgja 
línustæðinu eins og aðstæður leyfa. Þar sem gömul för eftir bílaumferð eru í landinu, og lega 
nýrrar slóðar leyfir, verður leitast við að leggja nýja aðalslóð yfir þessi för. Í heildina er gert ráð 
fyrir enduruppbyggingu 9 km af fyrirliggjandi slóðum og að lagðar verði 14,7 km af nýjum 
slóðum. Gert er ráð fyrir umtalsverðri efnisþörf á þessum kafla vegna erfiðra aðstæðna. 

Þar sem aðstæður kalla á notkun jarðvegsdúks, er hann lagður út og fyllingarefnið því næst 
lagt ofan á dúkinn. Þar sem slóð er lögð ofan á blautan jarðveg, má búast við minni burði í 
jarðvegi sem veldur því að slóðin verður efnismeiri heldur en ef um væri að ræða þurran 
jarðveg með litlu hlutfalli af lífrænum jarðefnum. Við slíkar aðstæður verður jarðtæknilegum 
lausnum beitt, svo sem uppbyggingu með jarðvegsdúk, til að fá meiri burð og minnka 
fyllingarmagn og efnisflutninga. Venjulega eru notaðir flókadúkar úr polypropylene plastefni 
sem þola útfjólubláa geisla. Þyngd dúka er á bilinu 150-250 g/m2 eftir því hvort leggja á ofan á 
þá núið eða kantað fyllingarefni. Fyrir kantað fyllingarefni er miðað við efri mörkin vegna hærra 
áætlaðs punktálags á dúkinn. 
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Samráð verður haft við fulltrúa Umhverfisstofnunar um útlagningu vegslóða á viðkvæmum 
svæðum. 

3.8.7 Fljótsdalsheiði 

Á undirbúningstíma Kröflulínu 3 hefur ný brú yfir Jökulsá á Dal við Klaustursel verið til umræðu 
og skoðunar. Núverandi brú er stálgrindarbrú sem smíðuð var í New York árið 1906 sem 
járnbrautarbrú. Hún var sett saman á Jökuldal og komið fyrir yfir árgljúfrinu árið 1908. Brúin 
hefur verið endurbætt til notkunar fyrir bíla en leyfilegur hámarksöxulþungi og ekki síður breidd 
brúarinnar leyfir ekki umferð þungavinnuvéla sem þarf til framkvæmda við byggingu Kröflulínu 
3. Brúin er friðuð skv. lögum um menningarminjar nr. 80/2012. Hagræði væri af því að opna 
fyrir aðgengi að heiðinni úr Jökuldal. Mest álag á vegslóðir er á byggingartíma línunnar við 
akstur vörubíla með aðflutt fyllingarefni. Aðkoma úr tveimur áttum dregur verulega úr álagi 
vegna styttri aksturs að efnisnámum og umferð dreifist betur. Slóðir geta þannig verið 
efnisminni sem minnkar efnisþörf sem nemur þúsundum rúmmetra fyllingarefnis.  

Komi til ný brú, þyrfti að lagfæra og styrkja gamla slóð upp úr Jökuldal sem m.a. hefur verið 
nýtt sem aðkomuslóð að Kröflulínu 2. Slóðin liggur frá núverandi brú til suðvesturs tæpa 2 km 
uns hún beygir og liggur upp með Fossá og þverar línuleið Kröflulínu 2 og Kröflulínu 3 um 
hálfum km suðaustan við horn við Grautarflóa. Lengd þessarar slóðar er um 6,2 km. Gera má 
ráð fyrir að efnistaka vegna slóðagerðar á þessum kafla yrði úr námum 24 og 25 og efnisþörfin 
um 20.000 m3. 

Mynd 3.14. Áætluð lega slóðar úr Jökuldal upp á Fljótsdalsheiði (græn brotalína) ef til kemur ný brú yfir Jökulsá á 
Dal. Á myndinni má einnig sjá núverandi Kröflulínu 2 (hvít lína) fyrirhugaða legu Kröflulínu 3 (grænblá lína), vegi 
(rauð lína), slóð upp á Jökuldalsheiði (appelsínugul lína), slóðir að möstrum (gul brotalína) og mögulega 
staðsetningu nýrrar brúar við Klaustursel (bleik lína) ef til kemur, en líklega yrði hún litlu ofar en núverandi brú 
(rauður hringur).  

Ákvörðun um byggingu nýrrar brúar er í höndum Vegagerðarinnar og liggur sú ákvörðun ekki 
fyrir. Í þessari skýrslu er gert ráð fyrir óbreyttu ástandi varðandi aðgengi að heiðinni, þ.e. að 
ekki verði byggð ný brú heldur verði aðgengi að Fljótsdalsheiði eingöngu úr Fljótsdal. 
Vinnuslóðir á heiðinni þurfa því að vera þykkari og efnismeiri vegna aukinnar umferðar. 

Landsnet mun í samvinnu við sveitarfélagið, landeigendur og Vegagerðina kanna flöt á 
byggingu nýrrar brúar, þar sem líkur eru á að ný brú geti skapað ávinning m.t.t. betra aðgengis 
og minni umhverfisáhrifa. 
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Hvað slóðagerð varðar er Fljótsdalsheiði erfiðasti hluti línuleiðarinnar. Mikið votlendi er á 
heiðinni og er því reiknað með töluverðri efnisþörf. Á myndum 11.26 til 11.28 má sjá aðstæður 
á Fljótdalsheiði. Í korta og myndahefti er gróðurkort og loftmyndakort (kort 7 og 8) af svæðinu. 
Gert er ráð fyrir að nota þurfi jarðvegsdúk undir slóðir á völdum köflum til að auka burð þeirra. 
Aðalslóðin liggur innan helgunarsvæðis línunnar á langstærstum hluta leiðarinnar, en gert er 
ráð fyrir að leggja hana í minni krókum til að forðast mjög blaut svæði. Þegar nær dregur 
Austurleið, veginum inn að Kárahnjúkum, er gert ráð fyrir að styrkja eldri slóð til að komast að 
línustæðinu. Þetta er gert m.a. til að sleppa við þverun Bessastaðaár. Sunnan við þverun 
Austurleiðar, er ekki gert ráð fyrir mikilli slóðagerð. Árið 2006 var Kröflulína 2 endurbyggð á um 
11 km löngum kafla á Fljótsdalsheiði. Sú framkvæmd innifól m.a. reisingu stálmastralínu á um 
3,7 km kafla næst tengivirkinu í Fljótsdal. Fyrir þá framkvæmd var lögð vegslóð sem mun nýtast 
þessu verkefni. Slóðagerð vegna nýs mannvirkis á þeim kafla felst þannig fyrst og fremst í gerð 
hliðarslóða að mastrastæðum. Í heildina er gert ráð fyrir enduruppbyggingu 9 km af 
fyrirliggjandi slóðum og lagningu 19,3 km af nýjum slóðum. 

3.9 Efnistaka 

Burðarhæft fyllingarefni þarf til slóðagerðar og í plön við möstur. Einnig þarf fyllingarefni að 
undirstöðum og stagfestum. Áætluð efnisþörf vegna fylliefna fyrir möstur er u.þ.b. 10.000 m3. 
Áætlað efnismagn vegna slóðagerðar og plana er á bilinu 350.000-400.000 m3. Áætlaða 
skiptingu efnismagns milli einstakra línukafla má sjá í töflu 3.2. Í töflunni er einnig samantekt 
yfir þau efnistökusvæði sem skoðuð hafa verið í tengslum við mat á umhverfisáhrifum og 
ráðgert er að nota vegna framkvæmda við Kröflulínu 3. Í umfjöllun um námur vantar námur nr. 
4 og nr. 6. Ástæða þess er að í matsferlinu var ákveðið að nota þær ekki en númeraröðinni er 
haldið til samræmis við sérfræðiskýrslur sem fylgja í viðauka. Á mynd 3.15 er staðsetning 
efnistökusvæðanna sýnd. Nákvæmari kort eru í meðfylgjandi kortahefti. Stutt lýsing og myndir 
af hverju námusvæði er aftast í kaflanum. Vakin er athygli á því að á þessu stigi hafa efnisgæði 
námanna ekki verið rannsökuð. Áætlað efnismagn sem nýtt verður úr hverri námu getur því 
breyst nokkuð til eða frá og hugsanlega einhverjar námur dottið alveg út. Áætlað efnismagn í 
slóðir á Fljótsdalsheiði miðast við að allir efnisflutningar verði austan frá inn á heiðina, þ.e. að 
ekki verði aðgengi frá Jökuldal. Gera má ráð fyrir talsvert minni efnisþörf (líklega um 10ï20%) 
ef aðgengi verður inn á heiðina beggja megin frá. Ástæða þess er minna umferðarálag á 
meginslóðina og þarf þar að leiðandi ekki eins efnisþykka og burðarmikla slóð. 
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Mynd 3.15. Staðsetning hugsanlegra efnistökusvæða (rauðir hringir) sem skoðuð voru í tengslum við framkvæmdir 
við Kröflulínu 3. Ljósblá lína sýnir línuleið aðalvalkostar Kröflulínu 3 en svört lína núverandi línur. Nákvæmari kort í 
stærri mælikvarða eru í meðfylgjandi kortahefti. 
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Tafla 3.2. Áætlað efnismagn við slóðagerð meðfram Kröflulínu 3 og efnistökusvæði sem skoðuð voru í tengslum 
við matið. Staðsetning náma er á mynd 3.15 og í meðfylgjandi kortahefti. 

Mastur Kaflaheiti 
Lengd 
kafla 

Áætluð 
efnisþörf 

Námur 
í MÁU 

Áætlað 
hámarks 
nýtanlegt 
magn 

Áætl.magn 
sem nýtt 
verður úr 
námu 4 Staða efnistöku 

(nr.)  (m) (m3) (nr.) (m3) (m3)  

    31 50.000 30.000 Opin náma 

    2 10.000 10.000 5 Nýtt efnist.svæði 

    3 50.000 10.000 Opin náma 

1-26 Krafla -Austaraselsheiði 11.069 25.500 Samt. 110.000 40.000  

    32 10.000 10.000 
Eldra efnist.svæði 
frágengið 

26-46 Austaraselsheiði - Vegasveinar 8.013 18.000  10.000 10.000  

    6 50.000 30.000 
Eldra efnist.svæði 
í sömu jarðmyndun 

    8 20.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    9 50.000 20.000 Nýtt efnist.svæði 

46-109 Vegasveinar ï Jökulsá á Fjöllum 26.214 60.000 Samt. 120.000 60.000  

    10 30.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    11 30.000  5.000 Nýtt efnist.svæði 

    12 50.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    13 50.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    14 50.000  5.000 
Eldra efnist.svæði 
nokkur á svæðinu 

    15 20.000  5.000 Nýtt efnist.svæði 

    16 40.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    17 50.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    18 30.000  5.000 Nýtt efnist.svæði 

110-212 Jökulsá á Fjöllum ï Þrívörðuháls 48.222 65.000 Samt. 350.000 70.000  

    19 50.000 23.000 Nýtt efnist.svæði 

213-228 Þrívörðuháls ï Stóra-Svalbarð 7.899 22.500 Samt. 50.000 23.000  

        

    21 20.000 20.000 Nýtt efnist.svæði 

    22 20.000 20.000 Nýtt efnist.svæði 

    33 30.000 15.000 Opin náma 

228-259 Jökuldalsheiði 17.325 54.500 Samt. 120.000 55.000  

    24 40.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    25 40.000 30.000 Nýtt efnist.svæði 

    26 50.000 30.000 Nýtt efnist.svæði 

    27 50.000 30.000 Nýtt efnist.svæði 

    28 10.000 10.000 Nýtt efnist.svæði 

    29 50.000 20.000 Opin náma 

260-314 Fljótsdalsheiði 32.073 128.000 6 Samt. 240.000 130.000  

    30 50.000 7.000 Haugsvæði-frágengið 

314-324 Bjargshæðir ï Teigsbjarg  1.996 5.000 Samt. 50.000 7.000  

325-326 Ofan Fljótsdalsstöðvar 618 1.500 Samt.    

Alls  153.429 380.000  1.050.000 405.000  

                                                
4  Efnismagn sem nýtt verður úr hverri námu er gróflega áætlað þar sem efnisgæði hafa ekki verið rannsökuð og 

nýtilegt efnismagn í hverri námu er áætlað með sjónmati. 
5  Gert er ráð fyrir að nota efni úr námunni einungis verði valkostur B2 fyrir valinu. Magnið er því ekki haft inni í 

samanlagðri magntölu fyrir svæðið. 

6  Miðað er við að ekki verði byggð ný brú á Jökulsá á Dal og aðgengi að Fljótsdalsheiði sé einungis úr Fljótsdal. 
Ef byggð verður ný brú má búast við að efnisþörf veri minni sem nemur þugum þúsunda rúmmetra. 
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3.9.1  Efnistökusvæði 

Í matsáætlun og í svörum Landsnets við umsögn Heilbrigðiseftirlits Norðurlands eystra, var 
gert ráð fyrir að efni yrði tekið frá stöðum sem þegar hefðu hlotið tilskilin leyfi. Landsnet gæti 
keypt efni án þess að sjá um rekstur viðkomandi efnistökustaðar. Vegna skorts á námum í 
rekstri á svæðinu sem þegar hafa farið í gegnum mat á umhverfisáhrifum hefur komið í ljós að 
ekki verður unnt að afla efnis á þann hátt.  Umhverfisáhrif fyrirhugaðra efnistökustaða eru því 
metin samhliða háspennulínunni og gert ráð fyrir að veitt verði framkvæmdaleyfi fyrir þá byggt 
á niðurstöðum umhverfismatsins.  

Í þessum kafla er gefin stutt lýsing á þeim efnistökustöðum sem skoðaðir hafa verið í mati á 
umhverfisáhrifum. Nánari upplýsingar um námurnar má finna í viðauka 7.  

 

Náma 31. Um er að ræða opna námu í malarhjalla í Sandabotnaskarði. Efni er jökulruðningur 
og foksandur. Efnismagn er mikið (> 50.000 m3 á 15.000 m2). Áætlað er að nýta um 30.000m3 
í framkvæmdir við Kröflulínu 3, en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og 
þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Skútustaðahrepps 2011 ï 2023 (313-E). 

  

  

Mynd 3.16. Náma 31, við Kröflustöð. 

Náma 3. Um er að ræða opna námu vestan við Randir, nálægt þjóðvegi hjá 
landgræðslugirðingu. Efnið er sandur og jökulruðningur. Hægt er að vinna efni úr námunni með 
því að grafa inn í hæðina og bæri þá lítið á vinnslunni. Þarna er hægt að taka mikið efni án 
þess að valda umtalsverðu raski. Efnisgæði eru þó væntanlega fremur lítil. Áætlað er að nýta 
um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í 
umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Skútustaðahrepps 
2011 ï 2023 (376-E). 

   

Mynd 3.17. Náma 3, vestan við Randir. 

Náma 5b: Náman er um 800 m vestan við horn Kröflulínu 3 við Vegasveina. Þar hefur verið 
tekin skering fyrir veginn í jökulruðningsás og síðan efni úr ásnum sunnan vegar. Svæðið hefur 
að nokkru leyti verið jafnað og sáð í sárið en möguleiki er að taka meira efni. Samkvæmt 
upplýsingum frá landeiganda safnast gjarnan snjór á veginn á þessum kafla vegna 
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vegskeringarinnar norðan vegar og er því mögulegt að taka efni beggja vegna vegar. Áætlað 
að nýta um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum 
í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er ekki á aðalskipulagi Skútustaðahrepps 
2011 ï 2023. Áður en til leyfisveitinga kemur verða nauðsynlegar skipulagsbreytingar unnar í 
samvinnu við viðkomandi skipulagsyfirvöld. 

  

  

Mynd 3.18. Náma 5b, austan Vegasveina.  

Náma 6: Náman er í suðurenda jökulruðningshryggjar á Mývatnsfjöllum austan við 
Sveinahraun. Vegagerðin tók efni úr vegskeringu í norðurenda hryggjarins. Efnismagn er mikið 
en ekki er vitað um vinnanleika eða efnisgæði í hryggnum. Áætlað að nýta um 30.000 m3 í 
framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og 
þeim sem næstar eru. Náman er ekki inni á aðalskipulagi Skútustaðahrepps 2011 ï 2023. Áður 
en til leyfisveitinga kemur verða nauðsynlegar skipulagsbreytingar unnar í samvinnu við 
viðkomandi skipulagsyfirvöld. 

 

  

Mynd 3.19. Náma 6, á Mývatnsfjöllum. 

 

Náma 8: Náman er utan í Glæðuási austanverðum. Á yfirborði er ýmist veðrað móberg eða 
kápa af jökulruðningi. Áætlað að nýta um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en 
endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er 
ekki inni á aðalskipulagi Skútustaðahrepps 2011 ï 2023. Áður en til leyfisveitinga kemur verða 
nauðsynlegar skipulagsbreytingar unnar í samvinnu við viðkomandi skipulagsyfirvöld. 
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Mynd 3.20. Náma 8, utan í Glæðuási. 

Náma 9: Þykk kápa af jökulruðningi eða veðruðu móbergi af ágætum gæðum er utan í Ferjuási 
vestan Jökulsár á Fjöllum. Þessu efni hefur líklega skolað niður hlíðarnar í einhverju magni og 
því er lagt til að reyna með efnisnám sunnan undir Ferjuásnum nálægt línunni. Efnið ætti að 
vera ágæt blanda af móbergi með basaltbrotum og sandi í miklu magni. Áætlað að nýta um 
20.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri 
námu og þeim sem næstar eru. Náman er ekki inni á aðalskipulagi Skútustaðahrepps 2011 ï 
2023. Áður en til leyfisveitinga kemur verða nauðsynlegar skipulagsbreytingar unnar í 
samvinnu við viðkomandi skipulagsyfirvöld. 

  

Mynd 3.21. Náma 9, við Ferjuás vestan Jökulsár á Fjöllum. 

Náma 10. Um er að ræða nýtt efnistökusvæði á austurbökkum Jökulsár á Fjöllum, utan í 
norðurhlíðum Lambafjalla. Efnið er talið vera blanda af móbergi með basaltbrotum og sandi. 
Áætlað er að nýta um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir 
efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi 
Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 7 (E107). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 30.000 m3. 

  

Mynd 3.22. Náma 10, við Lambafjöll austan Jökulsár á Fjöllum. 

                                                
7  Skv. breytingu á skipulaginu sem staðfest var 2. febrúar 2015. 

Vegur 

Vegur 
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Náma 11. Um er að ræða nýtt efnistökusvæði austan Skarðsár í sethjöllum við ána sem gætu 
gefið af sér mikið efni. Áætlað er að nýta um 5.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en 
endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er 
inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E108). Hámarksmagn efnistöku skv. 
skipulagi er 30.000 m3 

 
 

Mynd 3.23. Náma 11, austan Skarðsár. 

Náma 12. Um er að ræða nýtt efnistökusvæði sunnan undir Rauðanúpi. Áætlað er að nýta um 
10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri 
námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 
(E109). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 50.000 m3. 

  

Mynd 3.24. Náma 12, austan Skarðsár, sunnan undir Rauðanúpi. 

Náma 13. Um er að ræða nýtt efnistökusvæði í stórum sethjalla í Víðidal, nálægt mastri 138. 
Áætlað er að nýta um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir 
efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi 
Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E110). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 50.000 m3. 

  

Mynd 3.25. Náma 13, í Víðidal vestanverðum. 

Náma 14. Austan Sauðaskarðs liggur línan yfir Skarðsá þar sem hún rennur á aurum. Þarna 
eru talsverðir sethjallar og hefur verið unnið efni úr sumum þeirra áður og hægt að vinna meira 

Vegur 
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efni án þess að mikið beri á efnistökunni í landslaginu. Áætlað er að nýta um 5.000 m3 í 
framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og 
þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E111). 
Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 50.000 m3. 

  

Mynd 3.26. Náma 14, við Skarðsá austan Sauðaskarðs. 

Náma 15. Um er að ræða nýtt efnistökusvæði við Skarðshrygg. Mastur 148 í Kröflulínu 2, 
stendur á háum hrygg úr móbergi. Utan í honum austanverðum er talsvert af lausu efni sem 
hægt væri að vinna í slóðagerð án þess að mikið bæri á efnistökunni í landslaginu. Efnið er að 
mestu sandur en með nokkru fínefni. Náman er í hvarfi frá þjóðvegi. Áætlað er að nýta um 
5.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri 
námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 
(E112). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 20.000 m3.  

  

Mynd 3.27. Náma 15, við Skarðshrygg. 

Náma 16. Norðan við Kröflulínu 2, við möstur 156 til 157 vestan við Dyngju, eru sethjallar sem 
eru vænlegir til efnistöku. Um er að ræða nýtt efnistökusvæði. Efni í sethjöllunum er sennilega 
skolaður jökulruðningur, e.t.v. jaðarhjallar. Efnisgæði eru óviss. Áætlað er að nýta um 
10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri 
námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 
(E113). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 40.000 m3. 

Vegur 
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Mynd 3.28. Náma 16, vestan Dyngju. 

Náma 17. Vestan við Kollseyru (Lindará) eru miklir sethjallar utan í hlíð. Þetta eru einhvers 
konar jaðarhjallar og er væntanlega í þeim skolaður jökulruðningur. Um er að ræða nýtt 
efnistökusvæði. Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 50.000 m3, en efnisþörf á svæðinu 
er hins vegar í lágmarki og einskorðast við þverun á gróðurlendinu. Áætlað er að nýta um 
10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri 
námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 
(E114). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 50.000 m3. 

  

Mynd 3.29. Náma 17, vestan við Kollseyru, austan við Línuskarð í Austari-Möðrudalsfjallgarði. 

Náma 18. Milli Kollseyru (Lindarár) og Gestreiðarstaðakvíslar eru mjög víða sethjallar sem 
hægt er að nota til efnistöku. Efnisþörf á þessu svæði er mjög lítil. Áætlað er að opna nýtt 
efnistökusvæði í hjalla nálægt ánni. Áætlað er að nýta um 5.000 m3 í framkvæmdir við 
Kröflulínu 3. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E115). 
Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 30.000 m3. 

  

Mynd 3.30. Náma 18, á Jökuldalsheiði, milli Kollseyru og Gestreiðarstaðakvíslar. 
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Náma 19. Við Stóra-Svalbarð eru miklir sethjallar. Áætlað er að opna nýja efnisnámu í mel 
sem endar við mastur 217. Þaðan væri hægt að keyra út á mýrina og í slóð vestan og sunnan 
undir Stóra-Svalbarði. Áætlað er að nýta um 23.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3. Náman 
er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E116). Hámarksmagn efnistöku skv. 
skipulagi er 50.000 m3. 

  

Mynd 3.31. Náma 19, við Bjallkollu, norðvestan við Stóra-Svalbarð á Jökuldalsheiði. 

Náma 21. Við Litla-Svalbarð er ráðgert að opna nýja efnisnámu í sethjalla. Um er að ræða 
grófan jökulruðning og gæti náman verið erfið í vinnslu vegna grófleika efnisins. Áætlað er að 
nýta um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn er fer eftir efnisgæðum 
í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 
2008 ï 2028 (E118). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 20.000 m3. 

  

Mynd 3.32. Náma 21, við Litla-Svalbarð á Jökuldalsheiði. 

Náma 22. Um er að ræða nýtt efnistökusvæði í mel við mastur 248, suðvestan við Þórfell á 
Jökuldalsheiði. Efnið er sæmilega fínt að sjá en gæti verið frostnæmt. Áætlað er að nýta um 
10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn er fer eftir efnisgæðum í 
umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 
ï 2028 (E119). Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 20.000 m3. 

  

Mynd 3.33. Náma 22, suðvestan við Þórfell á Jökuldalsheiði. 
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Náma 33. Við Hákonarstaði á Jökuldal er opin náma í sethjöllum neðan vegar. Efnið er 
skolaður jökulruðningur og sandur. Áætlað er að nýta um 15.000 m3 í framkvæmdir við 
Kröflulínu 3 en endanlegt magn er fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar 
eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E31). 

  

  

Mynd 3.34. Náma 33, á hjalla neðan við veg rétt vinstra megin við miðja mynd, við Hákonarstaði í Jökuldal. 

Náma 24. Í Jökuldal austanverðum, inn af Klausturseli, er nýtt efnistökusvæði í sethjalla nánast 
undir línustæðinu. Efnið er nokkuð gróft. Áætlað er að nýta um 20.000 m3 í framkvæmdir við 
Kröflulínu 3 en endanlegt magn er fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar 
eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E121). Hámarksmagn 
efnistöku skv. skipulagi er 40.000 m3. 

  

Mynd 3.35. Náma 24, í Jökuldal austanverðum, inn af Klausturseli. 

Náma 25. Uppi á norðurbrún Fljótsdalsheiðar nálægt mastri 269, er nokkuð gróft jökulruðnings-
holt þar sem reiknað er með að opna nýtt efnistökusvæði. Ekki er um úrvalsefni að ræða en 
að öllum líkindum nothæft. Áætlað er að nýta um 20.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en 
endanlegt magn er fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er 
inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E122). Hámarksmagn efnistöku skv. 
skipulagi er 40.000 m3. 
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Mynd 3.36. Náma 25, á norðurbrún Fljótsdalsheiðar. 

Náma 26. Norðan við miðja Fljótsdalsheiði, nálægt mastri 282, er hár melur sem gefur góða 
möguleika til efnistöku, þar er áætlað að opna nýtt efnistökusvæði. Að þessum stað liggur 
gamla slóðin yfir heiðina, en hún fer mun austar en línan, framhjá blautustu hlutum heiðarinnar. 
Efnið í melnum er jökulruðningur sem virðist nokkuð grófur. Áætlað er að nýta um 30.000 m3 í 
framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og 
þeim sem næstar eru. Náman er inni á aðalskipulagi Fljótsdalshéraðs 2008 ï 2028 (E123). 
Hámarksmagn efnistöku skv. skipulagi er 50.000 m3. 

  

Mynd 3.37. Náma 26, norðan við miðja Fljótsdalsheiði. 

Náma 27: Við horn 291 hjá Sandskeiðskíl á miðri Fljótsdalsheiði eru melar sem hægt er að 
nota til efnistöku. Þeir virðast nokkuð sendnir en gætu gefið ágætis efni. Gömul slóð liggur að 
staðnum. Áætlað er að nýta um 30.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn 
fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Náman er ekki á aðalskipulagi 
Fljótsdalshrepps 2014 ï 2030. Áður en til leyfisveitinga kemur verða nauðsynlegar 
skipulagsbreytingar unnar í samvinnu við viðkomandi skipulagsyfirvöld. 

  

Mynd 3.38. Náma 27, á miðri Fljótsdalsheiði. 

Náma 28: Mastur 299 stendur á háum mórenuhrygg vestan Bessastaðaár og er þar vænlegt 
til efnistöku. Trúlega er um jökulruðning að ræða, en á þessum slóðum er allt efni vel þegið. 
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Áætlað er að nýta um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn er fer eftir 
efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru.. Náman er ekki inni á aðalskipulagi 
Fljótsdalshrepps 2014 ï 2030. Áður en til leyfisveitinga kemur verða nauðsynlegar 
skipulagsbreytingar unnar í samvinnu við viðkomandi skipulagsyfirvöld. 

  

Mynd 3.39. Náma 28, vestan Bessastaðaár á Fljótsdalsheiði. Gilsárvötn neðst t.v. 

Náma 29: Við veginn að Snæfelli (Austurveg) eru jökulruðningsholt sem hafa á sínum tíma 
verið notuð í vegagerð þó svo að náman sé ekki inni á aðalskipulagi. Upplagt er að nýta þessa 
námu og flytja efnið í mýrarnar beggja vegna þótt það sé ekki fyrsta flokks vegagerðarefni. 
Áætlað er að nýta um 20.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir 
efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. Eins og aður sagði er náman er ekki 
á aðalskipulagi Fljótsdalshrepps 2014 ï 2030. Áður en til leyfisveitinga kemur verða 
nauðsynlegar skipulagsbreytingar unnar í samvinnu við viðkomandi skipulagsyfirvöld. 

  

Mynd 3.40. Náma 29, við Austurveg (Kárahnjúkaveg) á Fljótsdalsheiði. 
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Náma 30: Sunnan við Klausturhæð u.þ.b. 2 km austan línustæðisins hjá Teigsbjargi hefur verið 
haugsett mikið efni úr aðkomugöngum Kárahnjúkavirkjunar (addit 1). Búið er að jafna út og sá 
í efnishaugana en þar ætti að vera hægt að fá gott efni í slóð og mastursstæði í miklu magni. 
Áætlað er að nýta um 7.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt magn fer eftir 
efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru.. Náman er ekki á aðalskipulagi 
Fljótsdalshrepps 2014 ï 2030. Áður en til leyfisveitinga kemur verða nauðsynlegar 
skipulagsbreytingar unnar í samvinnu við viðkomandi skipulagsyfirvöld. 

  

Mynd 3.41. Náma 30, haugsett efni austast á Fljótsdalsheiði, ofan Teigsbjargs. 

3.10 Frágangur 

Að lokinni reisingu Kröflulínu 3 verður svæðið hreinsað, efnisafgangar og umbúðir verða 
fjarlægðar og jarðrask lagfært. Línuleiðin fer um margbreytilegt land og haga þarf frágangi eftir 
aðstæðum á hverjum stað. Þar sem þörf verður talin á verður borinn áburður og/eða sáð fræi 
í gróðursár. Í lok verks verða slóðir lagfærðar og ráðstafanir gerðar til að hindra úrrennsli í 
leysingum og stórrigningum. Leitast verður við að tryggja að endurheimt raskaðra svæða verði 
í samræmi við það gróðurfar sem fyrir er. Haft verður samráð við Landgræðslu ríkisins um 
uppgræðsluaðferðir, þ.m.t. plöntutegundir og áburðargjöf. Eftir að verki líkur fer 
fornleifafræðingur eftir línuveginum og kannar ástand þeirra fornleifa sem taldar voru í einhverri 
hættu vegna framkvæmdanna. 

Í útboðsgögnum fyrir framkvæmdina verður lögð áhersla á að halda slóðagerð í lágmarki eins 
og aðstæður leyfa. Þá verður lögð áhersla á að svarðlag verði endurnýtt eins og kostur er við 
frágang slóða, mastra og efnistökusvæða. Með svarðlagi er átt við þann yfirborðsgróður og 
undirliggjandi jarðveg sem inniheldur rætur og fræ staðargróðurs. Verklagið verður skilgreint í 
verklýsingu, sem og forskrift endurnýtingar. Endurnýting svarðlags í tengslum við verklegar 
framkvæmdir hefur færst í vöxt hér á landi og hafa allnokkrir innlendir verktakar reynslu af 
henni. Ef ekki er hægt að nýta það þar sem það er grafið upp, verður því komið fyrir utan á fláa 
slóðar og/eða vinnuplana til að minnka sýnileika þeirra. 

Fyrir yfirborðsfrágang er verktaka gert að jafna undirliggjandi yfirborð á röskuðu framkvæmda-
svæði til samræmis við aðliggjandi svæði þannig að þau falli sem best að umhverfi sínu og 
samræmist aðliggjandi yfirborði. Hér er bæði átt við svæði þar sem rof er í yfirborði vegna 
graftrar og einnig svæði sem raskast hafa vegna aksturs vinnuvéla. Útjöfnun á svarðlagi er 
þannig hagað að það skemmist sem minnst við útlögn, haldist eins og hægt er og að það molni 
ekki niður. Svarðlagið er lagt út á þann hátt að ásýnd svæðis verði sem líkust aðliggjandi landi 
með gróðurhliðina upp eins og hægt er. Lausbundnu efni og jarðvegi undan gróðurþekju er 
dreift yfir röskuð svæði. 

Lagt er til að stofnuð verði eftirlitsnefnd í samstarfi við Umhverfisstofnun um frágang 
framkvæmdasvæðis, til að tryggja að hann hæfi aðstæðum hverju sinni.  

Í stefnu Landsnets kemur fram að eitt af markmiðum fyrirtækisins sé að koma fram af virðingu 
við umhverfi sitt, bæta það og tryggja að ekki verði óþarfa röskun á því vegna starfsemi 
fyrirtækisins. Fyrirtækið gerir sömu kröfur í umhverfismálum til þeirra verktaka og ráðgjafa sem 
vinna fyrir fyrirtækið og það gerir til sjálfs sín. Fyrirtækið mun hafa eftirlit með því að verktakar 
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fari að lögum og reglugerðum, valdi ekki meiri röskun á landi en þörf krefur og gangi vel um 
framkvæmdasvæðið. 

3.11 Mannaflaþörf og vinnubúðir 

Mannaflaþörf fyrir byggingu ofangreindra mannvirkja er áætluð rúmlega 200 ársverk, sem 
reiknað er með að skiptist á um 3 ár. Á rekstrartíma línunnar verður um reglubundið viðhald 
að ræða, sem örfáir menn munu sinna nokkra daga á ári. 

Hefðbundnar vinnubúðir samanstanda af svefnskála annars vegar og eldhúsi, matsal og 
annarri aðstöðu hins vegar. M.v. reynslu Landsnets af sambærilegum verkefnum má gera ráð 
fyrir að svefnbúðir séu um 50x10 m að stærð og eldhús, matsalur og önnur aðstaða um 50x10 
m. Ekki er vitað um staðsetningu hugsanlegra vinnubúða á þessari stundu. Vinnubúðir verða 
settar upp í samráði við eftirlitsmenn, sveitarstjórnir og landeigendur sem hlut eiga að máli. 
Einnig þarf starfsleyfi viðkomandi heilbrigðiseftirlita vegna vinnubúða. Fylgja ber lögum og 
reglugerðum sem um vinnubúðir gilda, en það eru m.a.: 

¶ Mannvirkjalög nr. 160/2010  

¶ Skipulagslög 123/2010. 

¶ Lög um hollustuhætti og mengunarvarnir nr. 7/1998. 

¶ Reglugerð nr. 547/1996 um aðbúnað, hollustuhætti og öryggisráðstafanir á 
byggingarvinnustað og við aðra tímabundna mannvirkjagerð. 

3.12 Framkvæmdatími 

Áætlað er að framkvæmdir við byggingu línunnar hefjist 2018 og stefnt er að spennusetningu  
2019. Framkvæmdatími er háður framvindu og útkomu umhverfismats og leyfisveitinga.  

3.13 Umsagnir og athugasemdir við aðalvalkost og svör við þeim 

Landsnet hefur farið yfir allar umsagnir og athugasemdir sem bárust (sjá viðauka 10) vegna 
frummatsskýrslu og tekið afstöðu til einstakra athugasemda (sjá viðauka 11). Hér að neðan 
má sjá yfirlit yfir þá aðila sem gerðu athugasemd við umfjöllun um aðalvalkost ásamt tilvísun í 
viðkomandi athugasemd og svör Landsnets í viðauka 11 (Tafla 3.3). 

Tafla 3.3. Yfirlit yfir þá aðila sem gerðu athugasemd við umfjöllun um aðalvalkost ásamt tilvísun í númer viðkomandi 
athugasemdar og svör Landsnets í viðauka 11. 

  

Sendandi Númer athugasemdar í viðauka 11 

Heilbrigðiseftirlit Norðurlands eystra 1.1 og 1.2 

Landgræðsla ríkisins 6.1, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.10, 6.12, 6.15 og 6.16 

Náttúrufræðistofnun Íslands 8.3 

Umhverfisstofnun 9.1, 9.5, 9.6, 9.10 og 9.11 

Skútustaðahreppur 10.4 

Fljótsdalshérað 11.1 og 11.2 

Fljótsdalshreppur 12.1, 12.4, 12.6, 12.7, 12.8, 12.9, 12.10, 12.11 og 12.12 

Fjöregg 15.4 og 15.7 

Landeigendur Reykjahlíðar ehf. 16.6, 16.8 og 16.9 

Landeigendur og ábúendur Hákonarstaða á Jökuldal 19.4, 19.8, 19.9, 19.10, 19.11, 19.12, 19.13 og 19.15 

Sigfús Illugason, Bjargi, Mývatnssveit 20.5 

Birkir Fanndal 22.4 og 22.5 
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4 AÐRIR VALKOSTIR - LÝSING Á FRAMKVÆMD 
Teknar voru til skoðunar þrjár gerðir valkosta þ.e. valkostir um leiðarval (B og C), valkostir um 
mastragerðir (D) og valkostir um lagningu línunnar í jörð (E).  

4.1 Valkostir B �± Við Kröflu 

Við Kröflustöð eru lagðir fram fjórir viðbótar-valkostir varðandi legu línunnar. 

4.1.1 B1 �± Þverun Leirbotna við rauðamalarnámu 

Valkostur B1 er minniháttar breyting við þverun Leirbotna. Á mynd 4.1 er aðalvalkostur sýndur 
með blágrænni línu en valkostur B1 með gulri línu. Samkvæmt valkosti B1 þverar Kröflulína 3 
Leirbotna meira þvert, litlu norðan við aðalkost, og liggur norðan við lítinn hól og sunnan við 
rauðamalarnámu, beygir svo suðaustur með hlíð Sandabotnafjalls og sameinast aðalkosti við 
mynni Sandabotnaskarðs. Valkostur B1 er minna áberandi þegar ekið er upp brekkuna norðan 
við Skarðssel, þar sem hann er innar á flatanum og norðan við fyrrgreindan hól. Hann er u.þ.b 
270 m frá aðalvalkosti þar sem lengst er. 

 

Mynd 4.1. Aðalvalkostur er sýndur með blágrænni línu en valkostur B1 er sýndur með gulri línu. 

4.1.2 B2 �± Samhliða núverandi Kröflulínu 2 

Valkostur B2 er línulögn samhliða núverandi byggðalínu, Kröflulínu 2. Valkosturinn sameinast 
aðalvalkosti á Austaraselsheiði, en er þar sunnan Kröflulínu 2 (aðalvalkostur er norðan 
hennar).  
Á mynd 4.2 er aðalvalkostur sýndur með blágrænni línu en valkostur B2 með appelslínugulri 
línu. Valkostur B2 liggur um hverfisverndarsvæði og hraun neðan við Hvíthólaklif og nálægt 
vatnsbólum Mývetninga í Austaraselslindum.  
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Mynd 4.2. Aðalvalkostur er sýndur með blágrænni línu en valkostur B2 er sýndur með appelsínugulri línu. 

Verði valkostur B2 fyrir valinu er ráðgert að opna nýjan efnistökustað námu 2 í 
jökulruðningshólum, skammt frá horni í Kröflulínu 2 sunnan Halaskógafjalls. Jökulruðningurinn 
er nokkuð sendinn og örugglega frostnæmur. Náman er ekki inni á aðalskipulagi 
Skútustaðahrepps 2011 ï 2023 og þarf því að ræða við skipulagsyfirvöld í sveitarfélaginu um 
heimild til efnistöku. Áætlað að nýta um 10.000 m3 í framkvæmdir við Kröflulínu 3 en endanlegt 
magn fer eftir efnisgæðum í umræddri námu og þeim sem næstar eru. 

  

Mynd 4.3. Náma 2, við Halaskóga. 

 

4.1.3 B3 �± Þverun Leirbotna milli stöðvarhúss og vinnubúða 

Valkostur B3 er ný línuleið fyrstu 2 km frá tengivirki við Kröflu. Ástæðan fyrir því að þessi 
línuleið er skoðuð er að kanna hvort sýnileiki mannvirkisins minnki í Leirbotnum. Leiðin liggur 
milli stöðvarhúss og vinnubúða í suðaustur yfir Leirbotna og upp að Grænagilsöxl. Þaðan liggur 
leiðin til suðurs að Sandabotnaskarði og sameinast aðalvalkosti. Á mynd 4.4 er aðalvalkostur 
sýndur með blágrænni línu en valkostur B3 með grænni línu. Valkostur B3 er væntanlega 
minna sýnilegur en aðalvalkostur og valkostur B1, þar sem hann er innar á flatanum, en hann 
skásker svæðið og liggur yfir hverfisverndarsvæði suðvestan stöðvarhúss. 
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Mynd 4.4. Aðalvalkostur er sýndur með blágrænni línu en valkostur B3 er sýndur með grænni línu. 

4.1.4 B4 �± Norðan stöðvarhúss og með austurhlíð Leirbotna 

Valkostur B4 er ný línuleið fyrstu 2,2 km frá tengivirki við Kröflu. Leiðin liggur til austurs norðan 
stöðvarhúss og kæliturna, austur fyrir veg, og þaðan til suðurs meðfram hlíðinni, neðan við 
skíðasvæði, og sameinast valkosti B1 sunnan við rauðamalarnámu. Þaðan liggur leiðin suður 
að Sandabotnaskarði þar sem hún sameinast aðalvalkosti. Á mynd 4.5 er aðalvalkostur sýndur 
með blágrænni línu en valkostur B4 með blárri línu. 

Við kynningu á frummatsskýrslu komu fram athugsemdir frá nokkrum aðilum, þar sem 
valkostur B4 var talinn ákjósanlegastur þeirra kosta sem metnir voru næst Kröflu.  Landsvirkjun 
benti hins vegar á kosturinn samræmdist ekki framtíðaráformum fyrirtækisins á svæðinu.  Á 
vinnslutíma matsskýrslunnar hefur í, samstarfi við Landsvirkjun, verið skoðað hvernig megi 
útfæra valkost B4 allra næst virkjuninni, þannig valkosturinn geti samræmst sem best þeim 
hagsmunum sem um ræðir.  Ljóst er að slík útfærsla er möguleg og verður hún unnin nánar í 
samráði við sveitarstjórn og Landsvirkjun áður en kemur að útgáfu framkvæmdaleyfis.  Í ljósi 
framangreinds er það niðurstaða Landsnets að B4 verði hluti af aðalvalkosti Kröflulínu 3. 
Umfjöllun um aðalvalkost í matsskýrslunni og yfirlitsteikningar lýsir hins vegar þeim 
aðalvalkosti sem kynntur var í frummatsskýrslu.  
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Mynd 4.5. Aðalvalkostur er sýndur með blágrænni línu en valkostur B4 er sýndur með dökkblárri línu. 

 

4.2 Valkostur C - Núpaskot 

Leið aðalvalkostar við Lambafjöll austan Jökulsár á Fjöllum hefur verið breytt frá því sem var í 
tillögu að matsáætlun. Fyrri línuleið samhliða Kröflulínu 2 er því nefndur valkostur C hér í 
matsskýrslu. 

Undir suðurhorni Fremri-Grímsstaðanúps er Núpaskot, dalverpi sem Skarðsá beygir inn í, 
skömmu áður en hún rennur út í Jökulsá á Fjöllum. Í Núpaskoti eru lindir, nokkur gróður og 
stuðlaberg með fjölbreyttum bergmyndum. Valkostur C liggur samhliða Kröflulínu 2 norðan 
Lambafjalla um Núpaskot og þverar Skarðsá um 1.700 m ofan við ármótin við Jökulsá á 
Fjöllum. Línuleiðin stefnir fyrst í horn vestan Rauðanúps og síðan yfir þjóðveg 1 í Víðidal og 
áfram yfir sunnanvert Sauðaskarð í Víðidalsfjöllum. Línuleiðin liggur um 1.400 m norðar en 
aðalvalkostur þar sem farið er framhjá Núpaskoti. 

Hliðra þarf Kröflulínu 2 lítillega til norðurs á 2,6 m löngum kafla í Núpaskoti til þess að fá rými 
fyrir valkost C neðan við mikinn hliðarhalla. Þá er gert ráð fyrir að vegna þrengsla í Sauðaskarði 
fari valkostur C um skarðið lítið eitt sunnar en núverandi Kröflulína 2. Á þeim kafla eru því um 
300 m á milli línanna. Austan skarðsins liggur leiðin yfir Skarðsá og þjóðveg 1 norðan við 
vegamótin að Möðrudal, og áfram í horn sunnan við fjallið Dyngju norðan Möðrudals. Línuleið 
valkostar C er 500 metrum lengri en línan samkvæmt aðalvalkosti. 
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Mynd 4.6. Valkostur C við Núpaskot er sýndur með grænni línu. 

 

 

Mynd 4.7. Á myndinni sést hvar Skarðsá rennur um Núpaskot og sameinast Jökulsá á Fjöllum fyrir miðri mynd. 
Horft vestur, Búrfell í fjarska.  
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4.3 Valkostur D - Mastragerðir 

Á nokkrum stöðum á línuleiðinni var gerð sýnileikagreining á mismunandi mastragerðum og 
metin áhrif þeirra á aðra umhverfisþætti. Skoðaðar voru þrjár mastragerðir til viðbótar við 
hefðbundið M-mastur, Ī.e. stagaĦ rºramastur sem h®r er nefnt Ăfuglinnñ, fr²standandi 
röramastur með lóðréttri uppröðun leiðara sem hér er nefnt I-mastur, og einnig var skoðað að 
reisa tréstauramöstur á kafla leiðarinnar við norðurjaðar Vatnajökulþjóðgarðs, og ná með því 
svipaðri ásýnd á línuna og er af Kröflulínu 2. Í töflu 4.1 má sjá helstu upplýsingar um þær 
mastragerðir sem skoðaðar voru í matsvinnunni og mynd 4.8 er myndrænn samanburður 
mastragerðanna. 

Tafla 4.1. Samanburður þeirra mastragerða sem skoðaðar hafa verið í matsvinnunni. Samanburðurinn byggir á 
staursettum kafla sem hefst norðvestan við þverun Öskjuvegar og endar um 1,5 km austan við Jökulsá á Fjöllum. 
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[ tonn/km ] 

Efnis-
kostnaður 

mastra 
pr. tonn 
hlutföll 

 
[ - ] 

M-mastur 

stálrör  
sjá mynd 4.8 (a) 

24,7 19,5-30,5 364 821 6,3 17,3 1,75 

M-mastur 

stálgrind  
sjá mynd 4.8 (b) 

24,7 19,5-30,5 364 821 5,1 14,0 1,0 

Fuglinn  
sjá Mynd 4.8 (c)  

33,6 29,7-37,7 382 1280 11,3 29,6 1,9 

I-mastur  
sjá Mynd 4.8 (d) 

38,3 32,0-42,0 326 144 9,4 31,6 2,2 

Trémastur  
sjá Mynd 4.8 (e)  

17,1 13,0-20,0 225 100 5,0 22,1 1,3 

 

 

      (a)                        (b)                             (c)                               (d)                               (e) 

Mynd 4.8. Samanburður þeirra mastragerða sem skoðaðar hafa verið í matsvinnunni. 

Megin ástæða þess að velja nýja mastragerð er sú að þær séu taldar hafa önnur áhrif á ásýnd 
en M-mastur. Því voru skoðaðir kaflar þar sem mannvirkin eru sýnileg, þ.e. nálægt byggð og 
megin leiðum. Ekki er talið raunhæft eða nauðsynlegt að leggja aðra mastragerð alla leið. Þeir 
kaflar sem skoðaðir voru m.t.t. mastragerða eru fimm. Upptaldir frá vestri til austurs eru þeir 
eftirfarandi: 

¶ Kafli 1: Krafla �± Sandabotnaskarð: Kröfluvegur (863) liggur skammt vestan við 
Dalborg að Kröfluvirkjun og áfram upp að Leirhnjúk og Stóra-Víti. Línan er áberandi á 
um 1,5 - 2 km kafla frá tengivirki við Kröflustöð og þangað til hún hverfur í 



 

   Bls.53  

Sandabotnaskarði. Skoðað var stagað M-mastur §samt Ăfuglinumñ og I-mastri á 3 km 
kafla frá Kröflustöð að Sandabotnaskarði.  

¶ Kafli 2: Við þjóðveg 1 í Austaraselsheiði: Mikil umferð er eftir þjóðvegi 1 um 
Austurfjöll, einkum að sumarlagi. Langflestir ferðamenn sem leggja leið sína að 
Dettifossi fara um Austurfjöll. Skoðað var stagað M-mastur ásamt Ăfuglinumñ og I-mastri 
á 10 km kafla frá hornmastri í Austaraselsheiði og 2,3 km suður fyrir horn við 
Vegasveina. 

¶ Kafli 3: Þverun Öskjuvegar og Jökulsár á Fjöllum: Ein fjölfarnasta ökuslóð 
hálendisins Öskjuvegur (F88) liggur frá Hrossaborg um Mývatnsfjöll og Mývatnsöræfi 
inn í Vatnajökulsþjóðgarð. Vestan undir Ferjuási er ekið undir núverandi Kröflulínu 2 og 
þar liggur línuleið Kröflulínu 3 samhliða. Þó svo að áreiðanleiki tréstauralínu sé minni 
en stálmastralínu, var vegna sérstöðu svæðisins, nálægðar við víðerni og þjóðgarð 
ákveðið að skoða þann kost að reisa Kröflulínu 3 á trémöstrum, til samræmis við 
Kröflulínu 2, á 7,6 km löngum kafla þar sem línan væri mest sýnileg frá ökuleiðinni inn 
í Öskju. Tréstauramöstur 220 kV Kröflulínu 3 verða óhjákvæmilega stærri og breiðari 
en möstur 132 kV Kröflulínu 2. Meðalhæð trémastra Kröflulínu 3 verður 17,1 m en 
meðalhæð mastra Kröflulínu 2 á sama línukafla er 12,5. Á móti kemur að lengra er milli 
mastra Kröflulínu 3 eða 225 m að meðaltali en 116 milli mastra Kröflulínu 2. Einnig voru 
Ăfuglinnñ og I-mastur skoðuð fyrir sama kafla. Á þessum kafla er þverað svæði sem 
tilheyrir Vatnajökulsþjóðgarði, þ.e. hálfur farvegur Jökulsár á Fjöllum. 

¶ Kafli 4: Þverun þjóðvegar 1 í Víðidal og austan Vegaskarðs: Kröflulína 3 mun vera 
áberandi þar sem hún þverar þjóðveg 1 í Víðidal og austan Vegaskarðs. Mikil umferð 
er á þessu svæði, einkum að sumarlagi. Skoðað var stagað M-mastur §samt Ăfuglinumñ 
og I-mastri á alls 5,6 km löngum kafla skv. línuleið aðalvalkostar. 

¶ Kafli 5: Valþjófsstaðafjall: Kröflulína 3 mun verða áberandi innst úr Fljótsdal þar sem 
hún liggur niður Valþjófsstaðafjall fram af Teigsbjargi fyrir ofan Fljótsdalsstöð. 
Aðalvalkostur gerir ráð fyrir Ăfuglinumñ á 1.300 m kafla frá brún Teigsbjarg niður að 
Fljótsdalsstöð þ.e. í fimm mastrastæðum næst Fljótsdalsstöð. Í valkosti D er skoðað að 
vera með stagað M-mastur á 1.000 m löngum kafla sömu leið þ.e. í fjórum 
mastrastæðum en áfram er gert ráð fyrir endamastri sambærilegu við endamastur 
Kröflulínu 2. 

 

Sjá má yfirlit yfir umrædda kafla á mynd 4.9 og nánari afmörkun á einstaka köflum á myndum 
4.1 til 4.9 . Afmörkun línukaflanna er sett fram með þeim fyrirvara að við nánari útfærslu og 
hönnun geti afmörkun línukaflanna breyst.  
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Mynd 4.9. Afmörkun þeirra kafla (bleik svæði) á fyrirhugaðri línuleið (blágræn lína) þar sem aðrar mastragerðir voru 
teknar til skoðunar. Til hliðsjónar er sýnd núverandi lega byggðalínu (svört lína). 

 
Mynd 4.10. Kafli 1: Krafla ï Sandabotnaskarð.  
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Mynd 4.11. Kafli 2: Frá Austaraselsheiði að Vegasveinum.  

 
Mynd 4.12. Kafli 3: Þverun Öskjuvegar og Jökulsár á Fjöllum.  



 

   Bls.56  

 

Mynd 4.13. Kafli 4: Víðidalur - Möðrudalur.  
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4.4 Valkostir E �± Jarðstrengskostir 

4.4.1 Kerfislægar forsendur 

Fjöldi strengsetta er háð flutningsþörf 

Í stefnu stjórnvalda um lagningu raflína eru tilgreind viðmið sem taka tillit til staðsetningar línu 
sem og kostnaðar.  Þeir jarðstrengskostir sem eru metnir á Kröflulínu 3 eru flestir utan svæða 
sem falla undir stefnu stjórnvalda, en engu að síður telur Landsnet rétt að lagt sé mat á kostnað 
vegna þeirra og bera saman við loftlínu á sama kafla.   Því hefur  Landsnet unnið mat á kostnaði 
nokkurra jarðstrengjalausna. Útfærsla jarðstrengslausna og kostnaðarmat er í sér skýrslu í 
viðkauka 8. 

 

Mynd 4.14. Afmörkun þeirra kafla (blá svæði) á fyrirhugaðri línuleið (blágræn lína) þar sem aðrir jarðstrengskostir 
voru teknar til skoðunar. Til hliðsjónar er sýnd núverandi lega byggðalínu (svört lína). 

Flutningsþörf Kröflulínu 3 er 550 MVA, á fyrstu árum er flutningsþörfin þó minni. Flutningsþörf 
línunnar er umfram flutningsgetu stærstu XLPE álstrengja, en þeir flytja mest um 400 ï 450 
MVA. Til að anna 550 MVA flutningsþörf á jarðstreng þarf því tvö strengsett af álstrengjum. 
Beinast liggur við að velja tvö strengsett af 1200 mm2 álstrengjum (2x3x1200 mm2 XLPE) og 
er flutningsgeta þeirra um 600 MVA. Til að lækka núvirtan stofnkostnað hefur Landsnet einnig 
kannað möguleika þess að áfangaskipta framkvæmdinni og leggja fyrst annað strengsettið og 
leggja síðara strengsettið þegar þörf kallar á. Í skýrslu EFLU um skoðun á jarðstrengslausnum 
í Kröflulínu 3 (viðauki 8), er gerð næmnigreining á kostnaði við að áfangaskipta 
framkvæmdinni. Þar kemur fram að í áfangaskiptri framkvæmd er hagkvæmara að leggja 
flutningsmeiri jarðstreng (2000 mm2) í upphafi og seinka seinni áfanga við tvöföldun 
strengsetta um einhver ár. 

 

Við val á jarðstreng eru því skoðaðir tveir kostir. Forsendur kostnaðarútreikninga eru 
eftirfarandi: 
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(i) Mögulega áfangaskipt framkvæmd. Ef framkvæmdin er áfangaskipt fæli fyrri hluti 
framkvæmdar í sér eitt strengsett (1x3x1200 mm2). Flutningsgeta slíks strengs er 
um 300 MVA miðað við algengar íslenskar aðstæður.  Lokamarkmið er jarðstrengur 
sem uppfyllir fyrirhugaða flutningsþörf, þ.e. tvö strengsett af 1200 mm2 álstrengjum 
(2x3x1200 mm2 XLPE8).  Hvort ráðist yrði  í að leggja bæði strengsettin  í einu eða 
í sitthvoru lagi á lengra tímabili,  myndi t.d ráðast af flutningsþörf og 
hagkvæmnisjónarmiðum þegar kæmi að útboðum strengs. Með seinna 
strengsettinu væri markmiði framkvæmdar náð. 

(ii) Mögulega áfangaskipt framkvæmd. Jarðstrengur sem hefur allgóða flutningsgetu 
en uppfyllir ekki áætlaða flutningsþörf frá upphafi. Þegar þörf skapaðist yrði öðru 
strengsetti bætt við. Ákveðið var að miða kostnaðarútreikninga við 2000 mm2 
álstreng (1x3x2000 mm2 XLPE). Um er að ræða er almenna framleiðslu og fremur 
hagkvæmur í innkaupum. Með einu setti næst um 370 MVA flutningsgeta miðað við 
íslenskar aðstæður. Við kostnaðaráætlun er reiknað út frá þeim forsendum að 
seinna strengsett geti komið 30 árum seinna (2x3x2000 mm2). Með seinna 
strengsettinu væri markmiði framkvæmdar náð. 

Áréttað skal að sá árafjöldi sem gefinn er upp á milli lagningar lagningar strengsetta í 
áfangaskiptri lagningu er settur fram í þeim tilgangi að fá viðmið við kostnað vegna 
framkvæmda.  Hann felur ekki í sér áætlun um hvenær seinna strengsett verður lagt. 

Ljóst er að eitt strengsett dugir ekki til að uppfylla það markmið framkvæmdarinnar að anna 
lágmarksflutningsgetu fyrir 550 MVA þörf og því felst framkvæmd vegna  jarðstrengskosta 
Kröflulínu 3 í lagningu tveggja jarðstrengssetta. Mat á umhverfisáhrifum jarðstrengskosta 
línunnar gengur út frá lagningu tveggja jarðstrengssetta, sömu gerðar, sem að samanlögðu 
geta flutt að lágmarki 550 MVA. Mögulega getur komið til þess að framkvæmdin verði 
áfangaskipt, þ.e. einhver tími líði á milli lagningu strengsettanna.  Að endingu er það þó alltaf 
seinna settið sem ræður mögulegri hámarksleng jarðstrengskaflans. 

Lágmarksvegalengd á milli strengsetta 

Jarðstrengir sem gerðir eru fyrir háa spennu og notaðir eru í flutningskerfinu samanstanda af 
þremur einleiðurum. Þessa þrjá leiðara þarf að leggja í flata uppröðun og umlykja með 
varmaleiðandi fylliefni sem flytur í burtu þann hita sem strengur í rekstri myndar. Þetta er 
sérstaklega mikilvægt hér á landi vegna þess að reikna má með háu varmaviðnámi jarðvegsins 
sem fyrir er. Náist ekki að flytja varma nægjanlega vel frá strengnum getur hann ofhitnað og 
eyðilagst, auk þess sem þessi varmamyndun hefur áhrif á flutningsgetu strengsins. Þegar 
lagðir eru tveir jarðstrengir samhliða, eru af öryggisástæðum hafðir að lágmarki 6 m milli 
strengsettanna. 

Launaflsmyndun og útjöfnunarþörf er meiri í jarðstreng en loftlínu 

Afl í riðstraumskerfi samanstendur af tveimur þáttum, raunafli og launafli. Raunafl er sá hluti 
aflsins sem skilar vinnu, en launafl sveiflast fram og til baka en skilar engri vinnu. Launaflið 
viðheldur aftur á móti segulsviði umhverfis leiðara og segulmögnun tækja sem þurfa á því að 
halda, s.s. rafmótora og aflspenna. 

Uppbygging jarðstrengs gerir það að verkum að raffræðileg hegðun hans er talsvert frábrugðin 
loftlínu. Munar þar mestu að jarðstrengur framleiðir töluvert meira launafl, eða 10 ï 30 sinnum 
meira en loftlínur á algengum spennustigum hérlendis.  Á því hærri spennu sem línan er rekin, 
þeim mun meira er launaflið, sem vex með öðru veldi spennunnar.  

Launafl hefur tvo meginókosti í för með sér, sem getur haft takmarkandi áhrif á hversu langa 
strengi er hægt að leggja innan raforkukerfis. Ókostirnir eru eftirfarandi: 

a) Launafl getur haft neikvæð áhrif á spennustýringu í kerfinu og rekstur þess.  

                                                
8 2: stendur fyrir tvö strengsett, 3: stendur fyrir þrjá leiðra í hvoru strengsetti og 1200 mm2 gefur til kynna 
stærð hvers leiðara. 
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Að nokkru leyti má draga úr þessu vandamáli með svokölluðum útjöfnunarspólum sem 
Ăgleypañ launafliĦ §Ħur en ĪaĦ fer inn § aĦra hluta flutningskerfisins. ĩ· er ekki hÞgt aĦ 
jafna út launaflið nema að ákveðnu marki, vegna flókinnar raffræðilegrar hegðunar sem 
samspil útjöfnunarspólanna og rýmdarinnar (þ.e. launaflsframleiðslunnar) í 
jarðstrengnum getur valdið.  Ef bilun verður á strengnum þá getur þetta samspil leitt til 
það mikilla tafa við að aftengja strenginn frá kerfinu að skaði getur hlotist af; annað hvort 
á strengnum sjálfum eða öðrum búnaði. 

b) Launaflið tekur upp flutningsgetu í strengnum. 

Ekki er hægt að draga úr þessu vandamáli með útjöfnunarspólum, enda verður launaflið 
til inni í strengnum, en spólurnar eru eðli sínu samkvæmt, á endum hans.  

 

Mynd 4.15. Dæmi um endabúnað ásamt útjöfnunarstöð á mótum jarðstrengs og loftlínu. 

 

Undirsegulmögnun 

Innspýting launafls í raforkukerfi (til dæmis frá löngum jarðstreng á hárri spennu) getur valdið 
því að rekstrarspenna kerfisins hækkar. Þá þarf að huga að því að geta nálægra 
vinnslueininga, svo sem í Kröflu, Þeistareykjum og Fljótsdal, til undirsegulmögnunar sé ekki 
nýtt til hins ítrasta til að halda spennunni niðri. Mikil undirsegulmögnun leiðir til hitamyndunar í 
rótor vélanna sem getur valdið skemmdum á þeim. Einnig eru vélarnar ekki fyllilega til taks til 
spennu-/tíðnistýringar ef truflanir verða í kerfinu, t.d. þegar það skiptist upp í tvær eyjar.  

Skammhlaupsafl í tengipunkti (tengivirki) hefur áhrif á mögulega lengd jarðstrengja 

Styrkur flutningskerfisins (þ.e. skammhlaupsafl) hefur mikið að segja um hve mikil áhrif 
launaflsframleiðsla jarðstrengs hefur á spennu kerfisins og rekstur þess. Það er mismunandi 
eftir staðsetningu innan kerfisins hversu langar strenglagnir eru mögulegar.  Á Norðausturlandi 
er styrkur flutningskerfisins lítill (þ.e lágt skammhlaupsafl) og er það ein helsta ástæða fyrir 
takmörkun á lengd mögulegra strengkafla á þessu svæði. Fljótsdalur og Krafla eru stífustu 
punktarnir (þ.e. hæst skammhlaupsafl) á Norður- og Austurlandi. 

Landsnet hefur unnið skýrslu um greiningu á mögulegri lengd jarðstrengja innan 
meginflutningskerfisins. Í greiningunum var miðað við að flutningsgeta jarðstrengskaflanna 
væri sambærileg við flutningsgetu loftlínuhlutanna (þ.e. um 550 MVA). Tvö strengsett (1200 
mm2 Al) hafa sambærilega flutningsgetu við loftlínuhluta. 

Með tilliti til hámarksútjöfnunar og spennuþreps fékkst sú niðurstaða að hámarkslengd 
jarðstrengs í línunni væri u.þ.b. 15 km fyrir 120 km Kröflulínu 3. Heppilegast er að hafa 
útjöfnunarstöð sem næst strengenda en í þeim jarðstrengskostum Kröflulínu 3 sem krefjast 
útjöfnunar nægir að reisa hana við tengivirkið í Fljótsdal og er miðað við að gera það í öllum 
valkostum. 

Vert er að hafa í huga að lengd jarðstrengs í einni línu í samtengdu kerfi fyrirhugaðra 220 kV 
lína meginflutningskerfisins á Norðurlandi (Blöndulína 3, Akureyri ï Hólasandur og Kröflulína 
3) hefur áhrif á möguleika jarðstrengja í hinum línunum og lagning strengs á einum stað getur 
takmarkað enn frekar lengd strengkafla innan annarra lína.  Þá hefur það áhrif á mögulega 
lengd jarðstrengja innan hverrar línu í hvaða röð yrði ráðist í jarðstrengslagnir innan einstakra 
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lína. 15 km jarðstrengur í Kröflulínu 3 dregur verulega úr möguleikum á því að hægt sé að 
leggja jarðstrengi í aðrar fyrirhugaðar 220 kV línur á Norðurlandi, þ.e. Blöndulínu 3 og á 
kaflanum frá Akureyri að Hólasandi áður en frekari styrkingar í kerfinu hafa átt sér stað, til 
dæmis með fjölgun vinnslueininga eða bættum tengingum milli Suður- og Norðurlands. 

Rekstur jarðstrengja 

Almennt má búast við færri truflunum á jarðstrengjum en loftlínum en viðgerðartími jarðstrengja 
er að jafnaði lengri en á loftlínu. Auðvelt er að finna bilun í loftlínu og hægt að hefja viðgerð 
nánast um leið og hún hefur verið staðsett. Tímafrekara er að staðsetja bilun í jarðstreng og 
nauðsynlegt er að fá tengimann frá strengframleiðanda til að vinna að viðgerð strengsins. Gera 
má ráð fyrir að viðgerðartími sé 2-4 vikur eftir staðsetningu bilunar. Vegna þessa má gera ráð 
fyrir að heildartími jarðstrengs úr rekstri vegna bilana verði meiri en fyrir loftlínu. 

Sjálfvirk endurlokun háspennulína er notuð til að auka afhendingaröryggi. Hún virkar þannig 
að við útslátt er lína sjálfkrafa sett inn aftur eftir stuttan tíma. Loftlínur glíma við fleiri truflanir í 
rekstri vegna veðurfars en jarðstrengir en aðeins lítill hluti þeirra er vegna alvarlegrar bilunar 
sem þarfnast viðgerðar. Sjálfvirk endurlokun kemur línu að jafnaði aftur í rekstur í yfir 80% 
tilvika. Þegar jarðstrengur er orðinn hluti af flutningslínu er áhættusamt að hafa sjálfvirka 
endurlokun. Ef bilun hefur orðið í strengnum sjálfum og sjálfvirk endurlokun setur línuna aftur 
inn getur bilunarstraumurinn skemmt endabúnað strengsins eða strenginn sjálfan. Þarf því að 
velja á milli þess að hafa sjálfvirka endurlokun á línunni og taka þar með aukna áhættu með 
alvarlega bilun í strengnum eða sleppa henni og auka þannig ótiltæki línunnar. 

4.4.1.1 Sérfræðiálit um rafmagnsfræðilegar takmarkanir á lengd jarðstrengja á 
Norðurlandi 

Við yfirlestur Skipulagsstofnunar á frummatsskýrslu Kröflulínu 3, óskaði stofnunin eftir 
sérfræðiáliti varðaði rökstuðning Landsnets um mögulega lengd jarðstrengja, sem fram komu 
í skýrslunni. Sérfræðiálitið lá fyrir þann 20. janúar 2017 (viðauki 9). 

Niðurstaða sérfræðiálits styður þá niðurstöðu Landsnets að hámarkslengd jarðstrengs í 
Kröflulínu 3 sé um 15 km og að hámarkslengd jarðstrengs á línuleið Hólasandslínu 3, milli 
Kröflu og Akureyrar 12 km (sjá nánar kafla 4.4.1). Þá fjallar sérfræðiálitið um takmarkanir á 
samtímis rekstri Kröflulínu 3 og Hólasandslínu 3, með tilliti til hámarkslengdar jarðstrengja í 
hvorri línu. Niðurstaða álitsins er samhljóma niðurstöðu Landsnets um að ekki sé hægt að reka 
línurnar ef hámarkslengdir jarðstrengskafla eru nýttar á báðum línum. Hins vegar er bent á að 
bæta megi orðalag í skýrslunni sem fjallar um umræddar takmarkanir.  Landsnet tekur undir 
ábendinguna og hefur lagfært texta í samræmi við hana (kafli 4.4.1). 

Í sérfræðiálitinu er einnig bent á að einn af þeim meginþáttum sem verulega styttir hámarks-
lengd mögulegra strengkafla sé að miðað sé við tvöföld strengsett. Af því leiði að launafls-
framleiðsla strengjanna verði um það bil tvöfalt meiri en ef um eitt strengsett væri að ræða.  
Ekki sé óvarlegt að áætla að hámarkslengd jarðstrengslagnar með tvöföldu strengsetti sé um 
helmingi styttri samanborið við ef jarðstrengshlutinn væri með einu strengsetti. 

4.4.1.2 Athugasemdir Skipulagsstofnunar í kjölfar sérfræðiálits 

Í athugasemdum Skipulagsstofnunar í kjölfar sérfræðiálitsins, dags. 27.01.2017, kemur 
eftirfarandi fram: ĂÍ ljósi framangreinds álits Hjartar Jóhannssonar um hámarkslengd 
jarðstrengslagnar með tvöföldu strengsetti í samanburði við vegalengd með einu strengsetti 
og með hliðsjón að ofangreindri umfjöllun í drögum að frummatsskýrslu þarf í frummatsskýrslu, 
að mati Skipulagsstofnunar, að gera grein fyrir og meta umhverfisáhrif valkosts sem felst í 
jarðstreng með einu strengsetti og gera grein fyrir hvaða áhrif slíkur kostur hefðu á mögulega 
hámarkslengd jarðstrengslagna á Kröflulínu 3 og annars staðar á Norðurlandi. Stofnunin telur 
að þá hljóti að koma til álita að miða við þá tegund strengs sem hefur mesta flutningsgetu (sbr. 
ofangreindar upplýsingar í drögum að frummatsskýrslu um strengi með annarsvegar 400-450 
MVA flutningsgetu og hinsvegar 370 MVA)ñ. 

Athugasemdir Skipulagsstofnunar í heild eru birtar í viðauka 9. 
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4.4.1.3 Viðbröð Landsnets við athugsemdum Skipulagsstofnunar 

Hámarkslengd jarðstrengja 

Landsnet tekur undir þá niðurstöðu sérfræðiálitsins að hámarkslengd jarðstrengja sé hátt í 
tvölfalt meiri sé miðað við lagningu einfalds strengsetts. Hins vegar er jafnframt nauðsynlegt 
að átta sig á því að fyrst og fremst er það launaflsframleiðsla jarðstrengs og samspil þess við 
skammhlaupsaflið í kerfinu sem takmarkar mögulega strenglengdnást lokamarkmið 
framkvæmdarinnar, með tilliti til flutningsgetu,  ekki nema með tvöföldu strengsetti. 

Strengir sem reknir eru samhliða í raflínu verða að vera sem líkastir að gerð og lengd, að 
öðrum kosti er hætta á mislestun strengjanna og að hringstraumar myndist sem valdið geta 
vandræðum í rekstri. Sé lagningu jarðstrengs áfangaskipt til þess að ná fram lækkun 
kostnaðar, verður gerð og lengd seinna strengsettsins því að vera sambærileg við það sem 
fyrir er. 

Ef til þess kemur að lagður verði jarðstrengur á afmörkuðum köflum á línuleið Kröflulínu 3, 
verður að miða mögulega hámarkslengd hans við þær kerfislegu takmarkanir sem eru til staðar 
í kerfinu í dag, hvort sem bæði strengsettin verða lögð samtímis eða lagningu þeirra verði 
áfangaskipt. Ekki er ekki hægt að gera ráð fyrir að kerfisaðstæður, þegar flutningsþörf krefst 
lagningu seinna strengsettsins, bjóði upp möguleika fyrir tvöfalt lengri jarðstrengi en þær gera 
í dag. Landsnet telur eðlilegt að miða mat á umhverfisáhrifum við mögulega hámarkslengd 
jarðstrengskafla sem uppfyllir markmið framkvæmdarinnar, þ.e. tvöfalt strengsett. 

Í sérfræðiálitinu er gert að umtalsefni sambærileiki greiningar Landsnets á hámarkslengd 
jarðstrengja og greiningarskýrslu írska flutningsfyrirtækisins EirGrid. Þar sem segir: 
ĂNiðurstöður greininga Landsnets er varðar hámarkslengd jarðstrengskafla er sambærileg 
niðurstöðum EirGrid, sé tekið tillit til að á íslensku línuleiðunum er notast við tvö strengsett fyrir 
jarĦstrengskafla, § meĦan ²rska greiningin byggĦi § einu strengsetti.ñ 

Landsnet bendir á að ekki má túlka þetta sem svo að ástæðan fyrir því að EirGrid kemst að 
því að leggja megi 30 km langan streng en Landsnet 15 km, sé vegna þess að Landsnet reiknar 
með tveimur strengsettum á meðan EirGrid reiknar með einu. Um er að ræða framkvæmdir í 
ólíkum kerfum og í báðum tilvikum eru það kerfisaðstæður á hvorum stað sem ráða lengdinni.  

Kostnaðarútreikningar til samanburðar við kostnaðarviðmið í stefnu stjórnvalda. 

Landsnet telur mikilvægt að skýra að mat á umhverfisáhrifum við 220 kV jarðstrengslagnir er 
óháð strenggerðinni. Tilgangurinn með skoðun tveggja strenggerða í umhverfismatinu er að 
meta kostnað við jarðstrengslausnirnar til viðmiðunar við stefnu stjórnvalda um lagningu 
raflína. Sú leið að áfangaskipta lagningu strengsettanna og leggja í upphafi streng með allgóða 
flutningsgetu getur að öllum líkindum frestað lagningu seinna strengsettsins um áratugi og með 
því gert jarðstrengskost hagkvæmari og þar með fýsilegri með hliðsjón af kostnaðarviðmiðum 
í stefnu stjórnvalda (sjá nánar í næmnireikningum í viðkauka 8). Niðurstaða 
kostnaðargreiningar var hins vegar sú að þrátt fyrir að lagningu seinna strengsettsins væri 
frestað um 30 ár væri kostnaður við jarðstrengskostina, sem til skoðunar voru, meira en tvöfalt 
hærri en við loftlínulögn á sama svæði og uppfylltu þeir því ekki skilyrði í stefnu stjórnvalda um 
lagningu raflína. 

Markmið framkvæmdar og forræði framkvæmdaraðila 

Mat Landsnets á aukinni flutningsþörf byggir m.a. á kerfislegum greiningum kerfisáætlunar en 
ljóst er að jarðstrengur með einu strengsetti uppfyllir ekki markmið framkvæmdarinnar. Í þessu 
sambandi áréttar Landsnet að í dómi Hæstaréttar í máli nr. 22/2009 var staðfest að 
framkvæmdaraðili hafi forræði á því hvaða framkvæmdakostir uppfylli markmið framkvæmdar, 
enda sé mat hans í þeim efnum reist á hlutlægum og málefnalegum grunni. Landsnet telur að 
í ljósi stöðu flutningskerfisins á svæðinu og lagaskyldna félagsins sé framkvæmdakostur þess 
byggður á hlutlægum og málefnalegum grunni. Þá styðst framkvæmdakosturinn við nánari 
greiningu á hámarkslengd jarðstrengja, sem rýnd hefur verið af utanaðkomandi sérfræðingi 
sem fenginn var til verksins af Skipulagsstofnun. 

Þá telur Landsnet að í kröfu Skipulagsstofnunar sé verið að fara fram á aðra framkvæmd en 
þá sem matsáætlun fjallar um og komið sé út fyrir þann ramma sem matsáætlun setur. Í þessu 
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sambandi vísar Landsnet til úrskurðar úrskurðarnefndar umhverfis- og auðlindamála í máli nr. 
91/2013 þar sem m.a. var komist að þeirri niðurstöðu að athugasemdir Skipulagsstofnunar um 
að í umhverfismatinu yrði skoðaður sá valkostur að byggja 132 kV línu, gengju of nærri forræði 
Landsnets. Um væri að ræða aðra framkvæmd en ekki útfærslu. Ekki bæri að skoða þær sem 
athugsemdir í skilningi 3. málsl. 2. mgr. 8. gr. laga um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/2000. 
Landsnet telur að sama eigi við um þá kröfu Skiplagsstofnunar að lagt verði mat á Kröflulínu 3 
í einu strengsetti sem er framkvæmd sem felur í sér minni flutningsgetu en þarf til að uppfylla 
markmið framkvæmdarinnar. 

Við vinnslu frummatsskýrslu og yfirlestur Skipulagsstofnunar og sérfræðiálits sem stofnunin 
kallaði eftir, kom í ljós að þær jarðstrengslagnir sem lagðar voru til grundvallar 
kostnaðarmatsins mátti skilja sem svo að lagning á einu 370 MVA strengsetti (1x3x2000 mm2) 
væri raunhæfur valkostur, þar sem hann var skoðaður með tilliti til kostnaðarsamanburðar. Í 
ljósi þessa telur Landsnet mikilvægt, til þess að fyrirbyggja frekari misskilning, að skerpa frekar 
á umfjöllun í kafla 4.4.1., sem nú m.a. skýrir betur tilgang kostnaðarmatsins. Ljóst er að taka 
þarf mið af heildarkostnaði jarðstrengslausna, sem óháð því hvort byggt er á 1200 mm2 eða 
2000 mm2 strenglögn, felur í sér tvö strengsett. Það hversu langur tími líður á milli lagningar 
strengsettanna,  mun m.a. ráðast af flutningsþörf og hagkvæmnisjónarmiðum þegar kemur að 
útboði strengs. Þegar kaup á streng eru boðin út setur Landsnet fram kröfu um 
lágmarksflutningsgetu. Misjafnt er hvaða strenggerðir framleiðendur bjóða og þar að leiðandi 
hversu mikla flutningsgetu þeir strengir hafa. Mögulega getur verið hagkvæmara fyrir 
framleiðendur að bjóða Landsneti samskonar streng og þeir eru þá með í framleiðslu fyrir önnur 
og e.t.v. stærri verk. Niðurstaða slíkra útboða getur því haft áhrif á það hversu flutningsmikill 
strengur er lagður í upphafi og þar að leiðandi hversu lengi er hægt að fresta lagningu seinna 
strengsettsins.    

Mat á umhverfisáhrifum jarðstrengskosta í Kröflulínu 3 gengur út frá lagningu tveggja 
jarðstrengssetta, sömu gerðar, sem að samanlögðu geta flutt að lágmarki 550 MVA.  Sé 
framkvæmdum skipt upp í tvo áfanga geta liðið áratugir milli lagningar fyrra og seinna 
strengsetts og eru því einnig tilgreindar tölur og lagt mat á umhverfisáhrif af lagningu eins 
strengsetts.   

Með vísan til ofangreinds telur Landsnet sig hafa svarað athugasemdum Skipulagsstofnunar. 

4.4.2 Lagning jarðstrengja 

Algengasta aðferðin við jarðstrengslögn á hárri spennu er lagning í opinn skurð. Skurðurinn er 
grafinn en ef klöpp er í skurðstæðinu þarf í flestum tilfellum að fjarlægja hana með fleygun eða 
sprengingum. Hefðbundið skurðsnið fyrir eitt sett af 220 kV streng, er sýnt á mynd 4.16. 
Jarðstrengurinn er lagður á um 1 m dýpi, umlukinn sérvöldum strengjasandi. Einleiðarar 
strengsins eru dregnir út með ákveðnu millibili á rúllum eftir skurðbotninum . Strengjasandurinn 
er þjappaður og síðan fyllt yfir með uppgröfnu eða aðfluttu efni. Umframefni þarf að aka brott 
eða jafna út á staðnum.   



 

   Bls.63  

 

Mynd 4.16. Hefðbundið skurðsnið fyrir 220 kV jarðstreng lagðan í flatri uppröðun. Dýpi skurðar og þykkt 
strengsands fer eftir aðstæðum á lagningarstað. 

   

Þar sem jarðvegur er ekki burðarhæfur er nauðsynlegt að hafa slóð meðfram skurði vegna 
efnisflutninga og flutninga á strengkeflum. Þar sem það er mögulegt verður núverandi slóð 
með Kröflulínu 2 endurbætt og notuð en þar sem slóð með loftlínu þarf ekki að liggja með 
línunni alla leið getur hún fylgt landslagi betur en slóð með jarðstreng. Því er víða nauðsynlegt 
að leggja nýja slóð. Umfjöllun um slóðagerð er í kafla 3.8. Oftast er hægt að leggja uppgrafið 
efni úr strengskurði á bakka og ef slóð fær að vera til frambúðar má nota umframefni að mestu 
meðfram slóðinni til frágangs og leitast við að nýta svarðlag eins og kostur er. Dæmigert snið 
strengskurðar og vinnuslóðar við lagningu eins strengsetts er sýnt á mynd 4.17. Þegar lögð 
eru tvö strengsett er slóðin höfð á milli strengskurðanna. Ef strengsettin eru lögð samtímis, 
þarf uppgröftur að fara beggja vegna strengskurðanna sem breikkar raskbelti 
strenglagnarinnar. Slíkt snið er sýnt á mynd 4.18. 

                                         

Mynd 4.17. Eitt strengsett með vinnuslóð. 
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Mynd 4.18. Tvö strengsett með vinnuslóð á milli strengskurða. 

Raskbelti vegna lagningar eins strengsetts með vinnuslóð getur verið á bilinu 8 ï 14 m. Í 
útreikningum á raski er gert er ráð fyrir að vinnuslóðin sé 5,5 m að meðaltali eins og með 
loftlínu aðalvalkostar og raskbeltið í heild 11 m að meðaltali.  

Raskbelti vegna lagningar tveggja strengjsetta með vinnuslóð getur verið á bilinu 12 ï 20 m. Í 
útreikningum á raski er gert ráð fyrir 17 m breiðu belti að meðaltali.  

Ef framkvæmd er áfangaskipt verður, við lagningu seinna strengsettsins, í flestum tilfellum 
hægt að nýta þá slóð sem þegar liggur meðfram eldri strengskurði. Raskbelti meðfram nýjum 
strengskurði getur þá verið á bilinu 4 ï 6 m. Í útreikningum á raski er gert ráð fyrir 5,5 m að 
meðaltali.   

Áfangaskipt lagning raskar nánast sama svæðinu tvisvar með áratuga millibili og hefur að því 
leyti meiri umhverfisáhrif en þegar bæði strengsettin eru lögð samtímis. Á móti kemur að ekki 
raskast eins breitt belti í einu og áhrifin á hvorum framkvæmdatímanum fyrir sig verða því 
heldur minni. 

Lagningu 15 km langs jarðstreng fylgir útjöfnunarstöð og strengendabúnaður.  Miðað er við að 
staðsetja slíkan búnað við tengivirkið í Fljótsdal og má áætla að hann sé um 300 m2 en 150 
m2 sé útjöfnunar ekki þörf. 

4.4.3 E1 - Jökulsá á Fjöllum, þverun með jarðstreng 

Eitt af viðmiðum jarðstrengjastefnu stjórnvalda á við um Kröflulínu 3, þ.e. viðmið nr. 4 Ăef 
l²nuleiĦ er innan Īj·ĦgarĦsñ. Línuleiðin liggur gegnum afmarkað svæði Vatnajökulþjóðgarðs 
fjarri meginsvæði þjóðgarðsins. Þessi hluti þjóðgarðsins liggur eftir farvegi Jökulsár á Fjöllum 
frá Arnardalsárósi í suðri að Skarðsá í norðri, sem er rúmlega kílómetra norðan við þverunina. 
Línan þverar því þjóðgarðinn á um 150 m kafla þegar hún fer yfir austari helming farvegar 
Jökulsár á Fjöllum. Í samræmi við stefnuna var skoðaður jarðstrengskostur þar sem línuleiðin 
þverar þjóðgarðinn.  
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Mynd 4.19. Línuleið Kröflulínu 3 (blágræn lína) liggur í gegnum afmarkað svæði Vatnajökulþjóðgarðs á um 130 m 
kafla í eystri hluta farvegar Jökulsár á Fjöllum, nærri norðurmörkum þess svæðis. Jarðstrengskosturinn er innan 
rauða hringsins ofan við miðja mynd. Til hliðsjónar er sýnd lega núverandi byggðalínu (svört lína). 

Niðurstaða athugunar á jarðstrengslausn bendir til þess að tæknilega mögulegur 
þverunarstaður Jökulsár á Fjöllum sé u.þ.b. 250 m norðan við leið aðalkostar. Gert er ráð fyrir 
að bora með stefnuborun í laus setlög undir ánni. Jarðstrengur undir farveg Jökulsár yrði um 
300 m langur. Til þess að komast að upphafs og endastað borunar þarf að þvera Kröflulínu 2 
beggja vegna ár. Jarðstrengskosturinn sem metinn er til umhverfisáhrifa felst í því að leggja 
jarðstreng á landi frá Jökulsá beggja vegna undir Kröflulínu 2 til þess að komast hjá því að 
þvera hana með tvisvar með loftlínu. Valkostur E1 felst því í lagningu jarðstrengs u.þ.b. 
kílómetra langa leið á landi (700 m vestan ár og 300 m austan ár) og 300 m langri leið undir 
farvegi Jökulsá á Fjöllum. Jarðstrengslausnin er þá í heildina um 1.200 til 1.300 m (mynd 
4.20). Verkefnið krefst öflugri búnaðar en notaður hefur verið hér á landi og er nógu stórt til að 
hægt væri að bjóða það út erlendis.  
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Mynd 4.20. Jarðstrengsleið við Jökulsá á Fjöllum. Appelsínugul brotin lína sýnir hvar strengurinn yrði grafinn á landi, 
rauð brotin lína hvar strengurinn yrði dreginn í borholu undir ána. Loftlína Kröflulínu 3 er sýnd með ljósblárri línu og 
Kröflulína 2 með hvítri línu. Loftlína skv. aðalvalkosti er sýnd með ljósblárri brotalínu. Dökkblá lína sýnir afmörkun 
þjóðgarðsins í eystri hluta farvegar Jökulsár skv. lýsingu, en grænt skástrikað svæði afmörkun skv. kortagögnum á 
heimasíðu Umhverfisstofnunar (14) en þau mörk samræmast ekki afmörkun garðsins í reglugerð (15). 

Mikil óvissa fylgir svo langri borun þar sem undirlag árinnar er ekki þekkt. Þá er óvissa varðandi 
rekstraröryggi strengs sem liggur undir jökulá í mjög virku jarðfræðilegu umhverfi. Stór flóð 
geta auðveldlega breytt landslagi árbotnsins umtalsvert á skömmum tíma.  

Staðsetningu jarðstrengs í lausum setlögum í botni vatnsmikillar ár eins og Jölulsár á Fjöllum 
fylgir rofhætta sem talin er meiri en hætta loftlínu sem liggur yfir ánni. 

Jarðstrengur á þessum stað er talinn hafa óveruleg neikvæð áhrif á afhendingaröryggi. Ekki er 
þörf á útjöfnun launafls vegna jarðstrengs að þessari lengd.  

Ef línuleið er innan þjóðgarðs, skal samkvæmt stefnu stjórnavalda miða við að leggja jarð-
streng ef kostnaður vegna hans er ekki meiri en tvisvar sinnum kostnaður við loftlínu á við-
komandi kafla, nema ef ekki er talið tæknilega mögulegt að leggja jarðstreng eða ef loftlína er 
í umhverfismati talinn betri kostur með tilliti til umhverfissjónarmiða. Samkvæmt 
kostnaðarútreikningum sem sýnt eru í sérfræðiskýrslu í viðauka 8 er valkostur E1 fjórum til 
rúmlega fimm sinnum dýrari en þverun skv. aðalvalkosti og uppfyllir því ekki viðmið sem sett 
eru fram um kostnað í stefnu stjórnvalda. 

4.4.4 Jarðstrengskostir sem ekki falla undir stefnu stjórnvalda um lagningu raflína 

Í vinnu umhverfismatsins komu fram ábendingar frá sveitarfélögum og Skipulagsstofnun um 
að tilefni væri til að meta mögulega jarðstrengskosti á fleiri stöðum en stefna stjórnvalda um 
lagningu jarðstrengja kvæði á um.  Því er hér lagt mat á fimm jarðstrengskosti til viðbótar þeim 
sem lagt er mat á innan marka Vatnajökulsþjóðgarðs.  

4.4.5 E2 - Jarðstrengur á Jökuldalsheiði 

Á Jökuldalsheiði eru víðáttumikil, lítt snortin svæði með miklu víðsýni. Í samráði við 
Skipulagsstofnun var skoðaður sá kostur að leggja línuna í jarðstreng yfir heiðina. Leið 
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Kröflulínu 3 yfir Jökuldalsheiði er um 24 km löng. Skoðaður er sá kostur að leggja 15 km langan 
jarðstreng á nyrðri hluta heiðarinnar, þar sem línan liggur niður af Möðrudalsfjallgarði og að 
Stóra-Svalbarði. Á þessum kafla er fjölfarnasti hluti heiðarinnar þar sem Möðrudalsleið og 
Brúarvegur fara um og Sænautasel er í innan við 3 km fjarlægð frá línunni. Þá eru fleiri 
votlendissvæði sem falla undir verndun 61. gr. náttúruverndarlaga á suðurhluta heiðarinnar 
sem raskast myndu við jarðstrengslögn. 

 

 

Mynd 4.21. Valkostur E2, jarðstrengur á Jökuldalsheiði 

Berggrunnurinn á Jökuldalsheiði er víðast þakinn jökulseti og er allvel gróinn. Ekki er mikið um 
klöpp í yfirborði en víða eru melhólar með þéttum jökulruðningi og votlendisslægðum inn á 
milli. Talið er að sú aðferð sem henti best til jarðstrengslagnar á Jökuldalsheiði sé lagning 
strengs í opinn skurð samkvæmt hefðbundnum aðferðum.  Engir sérstakir tæknilegir erfiðleikar 
eru þekktir á leiðinni. Með jarðstrengskosti E2 er nauðsynlegt að reisa útjöfnunarstöð. Hún yrði 
staðsett við tengivirkið í Fljótsdal. 

Niðurstaða kostnaðarmats sem fram kemur í sérfræðiskýrslu í viðauka 8 er jarðstrengslögn á 
Jökuldalsheiði sé tvisvar og hálf sinnum til rúmlega þrisvar sinnum dýrari en loftlína á sama 
stað. Jarðstrengur af þessari lengd getur útilokað frekari strenglagnir í Kröflulínu 3 m.v. 
núverandi kerfi og einnig takmarkað lengd jarðstrengskafla í öðrum 220 kV línum á 
Norðaustulandi. 

4.4.6 E3 - Jarðstrengur í Jökuldal 

Samkvæmt mati á sjónrænum áhrifum aðalvalkostar, verða möstur loftlínu vel sýnileg á 
afmörkuðum kafla þar sem línan þverar Jökuldal.  Áhrif línunnar á ásýnd lands á Jökuldal eru 
því talin talsvert neikvæð. Í samráði við Skipulagsstofnun var því skoðaður sá kostur að leggja 
línuna í jarðstreng þar sem línuleiðin þverar dalinn. Helstu tæknilegu erfiðleikarnir á 
jarðstrengsleiðinni eru þverun Jöklsár á Dal, sem rennur í djúpu gljúfri á þverunarstað og 
lagning strengs um bratta hlíð Fljótsdalsheiðar.  
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Mynd 4.22 Valkostur E3, jarðstrengur í Jökuldal. 

Hentugasta lausn við lagingu strengsins í hlíðum Jökuldalsins og að gljúfri beggja megin ár, er 
hefðbundinn opinn skurður. Þar sem strengleiðin upp á Fljótsdalsheiði er brött þarf að gera 
ráðstafanir til að tryggja að jarðvegsrof verði ekki eftir strengstæðinu, til dæmis með því að 
steypa strenginn fastann á lykilköflum og byggja inn höft með jarðvegsnetum til að styðja við 
jarðveg í skurðstæðinu. 

Ekki er ljóst hvort byggð verður ný brú yfir Jöklu og hefur því bæði verið skoðað að festa 
strenginn á núverandi brú og á nýja brú litlu ofar yfir árgljúfrið. Línuleið að núverandi brú er 
aðeins lengri, en vegna óvissu um byggingu nýrrar brúar er gert ráð fyrir þeirri leið hér. 
Strengleiðin er þá 9 km löng eða nokkru lengri en loftlínuleið sem fer í beina línu yfir dalinn og 
er 7,5 km.   

Með lagningu jarðstrengs að þessari lengd er nauðsynlegt að reisa útjöfnunarstöð. Heppilegast 
er að hafa útjöfnunarstöðina sem næst strengenda en í þessu tilfelli dugar að reisa hana við 
tengivirkið í Fljótsdal og er miðað við að gera það í þessum valkosti. 

Niðurstaða kostnaðarmats sem fram kemur í sérfræðiskýrslu í viðauka 8 er að jarðstrengur í 
Jökuldal sé rúmlega þrisvar til tæplega fimm sinnum dýrari en loftlína á sama stað. 
Jarðstrengur af þessari lengd getur útilokað frekari strenglagnir í Kröflulínu 3 miðað núverandi 
kerfi og einnig takmarkað lengd jarðstrengskafla í öðrum 220 kV línum á Norðaustulandi.  

4.4.7 E4 - Jarðstrengur á Fljótsdalsheiði 

Á Fljótsdalsheiði eru víðáttumikil, lítt snortin svæði með miklu víðsýni líkt og á Jökuldalsheiði. 
Í samráði við Skipulagsstofnun var skoðaður sá kostur að leggja línuna í jarðstreng yfir heiðina. 
Leið Kröflulínu 3 yfir Fljótsdalsheiði er um 20 km löng. Skoðaður sá kostur að leggja 15 km 
langan jarðstreng á syðri hluta heiðarinnar frá brún Teigsbjargs og 15 km inn á heiðina, sömu 
leið og loftlína aðalvalkostar. Þetta er fjölfarnasti hluti heiðarinnar þar sem Austurleið 
(Fljótsdalsheiðarvegur) liggur þarna um en enginn vegur eða aðkoma er að nyrðri hluta 
heiðarinnar.  Þá eru fleiri votlendissvæði sem falla undir verndurn 61. gr. laga um náttúruvernd 
á norðurhluta heiðarinnar sem raskast myndu við jarðstrengslögn. 
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Mynd 4.23 Valkostur E4, jarðstrengur á Fljótsdalsheiði 

Aðstæður á Fljótsdalsheiði eru í stórum dráttum svipaðar og á Jökuldalsheiði: jökulset yfir 
berggrunni og nokkuð vel gróið. Fljótsdalsheiðin er þó talsvert votlendari en Jökuldalsheiðin. 
Almennt er gert ráð fyrir að leggja strenginn í opinn skurð en á mestu votlendissvæðunum gæti 
notkun graftrarkassa hentað. 

Með lagningu línunnar í jörð á 15 km kafla er nauðsynlegt að reisa útjöfnunarstöð. Gert er ráð 
fyrir að reisa hana við tengivirkið í Fljótsdal. 

Niðurstaða kostnaðarmats sem fram kemur í sérfræðiskýrslu í viðauka 8 leiðir í ljós að 
jarðstrengur á Fljótsdalsheiði er rúmlega tvisvar til rúmlega þrisvar sinnum dýrari en loftlína á 
sama línukafla. Jarðstrengur af þessari lengd getur útilokað frekari strenglagnir í Kröflulínu 3 
m.v. núverandi kerfi og einnig takmarkað lengd jarðstrengskafla í öðrum 220 kV línum á 
Norðaustulandi. 

4.4.8 Valkostir á Valþjófsstaðafjalli 

Í matsferlinu var, að beiðni sveitarstjórnar Fljótsdalshrepps, skoðað hvort tæknilega mögulegt 
væri að leggja Kröflulínu 3 í jarðstreng niður Valþjófsstaðafjall að tengivirkinu í Fljótsdal. 
Skoðaðir voru tvær strengleiðir, niður Teigsbjarg og meðfram Bessastaðaá og Austurvegi 
norðar á fjallinu. 

Í úrskurði Skipulagsstofnunar um mat á umhverfisáhrifum Fljótsdalslína 3 og 4, frá 27. maí 
2000, var sett það skilyrði að Kröflulína 2, frá tengivirki við Kröflustöð að tengivirki Landsnets 
við Hryggstekk í Skriðdal, yrði flutt og lögð suður eftir Fljótsdalsheiði, fram af Teigsbjargi, að 
tengivirki í Fljótsdal og þaðan í jörð að Brattagerði eigi síðar en árið 2006.  
Í samræmi við þetta skilyrði var Kröflulína 2 rifin frá horni á miðri Fljótsdalsheiði að horni við 
eyðibýlið Brattagerði í Fljótsdal. Í staðinn voru reist 220 kV trémöstur til suðausturs að horni 
sunnan við Garðavatn (7,5 km) og þaðan 220 kV M-stálgrindarmöstur (3,5 km), sambærileg 
við möstur aðalvalkostar Kröflulínur 3, fram af Teigsbjargi. Endamastur við Fljótsdalsstöð er 
220 kV Ăfuglamasturñ, sömu gerðar og endamöstur Fljótsdalslínu 3 og 4. 

Með tilkomu 220 kV Kröflulínu 3 skapast aðstæður næst Fljótsdalsstöð til að skoða þann 
möguleika að taka Kröflulínu 2 (132 kV línu) niður sem jarðstreng á Valþjófsstaðafjalli, til 
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mótvægis við áhrif Kröflulínu 3. Ástæða þessa möguleika er eins og sagt hefur verið frá að 
austasti hluti Kröflulínu 2 er á 220 kV möstrum.  Þar með skapast möguleiki til nýta 220 kV 
möstrin fyrir Kröflulínu 3 en leggja Kröflulínu 2 sem jarðstreng að tengivirkinu. Kemur þar til 
greina að leggja hana sem 132 kV streng sem þá hefði sambærilega flutningsgetu og 
núverandi Kröflulína 2 eða 170 MVA en einnig að leggja 220 kV jarðstreng með 270 MVA  
flutningsgetu eins og spennuhækkuð Byggðalína. 

Í ljósi þessa eru á Valþjófsstaðafjalli skoðaðir tveir jarðstrengskostir, E5 niður Teigsbjarg og E6 
með Bessastaðaá og vegi. Þeir fela báðir í sér að Kröflulína 3 tengist inn á endurbyggða hluta 
Kröflulínu 2, sem verður þá Kröflulína 3 og að austasti hluti Kröflulínu 2 verði lagður í jörð. 
Helsti ókostur slíkrar útfærslu er sá að þá verður spennuhækkun Kröflulínu 2, síðar meir, 
erfiðleikum bundin. 

4.4.9 E5 �± Valþjófsstaðafjall, 132 kV jarðstrengur fram af Teigsbjargi 

Brún Teigsbjargs er um 450 m ofan við tengivirki Fljótsdalsstöðvar. Brúnin er með 50-100 m 
háum berghömrum en á nokkrum stöðum eru skörð í hamravegginn. Skoðaðir voru nokkrir 
möguleikar á jarðstrengsleið niður bjargið og er fjallað um þá í skýrslu í viðauka 8. Sá kostur 
sem helst þótti raunhæfur er að stefnubora, frá brún Teigsbjargs, holu með um 40-45° halla 
sem kæmi út þar sem hamraveggurinn mætir skriðunni. 

 

Mynd 4.24. Horft frá tengivirki í Fljótsdal upp Valþjófsstaðafjall.  

Aðstæður til borunar í gegnum klettabeltið eru á margan hátt ágætar og aðgengi nokkuð gott. 
Aðgengi fyrir tæki í skriðunni við neðri enda borholunnar er hins vegar mjög erfitt. Heildarlengd 
borunar myndi vera á bilinu 100-150 m. Vegna hæðarmunar milli enda borholunnar og eigin 
þyngdar strengsins þarf að steypa strenginn fastan eða leggja með honum stálstreng sem 
festur yrði við háspennustrenginn. 

Strengleið neðan hamrabeltisins er ekki einföld heldur. Þar er meðalhalli um 32° þannig að þar 
þarf að leggja strenginn í hlykkjum til að ná langhalla vinnuslóða um 11-12° eða 20%. Jarð-
strengslögnin þessa 340 m sem eftir eru niður að tengivirki verður þá 1.735 m löng. Vegna 
rofhættu er miðað við að steyptur verði stokkur umhverfis strenginn. 

Vegna samanlagðrar lengdar jarðstrengsleiðarinnar frá brún (milli 1.800 og 1.900 m) þarf að 
vera tengihola á leiðinni. 

Talið er tæknilega framkvæmanlegt að leggja jarðstreng niður Valþjófsstaðafjall. Óvissuþáttur 
varðandi lagninguna er þó talsverður m.a. þar sem ekki hefur verið lagður jarðstrengur á þetta 
háu spennustigi í skriðu hérlendis. Við slíka aðgerð verður að gera ráð fyrir mun meira jarðraski 
heldur en hér hefur verið rætt um í hefðbundnum graftrarsniðum. Valkosturinn krefst ekki 
útjöfnunar launafls. 



 

   Bls.71  

Lagning 132 kV Kröflulínu 2 er um 10% dýrari lausn en bygging Kröflulínu 3 samkvæmt aðal-
valkosti, en hann felur einnig í sér ný möstur fyrir Kröflulínu 2 í hlíð Teigsbjargs. 
Kostnaðarútreikninga má sjá í sérfræðiskýrslu í viðauka 8. Þessi lausn hefur í för með sér 
ákveðnar takmarkanir á langtímauppbyggingu meginflutningskerfisins. Lagning 220 kV strengs 
þessa leið um 30%  dýrari en aðalvalkostur. Báðar strenglagnirnar myndu valda varanlega 
neikvæðu raski í Teigsbjargi. 

 

4.4.10 E6 - Valþjófsstaðafjall, 132 kV jarðstrengur meðfram vegi 

Valkosturinn liggur frá Kröflulínu 2 við Bessastaðaá og að Austurleið (vegnr. 910) þar sem hún 
liggur upp á fjallið. Þá liggur strengleiðin meðfram árgljúfrinu þar sem vegurinn fer í hlykkjum 
niður brattann. Þegar komið er niður í Fljótsdal liggur strengleiðin meðfram Fljótsdalsvegi 
(vegnr. 933) og Norðurdalsvegi (vegnr. 9340) að tengivirki Fljótsdalsstöðvar, alls um 15,4 km 
leið.  

 

Mynd 4.25 Valkostur E6, jarðstrengur um Valþjófsstaðafjall. 

Á jarðstrengsleiðinni eru engar sérstakar tæknilega erfiðar fyrirstöður en þvera þarf Bessa-
staðaá tvisvar, á Fljótsdalsheiði og í Fljótsdal. Niður Bessastaðabrekkuna þarf trúlega að grípa 
til aðgerða til að fyrirbyggja rof en þar liggur strengleiðin þétt við veginn og því er aðgengi að 
stengskurðinum gott. Strengleiðin liggur um þrjár jarðir sem aðalvalkostur liggur ekki um. 

Með lagningu línunnar í jörð á 15,4 km kafla er nauðsynlegt að reisa útjöfnunarstöð. Gert er 
ráð fyrir að reisa hana við tengivirkið í Fljótsdal. 

Með tilkomu Kröflulínu 3 skapast aðstæður næst Fljótsdalsstöð til að skoða þann möguleika 
að taka Kröflulínu 2 niður sem jarðstreng á Valþjófsstaðafjalli, til mótvægis við áhrif Kröflulínu 
3. Þessi lausn er töluvert dýrari en aðalvalkostur og hefur í för með sér ákveðnar takmarkanir 
á  langtímauppbyggingu meginflutningskerfisins. Kostnaðarútreikninga má sjá í sérfræði-
skýrslu í viðauka 8. 
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4.5 Valkostur F - Norðan þjóðvegar 1 frá Jörundi að Vegasveinum 

Í athugasemdum við frummatsskýrslu var óskað eftir að gerð yrði frumskoðun á tillögu sem 
fólst í að Kröflulína lægi norðan þjóðvegar (�Ä�Q� �U�U�L���Y�H�J�L�³) alla leið að Jökulsá á Fjöllum, þveraði 
þar Jökulsá og lægi áfram yfir Biskupsháls og um Víðidal að Vegaskarði. Eftir frumskoðun á 
þeim valkosti var það ákvörðun Landsnets að leggja fram hluta af þeirri leið sem valkost F, þ.e. 
línuleið fylgir aðalvalkosti um Sandabotnaskarð austur að fjallinu Jörundi. En í stað þess að 
beygja þar til suðausturs að núverandi Kröflulínu 2, er haldið beint áfram (500-1.000 m fjær 
vegi en aðalkostur) í horn við rætur Vestaribrekku. Þaðan liggur leiðin austur yfir tungu úr 
Búrfellshrauni og áfram norðan þjóðvegar 1, um mela og móa (450-600 m frá vegi), að horni 
við Vegasveina. Þar er beygt til suðausturs, yfir þjóðveg 1 og komið inn í aðalkost Kröflulínu 3 
þar sem hann þverar Kröflulínu 2 við Vegasveina. Valkostur F er því viðbótarkostur í 
matsskýrslu. 

Umfjöllun um umhverfisáhrif valkostar F hefur verið bætt inn í alla matskafla skýrslunnar. 

 

Mynd 4.26. Valkostur F á Austurfjöllum sýndur með blárri línu en aðalvalkostur er sýndur með blágrænni línu. 

4.6 Núllkostur 

Núllkostur felur það í sér að ekki yrði reist ný háspennulína frá Kröfluvirkjun að Fljótsdalsstöð. 
Þá yrði ekki um að ræða þann ávinning sem stefnt er að og lýst er í kafla um tilgang 
framkvæmdar. Til lengri tíma litið má gera ráð fyrir auknu álagi á Austurlandi og nú þegar annar 
flutningskerfið ekki álagi þar á mesta álagstíma.  

Að jafnaði má gera ráð fyrir því að um óbreytt ástand verði að ræða á þeim náttúrufarsþáttum 
1sem til skoðunar eru í mati á umhverfisáhrifum.  

4.7 Umsagnir og athugasemdir við aðra valkosti og svör við þeim 

Landsnet hefur farið yfir allar umsagnir og athugasemdir sem bárust (sjá viðauka 10) vegna 
frummatsskýrslu og tekið afstöðu til einstakra athugasemda (sjá viðauka 11). Hér að neðan 
má sjá yfirlit yfir þá aðila sem gerðu athugasemd við umfjöllun um aðra valkosti sem teknir voru 
til skoðunar ásamt tilvísun í viðkomandi athugasemd og svör Landsnets í viðauka 11 (Tafla 
4.2). 
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Tafla 4.2. Yfirlit yfir þá aðila sem gerðu athugasemd við umfjöllun um aðra valkosti sem teknir voru til skoðunar 
ásamt tilvísun í númer viðkomandi athugasemdar og svör Landsnets í viðauka 11. 

  

Sendandi Númer athugasemdar í viðauka 11 

Ferðamálastofa 5.2 

Landgræðsla ríkisins 6.2 og 6.18 

Umhverfisstofnun 9.2, 9.3, 9.4 og 9.11 

Skútustaðahreppur 10.1, 10.2 og 10.5 

Fljótsdalshreppur 12.3 

Vatnajökulsþjóðgarður 13.2, 13.3 og 13.7 

Landvernd 14.1, 14.2, 14.4, 14.5, 14.6 og 14.7 

Fjöregg 15.1, 15.3 og 15.5 

Landeigendur Reykjahlíðar ehf. 16.1, 16.3, 16.4 og 16.7 

Landsvirkjun 18.2 

Landeigendur og ábúendur Hákonarstaða á Jökuldal 19.6 
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Vegna ábendinga sem fram komu í athugasemdum með frummatsskýrslu var ákveðið að gera 
frumskoðun á áhrifum þess að leggja línuna norðan þjóðvegar frá Austaraselsheiði og austur 
að Vegaskarði. Nánar er fjallað um þá athugun í eftirfarandi kafla (4.7.1). 

4.7.1 Frumskoðun á línuleið norðan vegar frá Vegasveinum austur í Víðidal 

Í athugasemdum við frummatsskýrslu frá Skútustaðahreppi, þjóðgarðsverði norðursvæðis 
Vatnajökulsþjóðgarðs, Fjöreggi og Sigfúsi Illugasyni, var óskað eftir að gerð yrði frumskoðun 
á tillögu sem fælist í að færa línustæði Kröflulínu 3 á þann hátt að frá Vestaribrekku verði línan 
lögð norðan þjóðvegar austur á móts við Vegasveina, og áfram samsíða þjóðveginum að 
norðan austur yfir Jökulsá á Fjöllum norðan brúar, og þaðan austur í gegnum Biskupsháls, 
Víðidal og að Vegaskarði þar sem komið yrði inn á núverandi línustæði (aðalkost). Ein forsenda 
fyrir legu Kröflulínu 3 væri að hún fylgdi núverandi línu, Kröflulínu 2. Hins vegar vegar væri 
mögulegt að hún yrði endurnýjuð innan fárra ára eða fjarlægð og því þyrfti að gaumgæfa fleiri 
kosti. Ef kæmi í ljós að tilfærsla Kröflulínu 3 norður fyrir þjóðveg væri ákjósanlegri en 
aðalvalkostur, væri eðlilegt að flytja Kröflulínu 2 í samliggjandi línustæði þegar að endurnýjun 
hennar kæmi. 

Tillagan var rökstudd með því að aðalvalkostur Kröflulínu 3 hefði mjög neikvæð áhrif á landslag 
og upplifun vegna ásýndar raflína frá þjóðvegi 1 á Mývatnsöræfum, þegar horft væri til suðurs 
í átt að Herðubreið. Ef línan yrði færð norður fyrir veg, ásamt því að færa Kröflulínu 2 í sömu 
línugötu (eða taka hana niður) yrðu innviðir á sama mannvirkjabeltinu og skertu síður 
víðernisupplifun þegar horft er til suðurs frá þjóðvegi 1. Aftur á móti er líka á það bent í 
athugasemdum að tilfærsla línunnar hefði þann galla að framkvæmdin yrði sýnileg meðfram 
vegi frá Vegasveinum, yfir Jökulsá og í gegnum Biskupsháls að Vegaskarði. 

Í kjölfar ákvörðunar Skipulagsstofnunar um tillögu að matsáætlun, úrskurðar úrskurðarnefndar 
umhverfis- og auðlindamála og samráðs við Skipulagsstofnun við undirbúning 
frummatsskýrslu, var bætt við nokkrum valkostum, sem teknir voru til mats á umhverfisáhrifum.  

Mikilvægt er að þegar hafist er handa við að meta umhverfisáhrif framkvæmda, eftir að fyrir 
liggja niðurstöður úr matsáætlunarferli, sé ljóst hvaða valkostir verða teknir til mats á 
umhverfisáhrifum, sem þá afmarkar m.a þau svæði sem eru rannsökuð sérstaklega í 
matsvinnunni. Hins vegar telur Landsnet eðlilegt að verða við framangreindum óskum um 
frumskoðun á línuleið norðan þjóðvegar, án þess að hún sé greind og metin á jafn ítarlegan 
hátt og þeir valkostir sem lagðir voru fram í frummatsskýrslu. 

Landsnet setti á kort tillögu að hugsanlegri línuleið norðan þjóðvegar og gerði grófan 
samanburð á umhverfisáhrifum þeirrar leiðar og aðalvalkostar á sama hluta línuleiðarinnar. 
Línuleiðin sem var skoðuð liggur norðan þjóðvegar frá Jörundi til austurs, þverar Jökulsá á 
Fjöllum rétt norðan við Jökulsárbrú og stefnir til suðausturs meðfram þjóðvegi og kæmi inn á 
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aðalvalkost Kröflulínu 3 við Rauðanúp. Línuleiðin byggði á þeim hugmyndum sem komu fram 
í athugasemdum um hugsanlega línuleið, sjá mynd 4.27 og kort 9 og 10 í 1. hluta mynda- og 
kortaheftis. Þessi línuleið er tæpum 3 km lengri en aðalkostur.  

Matið og samanburður byggði á upplýsingum úr frummatsskýrslu Kröflulínu 3 auk annarra 
fyrirliggjandi gagna, sérstaklega er varðar frumskoðun á nyrðri línuleið.9  

 

Mynd 4.27. Frumskoðun á línuleið norðan þjóðvegar austur fyrir Jökulsá á Fjöllum, yfir Biskupsháls og um Víðidal 
(fjólublá lína). Aðalvalkostur er sýndur til hliðsjónar (blágræn lína). Stærri kort á loftmyndagrunni eru í 1. hluta 
mynda- og kortaheftis, kort nr. 9 og 10.  

 

Skipulag 

Aðalvalkostur Kröflulínu 3 er að langmestu leyti í samræmi við aðalskipulag Skútustaðahrepps, 
Fljótsdalshéraðs og Fljótsdalshrepps. Breytingar á línuleiðinni næst Kröflu og fram hjá 
Núpaskoti fela í sér breytingar á aðalskipulagi sveitarfélaganna á stuttum kafla línuleiðarinnar. 

Línuleið norðan þjóðvegar færi áfram um Skútustaðahrepp og Fljótsdalshérað en fæli í sér  
töluverða tilfærslu á línuleiðinni miðað við gildandi aðalskipulag sveitarfélaganna. Auk þess 
færi línuleið norðan þjóðvegar um Norðurþing, þar sem ekki er gert ráð fyrir Kröflulínu 3 á 
aðalskipulagi. 

Landeigendur/jarðir 

Tillaga að línuleið norður fyrir þjóðveg myndi fara yfir sömu jarðir og aðalvalkostur, að viðbættri 
einni jörð í Norðurþingi, þ.e. Grímsstöðum. 

Svæði sem njóta verndar 

Á línuleiðunum sem eru hér bornar saman, mun aðalvalkostur liggja innan 
hverfisverndarsvæðis Búrfellhrauns (350- Hv) á Austurfjöllum, sem liggur beggja vegna 

                                                

9 Aðalskipulag þeirra sveitarfélaga sem línuleiðirnar fara um, vistgerðakort Náttúrufræðistofnunar Íslands, 
landupplýsingar Ferðamálastofu, og náttúruminjaskrá.  
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þjóðvegar. Með aðalvalkosti er hægt að nýta troðning sem liggur meðfram núverandi línu svo 
einungis þarf að gera stutta slóð að hverju mastri. Tilfærsla línu norður fyrir þjóðveg myndi 
liggja um sama hverfisverndarsvæði, en norðan vegar þyrfti að gera nýja slóð í óröskuðu hrauni 
meðfram línunni auk stuttrar slóðar að hverju mastri. Línuleið norðan vegar myndi þannig valda 
meira raski á verndarsvæði Búrfellshrauns. 

Tillaga að færslu línuleiðar norður fyrir þjóðveg myndi ekki fara inn fyrir mörk 
Vatnajökulsþjóðgarðs, líkt og aðalvalkostur gerir á 100 m kafla yfir eystri hluta árfarvegar 
Jökulsár. 

Línuleið norðan vegar færi fjær Vatnajökulsþjóðgarði og víðernum á miðhálendinu, en á þau 
er lögð áhersla í stjórnunar- og verndaráætlun Vatnajökulsþjóðgarðs. Hins vegar er línuleiðin 
nær þjóðgarði í Jökulsárgljúfrum, sem hefur verið hluti af Vatnajökulsþjóðgarði frá 2008 og 
þverar Dettifossveg (skammt norðan þjóðvegar 1), sem er aðkomuvegur inn í þann hluta 
þjóðgarðsins.  

Áhrif á votlendi og náttúrulega skóga yrðu sambærileg óháð línuleið, en rask á nútímahrauni 
yrði minna ef farin yrði nyrðri línuleiðin. 

Sjá nánari umfjöllun um hraun, skóga og votlendi í köflunum hér að aftan. 

Jarðmyndanir 

Tillaga um færslu línu norður fyrir þjóðveg myndi færa línuna í nyrsta hluta Búrfellshrauns og 
þvera það á kafla norðan þjóðvegar. Frá Vegasveinum og langleiðina að Dettifossvegi lægi 
línuleiðin um sandorpin og gróin hraun, en síðan tekur við blásið land með ummerkjum eftir 
Jökulsárhlaup að Jökulsá á Fjöllum. Alls liggur línuleiðin á um 8 km kafla um hraun. Línuleið 
aðalvalkostar sunnan þjóðvegar, liggur einnig um Búrfellshraun og síðan frá Vegasveinum um 
hraun á Mývatnsfjöllum, alls um hraun frá nútíma á um 26 km kafla og þar með talið á um 1,5 
km yfir hraun frá sögulegum tíma, Nýjahraun sem rann úr Sveinagjá 1875. 

Í aðalkosti má að hluta nýta vegslóð og troðninga sem fyrir eru meðfram Kröflulínu 2 en er gert 
ráð fyrir 16,7 km af nýlagningu slóða á þessum kafla. Hraunin á Mývatnsfjöllum eru helluhraun 
og víða sandorpin þannig að slóðagerð raskar í mörgum tilfellum ekki hraunmynduninni sjálfri. 
Alls má gera ráð fyrir að slóð og mastrastæði aðalvalkostar á samanburðarkaflanum nái yfir 
um 14 ha af hrauni en leið norðan þjóðvegar 5 - 6 ha.  

Austan Jökulsár á Fjöllum fer hvorug línuleiðin yfir hraun. Á báðum línuleiðum eru jarðmyndanir 
sem bera merki um hamfarahlaup í Jökulsá á Fjöllum. Á línuleið norðan vegar eru þær 
umfangsmeiri, við Hrossaborgardal og beggja vegna Jökulsár.  

Vistgerðir/votlendi/náttúrulegir birkiskógar 

Þegar lagt var mat á umhverfisáhrif Kröflulínu 3 lá ekki fyrir vistgerðaflokkun 
Náttúrufræðistofnunar Íslands og var byggt á CORINE flokkunarkerfi Landmælinga Íslands, 
auk þess var byggt á úttekt sem gerð var á gróðurfari og gróðurkortum Náttúrufræðistofnunar 
Íslands. Hér eru línuleiðirnar bornar saman bæði m.t.t. vistgerðaflokkunarinnar og þeirri 
gróðurfarsúttekt sem gerð var og lýst er í frummatsskýrslu.  

Frá Jörundi að Vegasveinum eru vistgerðir áþekkar í legu aðalvalkostar og samkvæmt tillögu 
að legu norðan þjóðvegar. Um er að ræða hraunlendi, mólendi, mela- og sandlendi sem 
einkennast af lynghraunavist og fjalldrapamóavist, sem hafa miðlungs verndargildi, auk 
eyðimelavistar. 

Frá Vegasveinum að Jökulsá á Fjöllum myndi línuleið norðan þjóðvegar fyrst liggja um gróið 
svæði svipað aðalkosti, en um svæði sem einkenndist af melum og sandlendi er nær drægi 
ánni. Línuleið aðalvalkostar frá Vegasveinum og að Jökulsá til austurs næst þjóðvegi færi um 
lynghraunavist og fjalldrapamóavist, en auk þess um eyðihraunavist með lágt verndargildi og 
svo um eyðimelavist næst Jökulsá. 

Frá Jökulsá um Grímsstaði og Víðidal suður að Vegaskarði (Sauðaskarði) myndi tillaga að 
línuleið norðan þjóðvegar fara að einhverju leyti um grónara svæði en aðalvalkostur, en þó að 
mestu um mela- og sandlendi, sem einkennast af eyðimelavist og sanda- og vikravist. 

Votlendi á línuleið aðalvalkostar á samanburðarhluta línuleiðar og tillögu að línuleið norðar er 
lítið og ósamfellt og röskunin á þessum hluta línuleiðar því lítil sem engin.  
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Með hliðsjón af gróðurfarsgreiningu sem byggt var á fyrir aðalvalkost má sjá að gróðurþekja 
beggja línuleiðanna virðist áþekk og með sambærilegum gróðurlendum, líkt og samanburður 
með tilliti til vistgerða gefur vísbendingar um. 

Hvorki aðalvalkostur á samanburðarhluta línuleiðar né tillaga að færslu línu norðar fara um 
náttúrulegan skóg eða skógræktarsvæði. 

Vatnsvernd 

Aðalvalkostur liggur að hluta innan vatnsverndarsvæðis Austaraselslinda á Austurfjöllum. 
Tillaga um færslu línuleiðar byrjar austar og liggur því skv. aðalkosti á vatnsverndarsvæðinu. 

Hvorug línuleiðin fer um önnur vatnverndarsvæði samkvæmt aðalskipulagi þeirra sveitarfélaga 
sem þær liggja um. 

Fuglar 

Athugunarsvæði fuglarannsókna vegna umhverfismats Kröflulínu 3 nær ekki nema lítillega yfir 
það svæði sem tillaga að línuleið norðan vegar fer um. Í ljósi þess að á svæðunum eru nokkuð 
sambærilegar vistgerðir og þar með búsvæði fugla, er líklegt að áhrif framkvæmdanna á fugla 
séu svipuð. 

Fornminjar 

Samkvæmt sérfræðiskýrslu um fornleifar við Kröflulínu 3 lendir forn leið á samanburðarkafla 
aðalvalkostar við Austaraselsheiði, hún þverar aðalkost vestan vegþverunar við Búrfellshraun. 
Frá Búrfellshrauni er vörðuð þjóðleið áleiðis að Jökulsá á Fjöllum og liggur hún milli þjóðvegar 
1 og línuleiðarinnar norðan vegar austur fyrir Hrossaborg. Þessi þjóðleið kom til eftir að 
Nýjahraun rann 1875 og er sagt að vörðurnar hafi verið hlaðnar á árunum 1880-1895.  

Eftir því sem fjær dregur línuleið aðalvalkostar til austurs, er farið út fyrir það athugunarsvæði 
sem unnið var innan í umhverfismatinu og samanburður línuleiða haldinn ákveðinni óvissu. 
Samkvæmt aðalskipulagi Norðurþings er ekki að sjá þjóðminjaverndasvæði séu þar sem 
línuleið norðan þjóðvegar færi um. Hins vegar er þar vitað um fornar þjóðleiðir með vörðum, 
og eyðibýlið Gömlu-Grímsstaðir er þar í grennd.   

Útivist og ferðaþjónusta 

Hvorug línuleiðin liggur um fjölsótt ferðamannasvæði, en í grennd eru hins vegar svæði sem 
njóta vinsælda ferðamanna og útivistarfólks. Báðar línuleiðirnar munu þvera leiðir að fjölsóttum 
ferðamannastöðum s.s Dettifossi, Herðubreiðarlindum og Öskju.  

Niðurstaða mats á umhverfisáhrifum aðalvalkostar var að hann myndi ekki breyta ferðamynstri 
á þessa staði, en hins vegar mætti búast við að ferðamenn sæktu síður í að stunda útivist á 
svæðum það sem vel sæist til línunnar og gæti það haft áhrif á framtíðaruppbyggingu 
ferðamannastaða í nágrenni línunnar, s.s. á Möðrudal og við Sænautavatn. Tillaga um færslu 
línuleiðar norður fyrir þjóðveg breytir ekki áhrifum Kröflulínu 3 á þá staði, en myndi væntanlega 
hafa neikvæð áhrif á frekari uppbyggingu gisti- og veitingaþjónustu á Grímsstöðum á Fjöllum, 
en línuleiðin yrði í um 2-3 km fjarlægð þaðan og myndi sjónrænna áhrifa línunnar gæta þegar 
horft yrði til suðurs.  

Í aðalskipulagi Norðurþings er mörkuð stefna um meginreiðleiðir meðfram Hólsfjallavegi að 
Grímsstöðum og frá Grímsstöðum að sveitarfélagamörkum Fljótsdalshéraðs hjá þjóðvegi við 
Ytri-Grímsstaðanúp, á sama svæði og tillaga að línuleið norðan þjóðvegar gæti legið. Frá 
reiðleiðinni er gerð grein fyrir megingönguleið í aðalskipulaginu. 

Landslag og sýnileiki 

Bæði aðalvalkostur og tillaga að línu norðan þjóðvegar, fara um sömu landslagsheildir, sem 
greindar voru í umhverfismatinu. Aftur á móti fer tillaga að línuleið norðan vegar á kafla innan 
Norðurþings um svæði þar sem ekki liggur fyrir afmörkun eða greining á landslagsheildum. 

Bæði aðalvalkostur og tilfærsla línu norðan þjóðvegar yrðu vel sýnilegar frá þjóðveginum frá 
Vestaribrekku að Vegasveinum. 

Ef Kröflulína 3 lægi norðan þjóðvegar á þessum kafla, yrðu sjónræn áhrif til suðurs óbreytt frá 
núverandi ástandi, vegna Kröflulínu 2, en sjónræn áhrif til norðurs myndu aukast og línur þá 
liggja beggja vegna vegar.  Ef samhliða endurnýjun á Kröflulínu 2 yrði gerð tilfærsla á línunni, 
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sem tæki þá mið af staðsetningu Kröflulínu 3 norðan vegar eða aðstæður biðu upp á að leggja 
hana í streng á þessum kafla, yrðu sjónræn áhrif lína enginn sunnan vegar, en meiri norðan 
vegar. Á þessari stundu er ekki fyrirséð hvenær eða hvernig yrði staðið að endurnýjun 
Kröflulínu 2. 

Samkvæmt tillögu að línuleið norðan þjóðvegar myndi línuleiðin milli Vegasveina og Jökulsár 
á Fjöllum, á um 13 km kafla, liggja í nálægð við þjóðveg 1 og því vel sýnileg öllum sem þar 
fara um. Aðalvalkostur fer hins vegar fljótlega í hvarf frá þjóðvegi, þar sem hann beygir frá vegi 
suðaustur að þverun Jökulsár sunnan Ferjuáss. 

Næst Vegasveinum yrði leið norðan vegar um 300-500 m frá vegi, en fjarlægist á kafla í allt að 
1.600 m þegar komið er austur fyrir afleggjara að Öskjuvegi. Eftir að línan væri komin austur 
yfir Jökulsá á Fjöllum myndi línan vera í 0,3-2,0 km fjarlægð frá þjóðveginum að Biskupshálsi 
þar sem línan þveraði veginn og yrði áfram sýnileg frá vegi langleiðina að Rauðanúp, þar sem 
línuleiðirnar sameinuðust. Víða er flatlendi næst veginum og því yrði línan áberandi séð frá 
vegi, sérstaklega á opnu landi meðfram honum frá Vegasveinum að Grímsstöðum þar sem 
eru langar sjónlínur.  

Við þjóðveg 1 er áningarstaður Vegagerðarinnar við Hrossaborg, þar sem má vænta að margir 
stoppi og virði fyrir sér svæðið. Aðalvalkostur er í 5-6 km fjarlægð frá áningarstaðnum og má 
sjá á sýnileikakorti nr. 2 í 3. hluta mynda- og kortaheftis að sýnileiki aðalkostar verður mjög lítill 

frá Hrossaborg sjá mynd 4.28. Línuleið norðan vegar er um 1 km frá áningarstaðnum og verður 
hann mjög sýnilegur. Hrossaborg er sérstætt náttúrufyrirbrigði og mjög aðgengilegt 
ferðamönnum.  

Við þjóðveg 1 eru tveir aðrir áfangastaðir Vegagerðarinnar, Jökulsá á Fjöllum/Grímsstaðir og 
við Biskupsháls, þar sem línuleið samkvæmt tillögu norðan þjóðvegar yrði sýnileg. Með 
tilfærslu línunnar norður fyrir þjóðveg yrði Kröflulína 3 því meira sýnileg frá áningarstöðum við 
þjóðveginn, en hún yrði samkvæmt aðalvalkosti. 

 

 

Mynd 4.28. Útsýni til suðurs frá upplýsingaskilti við gatnamót Öskjuvegar og Þjóðvegar 1. Hrossaborg í forgrunni til 
hægri á myndinni en Herðubreið rís í suðri.  
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Mynd 4.29. Horft suður Víðidal af sunnanverðum Biskupshálsi. Línuleið sem valin var fyrir frumathugun myndi þvera 
þjóðveg 1 rúmum kílómetra neðan við myndatökustaðinn.  

Línuleið aðalvalkostar er vel sýnileg á stuttum kafla frá Öskjuvegi en hún þverar veginn við 
Ferjuás u.þ.b. 15 km áður en komið er inn í Vatnajökulsþjóðgarð. Línuleið norðan vegar þverar 
Dettifossleið og Hólsfjallaveg og yrði mjög sýnileg af þeim leiðum. Tilfærsla línunnar myndi því 
hafa þann ávinning að Kröflulína 3 sæist ekki frá Öskjuvegi, en yrði vel sýnileg frá hinum 
tveimur. 

Niðurstaða. Skoðunin leiðir í ljós að með tilliti til heildaráhrifa línuleiðanna tveggja, frá Jörundi 
og austur að Vegaskarði eru áhrifin að sumu leyti áþekk, en hvað varðar aðra þætti getur 
línuleið norðan þjóðvegar haft bæði jákvæðari og neikvæðari áhrif samanborið við aðalvalkost. 
Hvað varðar áhrif á lífríki og fornminjar eru áhrifin nokkuð áþekk. Með tillti til rasks á 
nútímahrauni yrði töluverður ávinningur af línu norðan þjóðvegar, en að sama skapi er farið 
inn á hraunasvæði þar sem ekki er lína fyrir og á það má benda að í umsögn 
Umhverfisstofnunar kemur m.a. fram að rask á hrauni sé óafturkræf framkvæmd en frekar ætti 
að fylgja þeim leiðum sem raskað var við lagningu á Kröflulínu 2.  Með tillti til sýnileika af 
fjölförnum stöðum eins og þjóðvegi verða áhrifin neikvæðari á mun lengri kafla og er t.d. bent 
á í athugsemdum Ferðamálastofu að þessi hluti hringvegarins sé sá eini sem geti gefið 
ferðamönnum innsýn inn í óbyggðir og víðerni hálendisins.  

Heildaráhrif á ferðamannastaði og útivist í nágrenni línuleiðarinnar virðast geta á heildina litið 
orðið áþekk, en staðbundin áhrif ólík.  Tillaga að línuleið norðan þjóðvegar yrði mjög sýnileg 
frá Grímsstöðum, þar sem er gisti- og veitingarekstur og á leið megin reið- og gönguleiða í 
Norðurþingi. Að sama skapi myndu áhrifa af Kröflulínu 3 ekki gæta á Öskjuleið.  

Skoðun á tillögu um línuleið norður fyrir þjóðveg leiðir í ljós að með tilliti til sjónrænna þátta, 
þegar horft er suðurs mætti ná fram staðbundnum ávinningi á kafla, þ.e. frá Austaraselsheiði 
að Vegasveinum.  Sunnan þjóðvegar sést inn á miðhálendið og myndi línuleið norðan vegar 
síður hafa áhrif á þá fjallasýn og upplifun ferðamanna af miðhálendinu til suðurs. Þegar línuleið 
Kröflulínu 3 beygir til suðausturs við Vegasveina liggur land og lega línanna með þeim hætti 
að þær fara fljótlega í hvarf frá veginum og því fælist ekki ávinningur í tilfærslu línu norður fyrir 
veg á þeim kafla, með tillti til sýnileika frá þjóðvegi. Hinsvegar yrði línuleiðin í forgrunni þegar 
horft væri til norðurs að fjöllunum Eilífi og Jörundi og myndi hafa neikvæð áhrif á útsýni þangað 



 

   Bls.79  

og breyta mjög þeirri óröskuðu ásýnd sem er þar miðað við núverandi ástand. Á líftíma 
Kröflulínu 2 yrðu sýnileg áhrif raflína beggja vegna þjóðvegar 1 á hluta leiðarinnar. 

Í ljósi framangreindar frumskoðunar þar sem niðurstaðan var sú að helst mætti vænta 
ávinnings af færslu línunnar norðan þjóðvegar 1 frá Jörundi að Vegasveinum, þá er það 
ákvörðun Landsnets að leggja þann hluta tillögunnar fram sem valkost í mati á 
umhverfisáhrifum. Valkosturinn felst í því að að leggja Kröflulínu 3 norðan þjóðvegar 1 frá 
Jörundi að Vegasveinum (sjá valkost F í kafla 4.5 og í matsköflum 7 ï 16). Samanburður helstu 
umhverfisáhrifa aðalvalkostar og línuleiðar norðan þjóðvegar mjá sjá í töflu 4.3. 

 

Tafla 4.3. Samanburður á helstu umhverfisáhrifum línuleiðar norðan þjóðvegar 1 að Jökulsá á Fjöllum og um 
Biskupsháls og Víðidal og sambærilegan leiðarhluta aðalvalkostar (samanburðarkafli aðalvalkosts). 

 

Aðalvalkostur Kröflulínu 3 Tillaga um línustæði norðan 
þjóðvegar og um Víðidal 

Skipulag Sveitarfélögin hafa markað stefnu 
um Kröflulínu 3 í aðalskipulagi sínu.  
Að mestu leyti í samræmi við 
aðalskipulag, en gera þarf á því 
smávægilegar breytingar í 
Skútustaðahreppi og 
Fljótsdalshéraðs 

Í ósamræmi við aðalskipulag 
allra sveitarfélaganna sem línan 
færi um. Norðurþing hefur ekki 
markað neina stefnu um 
Kröflulínu 3 í sínu aðalskipulagi. 

Jarðir/Landeigendur Línuleið færi um þrjár jarðir. Línuleið færi um fjórar jarðir. 

Sjónræn áhrif Línan sýnileg frá þjóðvegi á mun 
styttri kafla. Aukin sjónræn áhrif til 
suðurs, yfir á miðhálendið. 

Línan verður sýnileg á mun 
lengri kafla meðfram þjóðvegi, 
óbreytt áhrif til suðursen aukin til 
norðurs. 

Útivist og ferðaþjónusta Á heildina sambærilegt, en neikvæð 
áhrif gætu orðið á ferðleið á 
Öskjuvegi. 

Á heildina sambærilegt, en gæti 
dregið úr neikvæðum áhrifum á 
ferðaleið á Öskjuvegi og upplifun 
af miðhálendinu á því svæði til 
útivistar. Þverar Dettifossveg og 
gæti haft neikvæð áhrif á þá 
ferðaleið og neikvæð áhrif geta 
orðið á ferðaþjónustu við 
Grímsstaði. Neikvæð áhrif á 
löngum kafla á þjóðvegi 1. Þá 
yrði línan sýnileg úr  Víðidal og 
Hrossaborgum. 

Verndarsvæði Hverfisvernd og vatnsvernd, 
sambærileg. Fer á 150 m kafla um 
Vatnajökulsþjóðgarð. 

Hverfisvernd og vatnsvernd, 
sambærileg. Liggur utan 
Vatnajökulsþjóðgarðs. 

Nútímahraun og jarðminjar Meiri áhrif. 

Liggur yfir hraun á mun lengri kafla. 
Raskar um 2,5 sinnum meira 
nútíma-hrauni, á svæði þar sem 
núverandi lína hefur nú þegar 
raskað. 

Minni áhrif. 

Fer yfir mun minna 
hraunasvæði, en um svæði sem 
er óraskað fyrir. Hefur meiri áhrif 
á svæði með ummerkjum um 
Jökulsárhlaup, t.d. við 
Hrossaborg.  

Vistgerðir/votlendi/náttúrulegur 
birkiskógur 

Nokkuð sambærileg áhrif. Nokkuð sambærileg áhrif. 

Fuglar Nokkuð sambærileg áhrif. Nokkuð sambærileg áhrif. 

Fornminjar Nokkuð sambærileg áhrif. Nokkuð sambærileg áhrif. 
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4.7.2 Umfjöllun um DC- strenglausn 

Gerð var athugasemd við frummatsskýrslu um að í valkostaumfjöllun frummatsskýrslunnar hafi 
ekki veriĦ § neinn h§tt ĂathugaĦur s§ valkosturñ aĦ leggja alla Krºflul²nu 3 sem 
jafnstraumsstreng.  Í ljósi athugsemdarinnar er hér bætt við umfjöllun um slíka strenglögn og 
skýrt hvers vegna ekki þyki raunhæft að notast við slíka tækni í tilviki Kröflulínu 3. Því er slík 
framkvæmd ekki lögð fram sem valkostur til mats á umhverfisáhrifum Kröflulínu 3. 

Tæknilega væri mögulegt að leggja Kröflulínu 3 sem DC- streng. Aftur á móti er raforkukerfið 
á Íslandi í dag AC kerfi líkt og í öðrum löndum og því ekki talið æskilegt að blanda saman DC 
og AC nema í sérstökum tilfellum. Þetta á bæði við um kostnaðarlega þætti sem og 
rekstrarlega. Þau sérstöku tilfelli þar sem álitlegt þykir að notast við jafnstraumstengingar í AC 
kerfi eru eftirfarandi:  

- Þar sem þörf er á flutningi á miklu afli yfir langar vegalengdir. Hér er átt við aflflutning yfir 
1000 MW og um nokkur hundruð kílómetra leið.  Í slíkum tilfellum er oft hagstæðara að 
flytja orkuna með jafnstraum heldur en riðstraum, þrátt fyrir háan kostnað við 
umriðlastöðvar, sökum þess að jafnstraumslínurnar eru einfaldari og ódýrari en tilsvarandi 
riðstraumslínur. 

- Tengingar með sæstrengjum, en tæknilegar takmarkanir eru fyrir því hvað hægt er að 
leggja langan riðstraumsstreng vegna launaflsframleiðslu slíkra strengja. Því er 
jafnstraumstenging oft eini möguleikinn. 

- Tenging vindmyllugarða á hafi úti við flutningskerfið. Þessi tilvik eru sértilfelli af því síðasta. 
- Samtenging raforkukerfa meĦ ·l²ka eiginleika (Ăback-to-backñ tengingar). H®r getur veriĦ 

um að ræða tengingu tveggja kerfa sem ekki eru í fasa, eða hugsanlega rekin á sitthvorri 
tíðninni.  

Það tilvik sem hefur verið litið til hérlendis sem möguleg jafnstraumstenging er tenging milli 
Suður- og Norðurlands yfir hálendið. Slíka tengingu má að einhverju leyti líta á sem tengingu 
milli svæða. Galli við slíka tengingu er að hún er háð upprunalegum endastöðvum og ekki er 
hægt að bæta við nýjum afhendingarstöðum á tenginguna eins og raunin er með 
riðstraumstengingar. Kostnaður í jafnstraumssamböndum einkennist af háum kostnaði við 
umriðilsstöðvar í báðum endum, en lægri kostnaði á hvern km í línum miðað við riðstraum. Ef 
litið er til aðstæðna hérlendis varðandi meginflutningskerfið er ljóst að flutningur eftir loftlínum 
með jafnstraum keppir ekki við riðstraumslausn kostnaðarlega, til þess eru fjarlægðir að jafnaði 
einfaldlega of litlar.  

Orkutöp í jafnstraumssamböndum skiptast milli tapa í endastöðvum og tapa í sjálfum 
leiðaranum. Leiðaratöpin eru minni en í tilsvarandi riðstraumsleiðara, en hins vegar eru töpin í 
endastöðvunum það mikil að heildarorkutöpin yrðu nokkru hærri í jafnstraumstengingu en 
riðstraums. Reynsla erlendra flutningsfyrirtækja af rekstri jafnstraumssambanda bendir til þess 
að bilanalíkur séu talsverðar, enda um flókinn búnað að ræða. 

Ekki er talið raunhæft að notast við tæknina hér á landi á öðrum línuleiðum en yfir hálendið.  
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5 FRAMKVÆMDA- OG ÁHRIFASVÆÐI 

5.1 Staðsetning og staðhættir 

Fyrirhuguð háspennulína liggur frá nýju tengivirki við Kröflu í Skútustaðahreppi að tengivirki í 
Fljótsdal. Næst Kröflustöð og austur undir Vegasveina er mólendi og melar. Þar beygir línan til 
suðausturs inn á hraunbreiðu Mývatnsfjalla. Hraunbreiðan er gróin á vestasta hluta hennar en 
verður sandorpin og gróðurlítil nær Jökulsá á Fjöllum. 

 

Mynd 5.1. Horft norðvestur til Kröflustöðvar. Kröflulína 2 er teiknuð inn með hvítri línu og fyrirhuguð lega Kröflulínu 
3 með grænni línu (aðalvalkostur). 

Austan Jökulsár á Fjöllum liggur Kröflulína 3 að mestu leyti um heiðar, afréttarlönd og 
fjallaskörð. Austan Jökulsár eru gróðurlitlir melar og sandar, að hluta til uppblásnir, að Stóra-
Svalbarði. Helstu gróðurvinjarnar er að finna við ár og læki. Frá Stóra-Svalbarði tekur 
Jökuldalsheiðin við með nokkuð samfelldri gróðurþekju og fjölmörgum tjörnum. Línan þverar 
Jökuldal á landbúnaðarsvæði um miðjan efri dalinn. Handan dalsins er Fljótsdalsheiðin með 
nokkuð samfelldri gróðurþekju, einkum að norðanverðu. Línan mun liggja eins og Kröflulína 2 
í löngu spenni fram af Teigsbjargi að tengivirki í Fljótsdal. 
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Mynd 5.2. Horft vestur Austaraselsheiði, Sandabotnaskarð t.h. Kröflulína 2 er teiknuð inn með hvítri línu og 
fyrirhuguð lega Kröflulínu 3 með grænni línu. 

 

Mynd 5.3. Horft vestur yfir Dyngjuhóla norðan Möðrudals. Víðidalsfjöll í baksýn. Kröflulína 2 er teiknuð inn með 
hvítri línu og fyrirhuguð lega Kröflulínu 3 með grænni línu. 
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Mynd 5.4. Horft vestur yfir Geitasand, á milli Möðrudalsfjallgarðs vestari og eystri. Kröflulína 2 er teiknuð inn með 
hvítri línu og fyrirhuguð lega Kröflulínu 3 með grænni línu. 

 

Mynd 5.5. Horft suðaustur yfir Jökuldalsheiði, Sænautavatn t.h. Kröflulína 2 er teiknuð inn með hvítri línu og 
fyrirhuguð lega Kröflulínu 3 með grænni línu. 




















































































































































































































































































































































































